

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 1 din 1 august 2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria comunei Duruitoarea Nouă
Localitate	s.Duruitoarea Nouă,raionul Rîșcani
IDNO	1007601003091
Adresa	s.Duruitoarea Nouă,raionul Rîșcani
Număr de telefon	069778923
Număr de fax	
E-mail oficial	Primari.duruitoareanoua@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Beschieru Adriana 067122216

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de construcție a rețelelor interne de aprovizionare cu apă potabilă a s.Dumeni, comuna Duruitoarea Nouă, Rîșcani
Cod CPV	45000000-7
Valoarea estimată a achiziției	
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1740128834027 din 14.03.2025 ora 08.30 Link:
Data publicării anunțului de participare	
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☐ Nu
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: <i>Satul European ediția 2</i>

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	
Denumirea operatorului economic	SRL "Drostaal",
IDNO al operatorului economic	1009607000546
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:9 Data:14.04.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA:2147255.21 Inclusiv TVA:2576706.25
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	01.07.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	<i>Legea 131/2015 privind achizițiile publice</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>nu</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>nu</i>
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Lucrări de construcție a rețelelor interne de aprovizionare cu apă potabilă a s.Dumeni, comuna Duruitoarea Nouă, raionul Rîșcani.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

În procesul lurărilor de aprovizionare cu apă potabilă a s.Dumeni, comuna Duruitoarea Nouă, raionul Rîșcani, în cadrul proiectului de dezvoltare locală nr. RS 11 653 SE-2, în cadrul Programului Național "Satul European", ediția 2024, au constatat următoarele:

1. Stratul de fundație din piatra sparta LA30, amestec optimal fr.8-63mm, h=180mm (conform SM SR EN 13242+A1-2010) va constitui 50% din volumul total iar restul, 50% din volumul total- piatra sparta din demolare.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.1 din 01.08.2025 a fost încheiat acordul adițional privind **micșorarea valorii contractului**

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului
				Fără TVA	Inclusiv TVA		

		Cu capital străin					/ acordului-cadru
SRL Drostal	1009607000546	autohton	1/01.08.2025	74859,81	Se micșorează suma contractului i cu 89831,77	31.12.2025	01.07.2025

Conducătorul grupului de lucru:

BELINSCHI EDUARD

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

*Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md*

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 78/25 din 01.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agencia Asigurare Resurse și Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării
Localitate	Republica Moldova
IDNO	1006601001229
Adresa	mun. Chișinău, șos. Hâncești 84
Număr de telefon	022-25-21-49 21-21-28 25-20-71 25-23-00
Număr de fax	022 25 20 49
E-mail oficial	dumitru.negoita@army.md
Adresa de internet	https://army.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	DUMITRU NEGOIȚĂ – 022-25-23-00 dumitru.negoita@army.md TATIANA MARIAN - 022-25-21-49 tatiana.marian@army.md.

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitația deschisă
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr: -
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	Articole de îmbrăcăminte (lenjerie termică), pentru necesitățile Armatei Naționale în anul 2025
Cod CPV	18300000-2 - Articole de îmbrăcăminte
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	ocds-b3wdp1-MD-1749205344471 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1749205344471?tab=contract-notice Data publicării: 6 iun 2025, 13:43
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da https://www.army.md/?lng=2&action=show&cat=148&obj=8008
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: nr. 95 din 29.11.2024 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_95.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Licitație electronică
Sursa de finanțare	Buget de stat

Valoarea estimată (<i>lei, fără TVA</i>)	1 762 600,00
---	--------------

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (<i>după caz</i>)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (<i>după caz</i>)	-

5. Până la termenul-limită (data 26.06.2025, ora 14:30), au depus oferta 4 (patru) operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	„Eltaviutex” SRL	1009606005566	Iurie Nani
2.	„Zilant” SRL	1003600031589	Serghei Șeremet, Dmitry Karpenko, Boris Zarecinii, Andrei Cravcenco
3.	„Vargus Grup” SRL	1013600012220	Virgiliu Bogdan
4.	„Triomac” SRL	1006606001224	Alexandru Constantin și Segiu Malairău

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumirea document		Denumirea operatorului economic			
		„Eltaviutex” SRL	„Zilant” SRL	„Vargus Grup” SRL	„Triomac” SRL
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>					
Propunerea tehnică	Specificații tehnice (anexa nr. 22, conform documentației standard) – original, cu aplicarea semnăturii electronice a ofertantului	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	Specificații de preț (anexa nr. 23, conform documentației standard) – original, cu aplicarea semnăturii electronice a ofertantului	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
	Garanție pentru ofertă 1% din valoarea ofertei fără TVA: 1. scrisoare de garanție (anexa nr.9, conform documentației standard) - original eliberat de bancă, cu aplicarea semnăturii electronice a ofertantului sau 2. transfer la contul autorității contractante copia ordinului de plată cu aplicarea semnăturii electronice a ofertantului	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Eligibilitatea ofertantului	DUAE - Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții European, cu aplicarea semnăturii electronice a ofertantului	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Cererea de participare	Original, cu aplicarea semnăturii electronice a ofertantului (anexa nr.7, conform documentației standard)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	Original, cu aplicarea semnăturii electronice a ofertantului (anexa nr. 8, conform documentației standard)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>
Certificat de atribuire a conturilor bancare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante	<i>Prezentat pentru lotul 1</i>	<i>prezentat</i>	<i>Prezentat pentru loturile 1,2, și 3</i>	<i>neprezentat</i>

Constatări/Comentarii:

1. La lotul „Lenjerie de corp din bumbac cu mânecă lungă bărbați/dame”, prețul cel mai scăzut a fost propus de către ofertantul „Eltaviutex” SRL. În urma examinării documentelor ce constituie oferta, documentelor justificative și a mostrei, prezentate de către operatorul economic menționat pentru lotul „Lenjerie de corp din bumbac cu mânecă lungă bărbați/dame”, s-a constatat că, acestea corespund cerințelor solicitate de către autoritatea contractată în documentația de atribuire. Se propune achiziționarea lotului „Lenjerie de corp din bumbac cu mânecă lungă bărbați/dame” de la operatorul economic „Eltaviutex” SRL.

2. La lotul „Lenjerie călduroasă din bumbac cu mânecă lungă bărbați/dame”, prețul cel mai scăzut a fost propus de către ofertantul „Zilant” SRL. În urma examinării documentelor ce constituie oferta, documentelor justificative și a mostrelor, prezentate de către operatorul economic menționat pentru lotul „Lenjerie călduroasă din bumbac cu mânecă lungă bărbați/dame”, s-a constatat că, acestea corespund cerințelor solicitate de către autoritatea contractată în documentația de atribuire. Se propune achiziționarea lotului „Lenjerie călduroasă din bumbac cu mânecă lungă bărbați/dame” de la operatorul economic „Zilant” SRL.

3. La lotul „Set lenjerie termică din polyester bărbați/dame”, prețul cel mai scăzut a fost propus de către ofertantul „Vargus Grup” SRL. În urma examinării documentelor ce constituie oferta, documentelor justificative și a mostrei, prezentate de către operatorul economic menționat pentru lotul „Set lenjerie termică din polyester bărbați/dame”, s-a constatat că aceasta nu corespunde cu cerințele solicitate și anume:

- „Set lenjerie termică din polyester bărbați/dame” este propusă mostra și documentul justificativ (Raport de încercări nr. 449/C 19 august 2020) confirmă că „Compoziția materiei prime: - poliester 90,6 % și elastan 9,4 %”, deși conform cerințelor documentației de atribuire s-a solicitat ca „Compoziția materiei prime: - poliester 100 %”;

- mostra indispensabililor din setul menționat este confecționată doar pentru bărbați și n-a fost prezentată și mostra colanților pentru dame, deși conform cerințelor documentației de atribuire s-a solicitat ca „bărbați / dame” cu descrieri minuțioase pentru „indispensabili/ colanți ... Partea din față a indispensabililor, în zona inghinală și pava inferioară se prelucrează cu două straturi (un strat din tricot de bază și unul din tricot adițional (pentru bărbați). Partea din față a colanților, se prelucrează cu pava inferioară în două straturi (un strat din tricot de bază și un strat din tricot adițional (pentru dame))”;

- documentul justificativ (Raport de încercări nr. 449/C 19 august 2020) reflectă culoarea neagră testată, deși conform cerințelor documentației de atribuire s-a solicitat ca „culoarea pantone 18-1022TCX”, dar mostra prezentată corespunde cu pantonul solicitat de autoritatea contractantă. Având în vedere faptul că, nu a fost posibilă determinarea corespunderii specificațiilor tehnice ale lotului „Set lenjerie termică din polyester bărbați/dame” propus de către „Vargus Grup” SRL cu specificațiile tehnice solicitate de către autoritatea contractantă, întrucât, conform raportului de încercări prezentat nu corespunde cu mostra depusă de operatorul economic menționat, se constată neconformitatea ofertei pentru acest lot. Prin urmare, în temeiul art. 69 alin. 6, lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, se propune de a respinge oferta operatorului economic „Vargus Grup” SRL, ca fiind neconformă pentru lotul respectiv și examinarea următoarei oferte. Următorul preț pentru lotul „Set lenjerie termică din poliester bărbați/dame”, a fost propus de către ofertantul „Zilant” SRL. În urma examinării documentelor ce constituie oferta, documentelor justificative și a mostrelor, prezentate de către operatorul economic menționat pentru lotul „Set lenjerie termică din polyester bărbați/dame”, s-a constatat că, acestea corespund cerințelor solicitate de către autoritatea contractată în documentația de atribuire. Se propune achiziționarea lotului „Set lenjerie termică din polyester bărbați/dame” de la operatorul economic „Zilant” SRL.

4. La lotul „Set lenjerie termică din poliamidă - unisex”, prețul cel mai scăzut a fost propus de către ofertantul „Vargus Grup” SRL. În urma examinării documentelor ce constituie oferta, documentelor justificative și a mostrei, prezentate de către operatorul economic menționat pentru lotul „Set lenjerie termică din poliamidă - unisex”, s-a constatat că, acestea nu corespunde cu cerințele solicitate și anume:

- „Set lenjerie termică din poliamidă - unisex” este propusă mostra și documentele ofertei cu „Compoziția materiei prime: - polyester 100 %”, deși conform cerințelor documentației de atribuire s-a solicitat ca „Compoziția materiei prime: - poliamidă, minim - 80% și elastan”;

- mostra colanților din setul menționat este confecționată pentru bărbați, deși conform cerințelor documentației de atribuire s-a solicitat ca „Modelul trebuie să fie unisex, potrivit pentru utilizare atât de către bărbați, cât și de către femei”;

- terminația mostrei colanților, din setul menționat, este confecționată cu bentiță dublă, confecționată din tricot patent (cu două fețe), deși conform cerințelor documentației de atribuire s-a solicitat ca „Terminația confecției este prelucrată la mașina specială pentru tivire, cu rezerva cusăturii îndreptată spre spate”. Reieșind din cele expuse, în baza art. 69 alin. 6, lit. b), Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, se propune de a respinge oferta operatorului economic „Vargus Grup” SRL, ca fiind neconformă și examinarea următoarei oferte. Următorul preț pentru lotul „Set lenjerie termică din poliamidă - unisex”, a fost propus de către ofertantul „Triomac” SRL. În urma examinării documentelor ce constituie oferta, s-a constatat că acestea conțin informații incomplete sau eronate. Astfel, în baza art. 17 alin. (4) și art. 69 alin. (3), Legea nr.131/2015, privind achizițiile publice, Grupul de lucru nr.1 în domeniul achizițiilor publice de bunuri și servicii al Ministerului Apărării, prin scrisoria nr.70/1108 din 18.07.2025, a solicitat suplimentarea, clarificarea și/sau completarea documentelor, după cum urmează: DUAE, „Cererea de participare (anexa nr. 7)” „Specificații tehnice (anexa nr.22)” - după runde de licitare, conform art. 20 alin. (8) Legea nr. 131 din

03.07.2015 privind achizițiile publice, prezentarea documentelor justificative actualizate prin care să demonstreze îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare și selecție a ofertei. Până la expirarea termenului (3 zile lucrătoare), stabilit în documentația de atribuire aferentă procedurii de achiziții publice, operatorul economic vizat *nu a prezentat* documentele justificative actualizate prin care să demonstreze îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare și selecție. Operatorul economic „Triomac” SRL nu a prezentat clarificări la „Specificații tehnice (anexa nr.22)” conform solicitării autorității contractante, dar a confirmat, prin scrisoarea sa, că „*Anexa nr. 22 a fost completată de către noi cu informații veridice, în conformitate cu oferta propusă și cu privire la produsele pe care le putem furniza*”. Totodată, operatorul economic „Triomac” SRL a prezentat mostra necorespunzătoare specificațiilor tehnice solicitate de către autoritatea contractantă, după cum urmează:

- „Set lenjerie termică din poliamidă - unisex” este propusă mostra și documentele ofertei cu „*Culoarea pantone 19-4000 TCX*”, deși conform cerințelor documentației de atribuire s-a solicitat ca „*Culoarea pantone 18-1022 TCX*”.

- mostra tricoului cu mânecă lungă bărbați/dame, din setul menționat, este propusă de către ofertantul „Triomac” SRL, conform „Specificații tehnice (anexa nr.22)” prezentate cu „*Compoziția materiei prime - 100% polyester piqu; Densitatea superficială - 150 gsm*” și mostra colanților, din setul menționat, este propusă din „*Compoziția materiei prime - poliamidă, 92% și 8% elastane; Densitatea superficială - 240 gsm*”, deși conform cerințelor documentației de atribuire s-a solicitat ca „*Compoziția materiei prime: - poliamidă, minim - 80% și elastan; cu Densitatea superficială - 200 g/m² ±5% pentru tot setul de lenjerie termică menționat*”. Astfel, se constată neconformitatea ofertei pentru acest lot. Prin urmare, în temeiul art. 69 alin. 6, lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, se propune de a respinge oferta operatorul economic „Triomac” SRL, ca fiind neconformă pentru lotul respectiv și achiziționarea lotului menționat în cadrul altei proceduri de achiziție în conformitate cu pragul valoric estimat al achiziției.

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lenjerie de corp din bumbac cu mânecă lungă bărbați/dame	„Eltaviutex” SRL	740 000,00	5000 c-t.	+	+
	„Zilant” SRL	743 500,00		-	-
	„Vargus Grup” SRL	744 000,00		-	-
Lenjerie călduroasă din bumbac cu mânecă lungă bărbați/dame	„Zilant” SRL	474 990,00	2500 c-t.	+	+
	„Eltaviutex” SRL	475 000,00		-	-
	„Vargus Grup” SRL	480 000,00		-	-
Set lenjerie termică din poliester bărbați/dame	„Vargus Grup” SRL	175 000,00	500 c-t.	-	-
	„Zilant” SRL	176 500,00		+	+

	„Eltaviutex” SRL	177 000,00		-	-
Set lenjerie termică din poliamidă - unisex	„Vargus Grup” SRL	157 000,00	500 c-t.	-	-
	„Triomac” SRL	158 000,00		-	-

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
01.07.2025	„Eltaviutex” SRL	Solicitarea clarificărilor la documentele ofertei și prezentarea documentelor justificative	A prezentat informațiile solicitate
	„Zilant” SRL	Solicitarea clarificărilor la documentele ofertei și prezentarea documentelor justificative	A prezentat informațiile solicitate
	„Vargus Grup” SRL	Solicitarea clarificărilor la documentele ofertei și prezentarea documentelor justificative	A prezentat informațiile solicitate
18.07.2025	„Triomac” SRL	Solicitarea clarificărilor la documentele ofertei și prezentarea documentelor justificative	A prezentat clarificărilor la documentele oferte; Nu a prezentat documentele justificative

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
„Vargus Grup” SRL	Oferta neconformă în baza art. 17 alin. (5) și art. 69 alin. 6, lit. a), b), Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice pentru loturile „Set lenjerie termică din poliester bărbați/dame” și „Set lenjerie termică din poliamidă - unisex”
„Triomac” SRL	Oferta neconformă în baza art. 17 alin. (5) și art. 69 alin. 6, lit. a), b), Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice pentru lotul „Set lenjerie termică din poliamidă - unisex”

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: Pentru fiecare lot

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: nu se referă la procedura în cauză

11. Criteriul de atribuire aplicat: Prețul cel mai scăzut

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total
Denumire factorul 1 Pondere	-	-

13. Reevaluarea ofertelor:

Motivul reevaluării ofertelor	Nu
Modificările operate	Nu

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis: **Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul unitar (inclusiv TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lenjerie de corp din bumbac cu mânecă lungă bărbați/dame	„Eltaviutex” SRL	5000 c-t.	148.00	177.60	740 00.000	888 000.00
Lenjerie călduroasă din bumbac cu mânecă lungă bărbați/dame	„Zilant” SRL	2500 c-t.	189.99	277.99	474 990.00	569 988.00
Set lenjerie termică din poliester bărbați/dame		500 c-t.	353.00	423.60	176 500.00	211 800.00
Suma totală a contractului „Zilant” SRL					651490.00	781788.00
Set lenjerie termică din poliamidă - unisex	Va fi achiziționat în cadrul altei proceduri de achiziție					
Suma totală a procedurii de achiziție					725490.00	1669788.00

- De a înștiința ofertanții participanți la procedura de achiziție despre rezultatele evaluării;
- De a achiziționa lotul „Set lenjerie termică din poliamidă - unisex” în cadrul altei proceduri de achiziție în conformitate cu pragul valoric estimat al achiziției.

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. 1 lit d) Legea nr. 131/2015.

Argumentare: La lotul „Set lenjerie termică din poliamidă - unisex” – *ofertă neconformă.*

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„Eltaviutex” SRL	25.07.2025 Înștiințarea privind decizia de atribuire a contractului de achiziții publice	<i>prin e-mail</i>
„Zilant” SRL		
„Vargus Grup” SRL		
„Triomac” SRL		

(Informarea operatorilor economici implică în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice

☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea:	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului - cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
SRL „Eltaviutex”	1009606005566	capital autohton	14/586	01.08.25	18310000-5	740 00.000	888 000.00	31.12.2025	până la 25.09.2025
SRL „Zilant”	1003600031589	capital autohton	14/585	01.08.25	18310000-5	651490.00	781788.00	31.12.2025	până la 25.09.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate): NU

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, aceasta au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții: Stanislav POJAR

Ex.: Tatiana Marian
tel.: 022 25 21 49
e-mail: tatiana.marian@army.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 274/25 din 1 august 2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agencia de Dezvoltare Regională Nord
Localitate	mun. Bălți
IDNO	1009601000267
Adresa	Piața Vasile Alecsandri 8
Număr de telefon	0231 6-19-80
Număr de fax	0231 6-19-80
E-mail oficial	adrnord@adrnord.gov.md
Adresa de internet	adrnord.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Gudumac Denis, 0231 2-56-46, 068-98-22-00, denis.gudumac@adrnord.gov.md

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	„Construcția colectorului principal de ape uzate și a stației de pompare a apelor uzate principale, cu pomparea apei în stația de epurare nou construită din or. Sîngerei, r. Sîngerei” în cadrul proiectului Finalizarea sistemului de sanitație în orașul Sîngerei și comuna Bilicenii Vechi, raionul Sîngerei
Cod CPV	45232400-6
Valoarea estimată a achiziției	23 583 120,00 MDL fără TVA
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1741188773201 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1741188773201?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	5 martie 2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	Nu este cazul

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☒ Nu
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: Fondul Național de Dezvoltare Regională și Locală
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nr. 393/25 din 17 aprilie 2025
Denumirea operatorului economic	SRL „Polimer Gaz Construcții”
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:327/L Data: 30 aprilie 2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 18813597,94 MDL Inclusiv TVA: 22576317,53 MDL
Termen de valabilitate	Până la recepția finală a lucrărilor: 31 decembrie 2031
Termen de execuție	6 luni calendaristice

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☒ Micșorarea valorii contractului ☒ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	<i>[Indicați actul normativ, articol, alineat]</i> LEGEA Nr. 131 din 3.07.2015 privind achizițiile publice (art. 76 alin. 7 pct. 2, alin. 8, alin. 9, alin. 13) HOTĂRÂREA Nr. 638 din 26.08.2020 pentru aprobarea Regulamentului privind achizițiile publice de lucrări: pct. 169
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i> Nu este cazul
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i> Nu este cazul.
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Înainte de modificare:

Lucrările la „Construcția colectorului principal de ape uzate și a stației de pompare a apelor uzate principale, cu pomparea apei în stația de epurare nou construită din or. Singerei, r. Singerei” în cadrul proiectului Finalizarea sistemului de sanitație în orașul Singerei și comuna Bilicenii Vechi, raionul Singerei care rezultă din contractul nr. 327/L din 30 aprilie 2025 sunt de următoarele tipuri:

Obiecte a investiției de bază:

Rețea de canalizare gravitațională:

terasament, cămine, conducte, demolarea și restabilirea drumului din pietriș b=900mm,

Platforma A:

Elemente constructive platforma A (terasament, placa de fundație)

Montare SPAU Platforma A (lucrări de montare, utilaj stație de pompare ape uzate complet echipată)

Alimentare cu energie electrică (construcție LEC 10 kV, post de transformare 10/0,4 kV, LEC 0,4 kV, generator)

Amenajare teritoriu. Platforma A (terasamente, căi de acces, spații verzi, îngrădirea teritoriului)

Rețea de canalizare sub presiune (terasament, cămine elemente prefabricate, conducte și armături, lucrări de montare, utilaj)

După modificare:

Actul de constatare al comisiei de la fața locului și argumentările de la proiectant:



Nr. FP/IES/15/2025 din 03.07.2025

Către: *Primăria orașului Singerei*

singereiprimaria@gmail.com

Adresa: *str. Independenței, 124, or. Singerei, Raionul Singerei*

În atenția: *Primarului or. Singerei*

Subiect: *Scrisoare aprobare înlocuire materiale – modificarea parametrului SN pentru conducta gravitațională*

Referință: *Obiect Nr. 32/24 „Construcția colectorului principal de ape uzate și a stației de pompare a apei uzate principale, cu pomparea apei în stația de epurare nou construită din orașul Singerei r-nul Singerei”*

Subsemnata, Irina CREȚU, în calitate de administrator al "FLUXPROIECT" S.R.L., cu sediul în or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun nr. 5/4, în calitate de autor al proiectului de execuție menționat în Referința prezentei scrisori, vă aducem la cunoștință următoarele, ca urmare a demersului nr.355/04 din data de 02.07.2025, privind acceptarea unor modificări în proiectul de execuție:

Ca urmare a analizei solicitării privind modificarea parametrului SN al conductei gravitaționale, prin majorarea acestuia de la SN8 la SN12, considerăm că această schimbare reprezintă o îmbunătățire semnificativă a calității tehnice a proiectului de execuție.

În calitate de autor al proiectului, acceptăm modificarea solicitată – respectiv înlocuirea conductei cu una de rigiditate SN12, cu condiția fermă ca această modificare să nu conducă la majorarea valorii de deviz prevăzute în contractul de achiziție inițial.

Vă mulțumim pentru colaborare și rămânem disponibili pentru orice solicitări și clarificări suplimentare.

Cu deosebită considerație,

Irina CREȚU

Administrator "FLUXPROIECT" S.R.L.

Digitally signed by Irina Crețu
Date: 2025.07.03 16:13:15 EEST
Reason: Moldovan Signature
Location: Moldova
MOLDOVA EUROPEANA



Telefon: + (373) 692 123 80; + (373) 797 768 83
E-mail: fluxproject@gmail.com

13

ACT

de constatare a volumelor de excludere și includere cu lucrări neprevăzute și/sau modificate

Obiect: „Construcția colectorului principal de ape uzate și a stației de pompare a apelor uzate principale, cu pomparea apei în stația de epurare nou construită din or. Sîngerei, r-l Sîngerei”

“18” iulie 2025

or. Sîngerei

Comisia în componență:

Constantin BÂNDIU	- șef SMIP, ADR Nord
Veronica SAVIN	- specialist SMIP, ADR Nord
Arcadie COVALIOV	- Primarul orașului Sîngerei
Andrei CUCOȘ	- manager de proiect
Vasile HADÎRCĂ	- diriginte de șantier,
Petru Corjan	- Responsabil tehnic, S.R.L. "Polimer Gaz Construcții"
Constantin ROȘCA	- autor de proiect, S.R.L. „FLUXPROIECT”

Am semnat acest proces verbal în scopul constatării unor volume ce urmează a fi excluse din motivul că termenul de execuție pentru efectuarea lucrărilor este restrâns, și că lucrările vor fi efectuate în perioada de toamnă – iarnă, iar țeava pentru canalizare de tip PPHM SN8 urmează a fi produsă, și Antreprenorul ne-a informat că planurile de fabricație ale producătorului sunt deja stabilite, totodată având ca bază informarea producătorului precum că în perioada 01.08.2025 – 15.08.2025, va fi închis pentru vacanța de vară, iar țeava pentru canalizare de tip PPHM SN12 fiind disponibilă în stocul existent al producătorului.

Toate sunt prezentate în tabelele de mai jos:

Lucrări spre excludere :

№	Cod resurse	Denumire lucrărilor	UM	Volum
<u>Rețea de canalizare gravitațională</u>				
		I. Conducte		
1	AcD10A	Montarea în santuri a Conductelor pentru canalizare de tip PPHM, multistrat compact SN8 D250 cu mufa detasabilă și garnitura, rezistente la fisurare și socuri mecanice	m	-1 049,00

Lucrări spre Includere :

№	Cod resurse	Denumire lucrărilor	UM	Volum
<u>Rețea de canalizare gravitațională</u>				
		I. Conducte		
1	AcD10A	Montarea în santuri a Conductelor pentru canalizare de tip PPHM, multistrat compact SN12 D250 cu mufa detasabilă și garnitura, rezistente la fisurare și socuri mecanice	m	1 049,00

Concluzie:

Modificarea propusă, identificată în procesul implementării proiectului, prevede lucrări de montare a conductelor de canalizare gravitațională cu clasa de rigiditate SN12 în locul celor cu o clasă de rigiditate mai mică SN 8, ceea ce reprezintă o îmbunătățire a proiectului, deoarece conductele propuse spre instalare cu SN 12 au o siguranță și durată de viață mai mare în raport cu conducta SN 8.

Reieșind din cele menționate mai sus, comisia propune de a exclude 1 049, 00 m conducte pentru canalizare de tip PPHM, multistrat compact SN8 D250 cu mufă detașabilă și garnitură, rezistente la fisurare și șocuri mecanice, și includerea a 1 049, 00 m conducte pentru canalizare de tip PPHM, multistrat compact SN12 D250 cu mufă detașabilă și garnitură, rezistente la fisurare și șocuri mecanice, lucrări ce s-au dovedit a fi economic neavantajoase, totodată de a include în documentația de proiect și devize de executare a lucrărilor la obiectul „Construcția colectorului principal de ape uzate și a stației de pompare a apelor uzate principale, cu pomparea apei în stația de epurare nou construită din cr. Sîngerei, r-1 Sîngerei”, volumele prezentate în respectivul Act de constatare. În acest sens, autorul proiectului va elabora o notă explicativă privind lucrările de excludere și includere, precum și devizele necesare (F1, F7, F3, F5) cu estimarea costurilor pentru acestea.

Au semnat:

Bândiu Constantin

Veronica Savin

Arcadie COVALIOV

Andrei CUCOȘ

Vasile HADÎRCĂ

Petru CORJAN

Constantin ROȘCA

Digitally signed by Savin Veronica
Date: 2025.07.28 08:06:25 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Digitally signed by Savin Veronica
Date: 2025.07.28 08:09:41 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Digitally signed by Covaliov Arcadie
Date: 2025.07.23 15:17:31 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Digitally signed by Cucos Andrei
Date: 2025.07.23 15:18:43 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Digitally signed by Vasile Hadircă
Date: 2025.07.23 15:26:39 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Digitally signed by Corjan Petru
Date: 2025.07.22 12:15:47 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Digitally signed by Roșca Constantin
Date: 2025.07.23 09:27:40 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:
(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Menționăm că circumstanțele care au făcut necesară modificarea contractului sunt:

Actul de constatare a comisiei la fața locului și notele informative ale proiectantului au adus la cunoștința grupului de lucru faptul că la fața locului a fost constatat că în urma unei analize a proiectului tehnic și a realității din teren au fost identificată necesitatea de a modifica volumele de execuție și anume:

Text din scrisoarea autorului de proiect:

Subsemnata, Irina CREȚU, în calitate de administrator al "FLUXPROIECT" S.R.L., cu sediul în or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun nr. 5/4, în calitate de autor al proiectului de execuție menționat în Referința prezentei scrisori, vă aducem la cunoștință următoarele, ca urmare a demersului nr.355/04 din data de 02.07.2025, privind acceptarea unor modificări în proiectul de execuție:

Ca urmare a analizei solicitării privind modificarea parametrului SN al conductei gravitaționale, prin majorarea acestuia de la SN8 la SN12, considerăm că această schimbare reprezintă o îmbunătățire semnificativă a calității tehnice a proiectului de execuție.

În calitate de autor al proiectului, acceptăm modificarea solicitată – respectiv înlocuirea conductei cu una de rigiditate SN12, cu condiția fermă ca această modificare să nu conducă la majorarea valorii de deviz prevăzute în contractul de achiziție inițial.

Text din actul de constatare:

Comisia în componență:

Constantin BÂNDIU - șef SMIP, ADR Nord

Veronica SAVIN - specialist SMIP, ADR Nord

Arcadie COVALIOV - Primarul orașului Singerei

Andrei CUCOȘ - manager de proiect

Vasile HADÎRCĂ - diriginte de șantier,

Petru Corjan - Responsabil tehnic, S.R.L. "Polimer Gaz Construcții"

Constantin ROȘCA - autor de proiect, S.R.L. „FLUXPROIECT”

Am semnat acest proces verbal în scopul constatării unor volume ce urmează a fi excluse din motivul că termenul de execuție pentru efectuarea lucrărilor este restrâns, și că lucrările vor fi efectuate în perioada de toamnă – iarnă, iar țeava pentru canalizare de tip PPHM SN8 urmează a fi produsă, și Antreprenorul ne-a informat că planurile de fabricație ale producătorului sunt deja stabilite, totodată având ca bază informarea producătorului precum că în perioada 01.08.2025 – 15.08.2025, va fi închis pentru vacanța de vară, iar țeava pentru canalizare de tip PPHM SN12 fiind disponibilă în stocul existent al producătorului.

Toate sunt prezentate în tabelele de mai jos:

Lucrări spre excludere:

Nr.	Cod resurse	Denumire lucrări	UM	Volum
Rețea de canalizare gravitațională				
		1. Conducte		
1	AcD10A	Montarea în santuri a Conductelor pentru canalizare de tip PPHM, multistrat compact SN8 D250 cu mufa detasabila si garnitura, rezistente la fisurare si socuri mecanice	m	-1049,00

Lucrări spre includere:

Nr.	Cod resurse	Denumire lucrări	UM	Volum
Rețea de canalizare gravitațională				
		1. Conducte		
1	AcD10A	Montarea în santuri a Conductelor pentru canalizare de tip PPHM, multistrat compact SN12 D250 cu mufa detașabilă și garnitura, rezistente la fisurare și socuri mecanice	m	1049,00

Modificarea propusă, identificată în procesul implementării proiectului, prevede lucrări de montare a conductelor de canalizare gravitațională cu clasa de rigiditate SN12 în locul celor cu o clasă de rigiditate mai mică SN 8, ceea ce reprezintă o îmbunătățire a proiectului, deoarece conductele propuse spre instalare cu SN 12 au o siguranță și durată de viață mai mare în raport cu conducta SN 8.

Reieșind din cele menționate mai sus, comisia propune de a exclude 1 049, 00 m conducte pentru canalizare de tip PPHM, multistrat compact SN8 D250 cu mufă detașabilă și garnitură, rezistente la fisurare și socuri mecanice, și includerea a 1 049, 00 m conducte pentru canalizare de tip PPHM, multistrat compact SN12 D250 cu mufă detașabilă și garnitură, rezistente la fisurare și socuri mecanice, lucrări ce s-au dovedit a fi economic neavantajoase, totodată de a include în documentația de proiect și devize de executare a lucrărilor la obiectul „Construcția colectorului principal de ape uzate și a stației de pompare a apelor uzate principale, cu pomparea apei în stația de epurare nou construită din or. Singerei, r-l Singerei”, volumele prezentate în respectivul Act de constatare. În acest sens, autorul proiectului va elabora o notă explicativă privind lucrările de excludere și includere, precum și devizele necesare (F1, F7, F3, F5) cu estimarea costurilor pentru acestea.

Motivele/argumentele modificării contractului de achiziție:**(motivul privind modificarea contractului de achiziție):**

Conform Legii cu privire la achizițiile publice nr.131 din 03.07.2015 art.76, alin.(7), pct.2 contractele de achiziții publice pot fi modificate fără organizarea unei noi proceduri de achiziție publică în situația în care îndeplinește cumulative următoarele condiții:

a) modificarea a devenit necesară în urma unor circumstanțe pe care o autoritate contractantă care acționează cu diligență nu ar fi putut să le prevadă (termenul de execuție pentru efectuarea lucrărilor este restrâns, și că lucrările vor fi efectuate în perioada de toamnă – iarnă, iar țeava pentru canalizare de tip PPHM SN8 urmează a fi produsă, și Antreprenorul ne-a informat că planurile de fabricație ale producătorului sunt deja stabilite, totodată având ca bază informarea producătorului precum că în perioada 01.08.2025 – 15.08.2025, va fi închis pentru vacanța de vară, iar țeava pentru canalizare de tip PPHM SN12 fiind disponibilă în stocul existent al producătorului.); Ceea ce ține de lucrările care trebuie incluse, în cazul în care acestea nu vor fi executate va fi imposibilă finalizarea obiectului. Lucrările care trebuie incluse, sunt inseparabile de lucrările de bază. Lucrările care trebuie incluse sunt necesare pentru a asigura o finalitate a construcției, pentru ca obiectivul să fie funcțional în momentul predării acestuia către beneficiar.

b) modificarea nu afectează natura generală a contractului;

procesul tehnologic este unul complex și divizarea lucrărilor de obiectul contractului inițial creează dificultăți la execuția lucrărilor și recepția la terminarea acestora. Lucrările care se includ sunt de același tip ca lucrările contractate inițial (tevi din plastic cu diametrul 250).

c) creșterea prețului nu depășește 15% din valoarea contractului de achiziții publice/acordului-cadru inițial;

Contractul inițial constituie 22 576 317,53 lei cu TVA

Prin prezentul acord adițional se exclud lucrări în valoare 595 893,48 lei cu TVA și respectiv valoarea contractului devine 21 980 424,05 lei cu TVA.

Totodată prin prezentul acord adițional se includ lucrări în valoare de 595 893,48 lei cu TVA

Respectiv creșterea în procente a valorii lucrărilor de la valoarea diminuată a contractului de 21 980 424,05 MDL cu TVA și cea majorată de 22 576 317,53 MDL cu TVA constituie 2,71%.

Modificările nu sunt substanțiale potrivit art. 76, alin. 7 pct. 4 și alin. 12 legea 131/2015.

-Modificarea nu introduce condiții care ar fi permis selecția altor candidați decât cei selectați inițial sau acceptarea unei alte oferte: Autoritatea contractantă a verificat menținerea prețurilor unitare și a cheltuielilor de limită.
 -Modificarea nu schimbă echilibrul economic al contractului de achiziții publice în favoarea contractantului într-un mod care nu a fost prevăzut în contractul de achiziții publice inițial.
 -Modificarea nu extinde obiectul contractului de achiziții inițial: în contractul inițial sunt prevăzute conducte din plastic cu același diametru 250.

iar lucrările neprevăzute care trebuie incluse la fel sunt de exact același tip.

-Încheierea acordului adițional nu înlocuiește contractantul inițial.

Modificarea sus menționată nu aduce atingere naturii generale a contractului inițial. **Lucrările neprevăzute sunt de același tip ca lucrările contractate inițial: Nu sunt incluse lucrări din alte domenii, sau lucrări care nu au nici o legătură cu obiectul în construcție.**

Prețurile unitare au fost stabilite în contractul inițial, sunt complementate volume de lucrări identice celor contractate inițial.

Condiții de schimb a echilibrului economic nu se includ, iar obiectul contractului rămâne același.

Luând în considerare informațiile din procesul-verbal de constatare și din nota informativă a proiectantului, grupul de lucru va exclude din contract lucrări în valoare de 595 893,48 lei cu TVA și va include lucrări în valoare de 595 893,48 lei cu TVA.

Suma finală a contractului va fi de 22 576 317,53 lei cu TVA.

De la bugetul național nu sunt necesare alocații suplimentare pentru finanțarea construcției acestui obiect.

VII. Rezultatele examinării:

În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru s-a decis încheierea acordului adițional privind:

Prin prezentul acord, în Contract se aplică următoarele modificări:

Se exclud lucrări în valoare de 595 893,48 (cinci sute nouăzeci și cinci mii, opt sute nouăzeci și trei lei, 48 bani) lei cu TVA și se includ lucrări în valoare de 595 893,48 (cinci sute nouăzeci și cinci mii, opt sute nouăzeci și trei lei, 48 bani) lei cu TVA.

Conținutul punctului 3.1. rămâne neschimbat conform redacției din contractul de antrepriză nr. 327/L din 30 aprilie 2025 –

Punctul 3.1 Valoarea lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de 22 576 317,53 lei MD (douăzeci și două milioane, cinci sute șaptezeci și șase mii, trei sute șaptesprezece lei 53 bani), inclusiv TVA: 3 762 719,59 lei MD.

Prezentul acord se consideră încheiat la data semnării lui și intră în vigoare la data transmiterii dării de seamă privind modificarea contractului către Agenția Achiziții Publice.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SRL „Polimer Gaz Construcții”	1002 6000 40564	Cu capital autohton	Nr. 1 din 1 august 2025	Zero lei fără TVA Conținutul punctului 3.1. din contract rămâne neschimbat conform	Zero lei cu TVA Conținutul punctului 3.1. din contract rămâne neschimbat conform	31 decembrie 2031	6 luni (perioada de execuție a lucrărilor)

				redacției din contractul de antrepriză nr. 327/L din 30 aprilie 2025 – Punctul 3.1 Valoarea lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de 18 813 597,94 lei MD (optsprezece milioane, opt sute treisprezece mii, cinci sute nouăzeci și șapte lei 94 bani), fără TVA	redacției din contractul de antrepriză nr. 327/L din 30 aprilie 2025 – Punctul 3.1 Valoarea lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de 22 576 317,53 lei MD (douăzeci și două milioane, cinci sute șaptezeci și șase mii, trei sute șaptesprezece lei 53 bani), inclusiv TVA: 3 762 719,59 lei MD.		
--	--	--	--	---	--	--	--

Conducătorul grupului de lucru:

ILIEV Ion



Responsabil de conținutul acestui document: Denis Gudumac, specialist achiziții



Avizat de:

CONSTANTIN BÂNDIU

SVETLANA BAZATIN

Executor: Denis GUDUMAC Tel.: 0231 2-56-46 E-mail: denis.gudumac@adrnord.gov.md

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

*Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4;
tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md*

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
 REPUBLICII MOLDOVA
TEORETIC "EVRIKA"
 RĂBNIȚA
 str. Valenco, 23
 Nr. 63 din 08.07.2025
 Le

DARE DE SEAMĂ

privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr.10 din 08 iulie 2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Liceul Teoretic Evrika din Râbnița
Localitate	Or. Ribnița
IDNO	1007600024716
Adresa	Or. Ribnița str Valenco 23
Număr de telefon	067583063
Număr de fax	160037355521665
E-mail oficial	liceul_evrika@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Gheorghita Galina gheorghita-galina62@mail.ru

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	V Cererea ofertelor de prețuri
Obiectul achiziției	Produse alimentare
Cod CPV	15800000-6
Valoarea estimată a achiziției	308299 lei
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr:ocds-b3Wdpl-MD-1733322740388 Link:/achizitii.md/ro/public/tender/21319692
Data publicării anunțului de participare	04.12.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	V Bunuri
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	VNu
Sursa de finanțare	VBuget de stat;
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	23.12.2024
Denumirea operatorului economic	Cooperativa de consum din Rezina
IDNO al operatorului economic	1003606001049
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 35 Data:30.12.2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 269857,71lei Inclusiv TVA 308299 lei
Termen de valabilitate	31.07.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	31.07.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	VMicșorarea valorii contractului
Temeiul juridic	Leg131
Creșterea prețului în urma modificării(după caz)	
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru(după caz)	
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

În urma procedurii COP cu Nr:ocds-b3wdp1-MD-1733322740388 din 04.12.2024 privind achiziționarea produse alimentare pentru lunile ianuarie-iulie 2025, conform Deciziei de atribuire nr.9 din 23.12.2024 au fost încheiat contractul cu nr. 35 din 30.12.2024 cu Cooperativa de consum din Rezina în valoare totală de 308299 lei(inclusiv TVA). Din motivul nealimentării elevilor în luna ianuarie 2025, nu a posibil de valorificat următoarele produse:

Denumirea produselor	cantitatea	Preț fără TVA	Suma totala fără TVA	Suma totala cu TVA
morcov	32,19	16,67	536,61	579,45
zahar	300,00	23,15	6945,00	7500,00
drojdie	2,5	166,67	416,68	500,00
ceapa	40,00	13,89	555,60	600,00
ouă	2220	3,75	8325,00	9990,00
Carne de porc	70,00	116,67	8166,90	9800,00
mere	465,00	13,89	6458,85	6975,00
orez	81,00	23,33	1889,73	2268,00
hriscă	138,00	20,00	2760,00	3312,00
macaroane	90,00	18,33	1649,70	1980,00
Cașcaval	12,00	166,67	2000,04	2400,00
bifidoc	198,00	29,63	5866,74	6336,00
faină	194,00	11,67	2263,98	2716,00
varză	17,60	16,67	293,39	316,80
Sveclă roșie	30,00	13,89	416,70	625,50
lapte	321,00	15,74	5052,54	5457,00
unt	33,40	203,7	6803,58	7348,00
Griș	77,00	18,33	1338,09	1694,00
Fulgi de ovăș	100,00	18,33	1833,00	2200,00
chefir	34	93,15	787,10	850,00
mandarine	175	33,33	5832,75	7000,00
chifle	950	7,41	7039,50	7600,00
cartofi	109,92	14,81	1627,79	1758,70
Total			78859,27	89806,45

Astfel valoarea finală a contractului după micșorare constituie de 218492,55 lei.

Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Din cauza crizei economice locale în luna ianuarie 2025 elevii/copii nu au fost alimentați, grupul de lucru a decis modificarea cantităților la pozițiile mai sus menționate.

VI. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.1 din 04 iulie 2025 a fost încheiat acordul adițional privind modificarea valorilor contractului după cum urmează.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
Cooperativă de consum din Rezina	1003606001049	Cu capital autohton	Nr 1 din 04.07.2025	78859,27	89806,45	31.07.2025	31.07.2025

Conducătorul grupului de lucru:



Bucioc Ion

(Nume, Prenume)

L.S.

(Semnătura)

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DAREA DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice

nr. 3/1 din 30.07.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Ordăseii
Localitate	s. Ordăseii , r-ul Teleneshti
IDNO	1007601005578
Adresa	s. Ordăseii r. Teleneshti
Număr de telefon	0/258/68-246
Număr de fax	0258 68510
E-mail oficial	primaria.ordaseii@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Andrei Moldovanu

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ <u>Licitație deschisă</u> ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	lucrări de substituie turnurilor de apă din s. Ordăseii
Cod CPV	45232153-9
Valoarea estimată a achiziției	1627853,84
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: <u>21313216</u> Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1731850908084
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 18.11.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	--

III. Date cu privire la contractul de achiziție

Tipul contractului de achiziție	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ <u>Lucrări</u>
Contractul de achiziție se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☒ <u>Nu</u>
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ <u>Alte surse: [ONDR]</u>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție	18.12.2024
Denumirea operatorului economic	SRL COTEAF
IDNO al operatorului economic	1003600051891
Nr. și data contractului de achiziție	Nr: 20

	Data: 18.12.2024
Valoarea contractului de achiziție	Fără TVA: 1356544,88 lei
	Inclusiv TVA: 1627853,84 lei
Termen de valabilitate	21.08.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	30.06.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	X Micșorarea valorii contractului X Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Art. 76 alin.(7) subalin.2) din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Nu se prevede
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu s-a produs
Alte informații relevante	-

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

În rezultatul licitației publice nr. ocds-b3wdp1-MD-1731850908084 din 18.11.2024, s-a atribuit contractul de antrepiză nr.20 din 18.12.2024 SRL „COTEAF” cu valoarea totală de 1627853,84 lei în scopul efectuării lucrărilor de substituire turnurilor de apă din s. Ordășei conform listei de lucrări anexată pe SIA RSAP.

În cadrul executării contractului se preconizează excluderea din devizul local inițial care este parte componentă a contractului lucrări cu valoarea de 42055,52 lei și includerea lucrărilor suplimentare cu valoarea 42055,52 lei. Ca rezultat valoarea totală a contractului nr.20 din 18.12.2024 nu se va modifica.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Motivul modificării contractului nr.20 din 18.12.2024 încheiat cu SRL „COTEAF” constă în faptul că procesul executării lucrărilor incluse în devizul local cere este parte componentă a contractului antreprenorul a identificat unele erori în devizele locale al investitorului cum ar fi includerea ironată în devize a unor lucrări sau materiale care nu au tangența cu lucrările efectuate, precum și solicitarea primăriei de a schimba unele lucrări pentru a îmbunătăți calitatea lucrărilor ce a dus la excluderea unor lucrări cu includerea altora.

Așa dar în devizul nr.2-2-3, se preconizează a fi excluse tuburile de protecție PE d 160 , tuburile de protecție PE d125, tuburile de protecție PE d90, tuburile de protecție din PVC d125, teu

fonta d80, cot din fonta 80x90, robinet sertar cu flanse d50, treceri PE/otel 63x2, trecere PE/otel 90x3, adaptor flansa d90, reductie 90x63 e/f

Din devizul nr.2-1-3 se preconizează excluderea materialelor, Robinet sertar pana din fonta cu flanse DN50, Cot e/f PE100 d90x45, Cot fonta DN 80, Teu din fonta cu flanse DN80,

Totodată se preconizează includerea în devizul 2-1-3 platforma A , montarea țevii din PE d63 în set cu fittinguri, montarea țevii din PE d50 în set cu fittinguri, montarea țevii din PE d32 în set cu fittinguri, suprainaltarea fântinii arteziene CT7-3-1buc, CTP1-15-1-1buc, CT15-6-1buc, capac fonta-1buc, Clapeta d80, în Platforma B montarea țevii din PE d63 în set cu fittinguri, montarea țevii din PE d50 în set cu fittinguri, montarea țevii din PE d32 în set cu fittinguri, suprainaltarea fântinii arteziene CTO-1-1buc,CTP1-15-1-1buc, CT15-6-1buc, Robinete d32-40, Panou Euro gard

Suma totală spre excludere va constitui **42055,52 lei** (8135,03+33920,49), iar spre includere va constitui **42055,52 lei** .

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr **SRL COTEAF** din 17.07.2025 a fost încheiat acordul adițional privind modificarea contractului de antrepriză nr.20 din 18.12.2024 încheiat cu SRL COTEAF ” și anume:

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinder ea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere / Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de executare al contractului
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
”SRL COTEAF	1003600051891	autohton	02 din 30.07.2025	35046,27	42055,52	21.08.2025	21.08.2025
				-35046,27	-42055,52		

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții

Primarul s. Ordășei

Andrei Moldovanu

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 2 din 01.08.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria Coropcenii
Localitate	Telenești, s. Coropcenii
IDNO	1007601001938
Adresa	s. Coropcenii
Număr de telefon	+373 258 75 202
E-mail oficial	primariacoropcenii@gmail.com
Adresa de internet	https://telenesti.md/corobcenii/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Teodora Turcan, teodoroaturcan@mail.ru

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri
Obiectul achiziției	Servicii de elaborare a Planului Urbanistic General (PUG)
Cod CPV	71400000-2
Valoarea estimată a achiziției	333 480,00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1736946454198 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1736946454198?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	15.01.2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	Nu se aplică

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Servicii
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Da
Sursa de finanțare	Buget de stat
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	31.01.2025
Denumirea operatorului economic	I.P. Oficiul Amenajarea Teritoriului, Urbanism, Construcții și Locuințe
IDNO al operatorului economic	1003600051547
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 6
	Data: 03.02.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 330 450,00
	Inclusiv TVA: 396 540,00
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	7 luni

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare
Temeiul juridic	Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>Nu se aplică</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>Nu</i>
Alte informații relevante	<i>Nu se aplică</i>

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Urmare a decizi de atribuire nr. 1 din 31.01.2025, a fost semnat contractul nr. 6 cu I.P. Oficiul Amenajarea Teritoriului, Urbanism, Construcții și Locuințe pentru achiziționarea serviciilor de elaborare a Planului Urbanistic General (PUG).

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

La 24 iulie 2024, prin scrisoarea nr. 324 I.P. Oficiul Amenajarea Teritoriului, Urbanism, Construcții și Locuințe a solicitat prelungirea termenului de executare a contractului până la 11.12.2025 din următoarele motive:

- integrarea unor studii suplimentare și reglementări urbanistice complexe,
- consultări cu instituții avizatoare relevante,
- asigurarea conformității cu cerințele tehnice prevăzute în documentația de achiziție și contract,

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 1 din 01.08.2025 a fost încheiat acordul adițional privind micșorarea sumei totale a contractului susmenționat.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea:	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
I.P. Oficiul Amenajarea Teritoriului, Urbanism, Construcții și Locuințe	1003600051547	Cu capital autohton	Nr. 1 din 01.08.2025	-	-	31.12.2025	Până la 11.12.2025

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Ion HAREA

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 01 din 29 iulie 2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Instituti Publică Liceul Teoretic „Ștefan Vodă”
Localitate	or. Ștefan Vodă
IDNO	1012620008950
Adresa	Rn-ul Ștefan Vodă, or. Ștefan Vodă, str. Libertății, 8
Număr de telefon	0242227 87,02422 00 65,02422 51 96
Număr de fax	-
E-mail oficial	ipltstefanvoda@gmail.com
Adresa de internet	https://ltstefanvoda.edu.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Cornișel Elena, 06927 6856 cornitel.elena@gmail.com

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație a clădirii Instituției Publice Liceul Teoretic „Ștefan Vodă” (Reparația acoperișului, reparația fațadei, reparația pragului la intrarea centrală)
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	1391125,00 lei
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21377452 Link: ocds-b3wdp1-MD-1741677088991
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 12.03.2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	-

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☒ Nu
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	28.03.2025
Denumirea operatorului economic	S.R.L. Softconstruct
IDNO al operatorului economic	1014600001023
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 15 Data: 08.04.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 921133,00 lei Inclusiv TVA: 1105359,60 lei
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	2 luni

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului ☒ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	LP 131 din 03-07-2015 privind achizițiile publice, Articolul 76 alin. 7
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	1186353,95 lei inclusiv TVA
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	-

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

1. Excluderea din execuție a următoarelor categorii de lucrări (Conform listei cu cantități de lucrări "Excluderi" nr. 3- form. Nr. 1, form. nr. 3,5,7 " Excluderi" din 16.06.2025);

1.1 Lucrări de reparație a acoperișului la Instituția Publică Liceul Teoretic "Ștefan Vodă"

Cap. 2. Acoperiș

-Confecții metalice diverse (Elementele de fixare, de întărire a lemnului)

Pînă la modificare estimat - 850,00 kg;

După modificare constituie – 150,00 kg (cu 700,00 kg mai puțin).

Valoarea totală a lucrărilor de reparație (Acoperiș) excluse = 46 923,77 lei inclusiv TVA

2. Includerea spre execuție a categoriilor de lucrări neprevăzute inițial în caietul de sarcini (Conform Listei cu cantități de lucrări "Suplimentar" nr.1- form nr. 1, form. nr. 3,5,7 din 16.06.2025);

2.1 Lucrări de reparație a acoperișului la Instituția Publică Liceul Teoretic "Ștefan Vodă"

Cap.1 Demolări

-Demontarea elementelor de acoperiș;

- Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperiș;

Pînă la modificare estimat - 980 m2

După modificare constituie – 1044 m2 (cu 64,00 m2 mai mult).

Cap.2 Acoperiș

-Construcția acoperișului cu suprafața:

Pină la modificare estimat – 980,00 m²

După modificare constituie - 1044,00 m² (cu 64 m² mai mult).

Valoarea totală a lucrărilor de reparație (Acoperiș) incluse = 40542,78 lei inclusiv TVA

2.2 Lucrări de reparație a fațadei la Instituția Publică Liceul Teoretic "Ștefan Vodă"

Cap.1 Fațada

-Reparația fațadei – suprafața:

Pină la modificare estimat – 300,00 m²

După modificare constituie – 419,5 m² (cu 119,5 m² mai mult).

-Vopsitorii la glafuri cu vopsea:

Pină la modificare estimat – 0 m² (nu a fost prevăzut)

După modificare constituie – 91,00 m²

Valoarea totală a lucrărilor de reparație (Fațada) incluse = 69920,82 lei inclusiv TVA

2.3 Lucrări de reparație a pragului la Instituția Publică Liceul Teoretic "Ștefan Vodă"

Cap. 1 Prag

-Executarea șapei armate din mortar;

Pină la modificare estimat – 0,00 m² (nu a fost prevăzut)

După modificare constituie – 40,00 m²

- Executarea stratului hidroizolant;

Pină la modificare estimat – 0,00 m² (nu a fost prevăzut)

După modificare constituie – 47,00 m²

Valoarea totală a lucrărilor de reparație (Prag) incluse = 17454,52 lei inclusiv TVA

Valoarea totală a lucrărilor de reparație a clădirii Instituției Publice Liceul Teoretic „Ștefan Vodă”(Reparația acoperișului, reparația fațadei, reparația pragului la intrarea centrală), care duce la modificarea contractului prin majorare este de 80994,35 lei inclusiv TVA.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

1.Excluderea din execuție a categoriilor de lucrări de reparație a acoperișului la Instituția Publică Liceul Teoretic "Ștefan Vodă" în sumă de **46923,77 lei** se motivează prin faptul că: Construcția din lemn este consolidată cu elemente metalice de fixare și nu necesită folosirea-700,00 kg.

2. Includerea spre execuție a categoriilor de lucrări de reparație a acoperișului la Instituția Publică Liceul Teoretic "Ștefan Vodă" în sumă de **40542,78 lei** se motivează prin faptul că: Suprafața acoperișului este mai mare decât cea prevăzută în caietul de sarcini cu 64 m².

3. Includerea spre execuție a categoriilor de lucrări de reparație a fațadei la Instituția Publică Liceul Teoretic "Ștefan Vodă" în sumă de **69920,82 lei** se motivează prin faptul că: Suprafața fațadei este mai mare decât cea prevăzută în caietul de sarcini cu 119,5 m², Vopsitorii la glafuri cu vopsea nu a fost prevăzut în caietul de sarcini.

4. Includerea spre execuție a categoriilor de lucrări de reparație a pragului la Instituția Publică Liceul Teoretic "Ștefan Vodă" în sumă de **17454,53 lei** se motivează prin faptul că: Starea betonului suport al pragului și treptelor pe toată suprafața a fost deteriorat, fiind necesară executarea șapei armate din mortar pentru consolidarea treptelor și pragului cu execuția ulterioară a stratului hidroizolant.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.15 din 08 aprilie a fost încheiat acordul adițional privind majorarea sumei contractului:

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
S.R.L. Softconstruct	1014600001023	Întreprindere mică	01 din 29.07.2025	67495,29	80994,35	31.12.2025	2 luni

Conducătorul grupului de lucru:



J. Lauer
(Schrift)

Agencia Achizitiilor Publice: mun. Chisinau, sos. Hincesti, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

e-mail: sup@tender.gov.md; www.tender.gov.md
 Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@anxc.md; www.anxc.md

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒ V
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 2 din 28.07.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria Bilicenii Vechi
Localitate	s.Bilicenii Vechi, r-n Singerei
IDNO	1007601002278
Adresa	s.Bilicenii Vechi, m Singerei
Număr de telefon	069871921
Număr de fax	
E-mail oficial	primbiliceni@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Rusu Tamara

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	V Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Altele: [Indicați] <i>licitatie electronica</i>
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări V
Obiectul achiziției	Lucrari de constructie a gardului la stadion din s. Bilicenii Vechi s..Bilicenii Vechi m Singerei
Cod CPV	45200000-7
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1752216569600
	Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1752216569600
	Data publicării: 11.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da ☐ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic

Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]bugetul local
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	301338,18 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 22.07.2025, ora 11:00), au depus oferta 1 (una) ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Prim Conterm	1011607001238	Strimbanu Romeo

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Operator economic 1	Operator economic 2	Operator Economic 3	Operator economic n
Documentele ce constituie oferta				
(Se va conștina prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Oferta	prezentat			
Grafic de execuție a lucrărilor	Prezentat			
Devizul (formulare 3.5.7.)	Prezentat			
Garanția bancară 2% din valoarea ofertei fără TVA	Prezentat			
Cerere de participare (anexa 7)	Prezentat			
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat			

UAE Documentul unic de Achizitii European-acest formular poate fi completat de pe www.duae.md	Prezentat		
Ultimul raport financiare	Prezentat		
Manualul C alitatii	Prezentat		
Certificat de efectuare sistematica a platii impozitelor,contributiilor eliberat de Inspectoratul fiscal	Prezentat		
Certificat/decizie de inregistrare a intreprinderii sau extras	Prezentat		
Informatii cu privire la obligatiile contractuale fata de alti beneficiari	Prezentat		
Certificate de atribuire a contului bancar	prezentat		
Experienta similara	Prezentat		
Recomandari la contractele prezentate pentru demonstrarea experientei similar/contractele realizate.	Prezentat		
Declaratie privind dotarile specific,utilajul si echipamentul necesar pentru indeplinirea corespunzatoare a contractului (anexa nr.14).	Prezentat		
Declaratie privind personalul de specialitate propus pentru implimentarea contractului (anexa nr.15)	Prezentat		
Demonstrarea accesului la personal/un organism etnic de specialitate,care sa garanteze asigurarea unui control al calitatii	Prezentat		
Certificat de atestare profesionala pentru dirijinte de	prezentat		

antier(inclusive legitimatie)			
Certificat de la Centrul de instruire in domeniul securitatii si sanatatii in munca	Prezentat		
Lista subcontractantilor si partea/partile din contract care sunt indeplinite de acestia (anexa nr.16)	Prezentat		
Informatii privind asocierea (anexa nr.17)	Prezentat		
Disponibilitate de bani lichizi si/sau resurse creditare si/sau mijloace circulante,etc.,necesar pentru indeplinirea contractului de achizitie	Prezentat		
Lichiditatea generala,conform raportului financiar pe ultimul an de activitate	Prezentat		
Garantia lucrarilor-nu mai putin de 3 ani	prezentat		
Certificat confirmative de executare a vizitei in teren(la locul executarii lucrarilor)	Prezentat		
DECLARATii privind confirmarea identitatii beneficiarilor efectiv si neincadrarea acestora in situatia condamnarii pentru participarea la activitati ale unei organizatii sau gruparii criminale, pentru coruptie,frauda si/sau spalare de bani	prezentat		
NOTA	prezentat		
Documente de calificare			
<i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>			
Document 1			
Document n			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	SRL Prim Conterm	258729	422,6	corespunde	corespunde

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot X

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut X

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrari de constructie a gardului la stadion din s. Biliceniei Vechi s. Biliceniei Vechi m Singerei	SRL PRIM Conterm	422,6	612,23	258729	310475

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. ___ lit ___.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL PRIM CONTERM	28.07.2015	E-MAIL

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/a societar/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului /acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
SRL PRIM CONTERM		39	28.07.2025	45200000-7	258729	310475	31.12.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	_____
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Beșcovă Natalia

(Nume, Prenume)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 2 din 04.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Aluniș
Localitate	Satul Aluniș
IDNO	1007601003080
Adresa	Satul Aluniș raionul Râșcani
Număr de telefon	0(256) 61-236
Număr de fax	-
E-mail oficial	primaluniș@mail.ru
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Vacariuc Ion 069492488

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de preturi ☐ Licitatie deschisa ☐ Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări ☐
Obiectul achiziției	Amenajarea unui parc – scuar cu zonă de odihnă în s. Aluniș rl. Rîșcani
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. ocde-b3wdp1-MD-1751357315003 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocde-b3wdp1-MD-1751357315003 Data publicării: 01.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronica ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: <u>bugetul local</u> [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	2 467 838,0 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	01.07.2025; 04.07.2025; 07.07.2025
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	sursa de finanțare; termenul executării; grosimea pavajului.
Expunerea succintă a răspunsului	FNDRL; 4 luni; 50 mm.
Data transmiterii	01.07.2025; 04.07.2025; 07.07.2025

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 16.07.2025, ora 09:00), au depus oferta 3 (trei) ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL "Danlevita"	1003602004927	Iurie Guțu
2.	SRL FCI "Capital"	1003605002810	Igor Galciuc
3.	SRL "Golban Trade"	1019605001115	Teodor Golban

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	SRL "Danlevita"	SRL FCI "Capital"	SRL "Golban Trade"		
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat		
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat		
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat		
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	prezentat	prezentat		
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde					
Oferta	prezentat	prezentat	prezentat		
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat		
Devizil de cheltuieli	prezentat	prezentat	prezentat		
Grafic de executare a lucrărilor	prezentat	prezentat	prezentat		

Neîncadrarea în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire (art.19, Legea nr.131 din 03.07.2015)	prezentat	prezentat	prezentat		
Declarația privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere	prezentat	prezentat	prezentat		
Formularul informativ despre ofertant	prezentat	prezentat	prezentat		
Informații cu privire la obligațiile contractuale față de alți beneficiari	prezentat	neprezentat	prezentat		
Experiența similară	prezentat	prezentat	prezentat		
Demonstrarea capacității tehnice și/sau profesională	prezentat	prezentat	prezentat		
Avizul Agenției pentru Supraveghere Tehnică	prezentat	prezentat	prezentat		
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	prezentat	prezentat	prezentat		
Actul care permite executarea tipurilor de lucrări solicitate	prezentat	neprezentat	prezentat		
Certificatul de atestare Tehnico-profesională a dirigintelui de șantier	prezentat	prezentat	prezentat		
Certificate de calitate a materialelor folosite pentru executarea contractului	prezentat	prezentat	prezentat		
Certificat bancar de disponibilitate a banilor lichizi pentru demararea lucrărilor în cuantumul de 200 000 lei	prezentat	prezentat	neprezentat		
Certificate privind lipsa restanțelor în	prezentat	prezentat	prezentat		

bugetul public național					
Raport financiar	prezentat	prezentat	prezentat		
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat	prezentat	prezentat		
Informație privind disponibilitatea de personal atestat în domeniul securității și sănătății în muncă	prezentat	prezentat	prezentat		
Demonstrarea accesului la personal/un organism tehnice de specialitate, care să garanteze asigurarea unui control al calității	prezentat	prezentat	prezentat		
Cifra medie anuală de afaceri în ultimii 3 ani	prezentat	prezentat	prezentat		

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat**, **neprezentat**, **nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Amenajarea unui parc – scuar cu zonă de odihnă în s. Aluniș rl. Rîșcani	SRL "Danlevita"	2 253 485,89		+	+
	SRL FCI "Capital"	2 356 338,44		+	+
	SRL "Golban Trade"	2 398 024,65		+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL FCI "Capital"	Prețul mare,
SRL "Golban Trade"	Prețul mare,

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se aplică

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Amenajarea unui parc – scuar cu zonă de odihnă în s. Aluniș rl. Rîșcani	SRL "Danlevita"		2 253 485,89	2 253 485,89	2 704 183,07

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere (e-mail)
SRL "Danlevita"	21.07.2025	srldanlevita@mail.ru
SRL FCI "Capital"	21.07.2025	capital07@mail.ru
SRL "Golban Trade"	21.07.2025	golbantrade14@gmail.com

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului- cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului- cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
SRL "DANLEVITA"	Cu capital autohton	18 din 04.08.2025	45200000-9	2 253 485,89	2 704 183,07	31.12.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
--	---------------

Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	(îndicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Vacariuc Ion
(Nume, Prenume)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice +
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 10 din 04.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agencia Medicamentului și Dispozitivelor Medicale
Localitate	Republica Moldova, Chișinău
IDNO	1006601004002
Adresa	str. Korolenko 2/1
Număr de telefon	068620880
Număr de fax	022-88-43-55
E-mail oficial	office@amdm.gov.md
Adresa de internet	www.amdm.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Crina Varzari, consultantă principală, secția financiară, secretar grup de lucru pentru achiziții

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri + Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☐ Bunuri + Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Servicii de calificare a echipamentelor de laborator
Cod CPV	50400000-9
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1745407188766 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1745407188766?tab=contract-notice Data publicării: 23.04.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md;

	+ mtender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	+ Da ☐ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://amdm.gov.md/ro/page/achpubl
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 11.04.2025
	Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_28_0.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	+Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1,268,800.00 MDL

3. Clarificări privind documentația de atribuire: *nu au fost înregistrate*

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire: *nu au fost aplicate*

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 14.05.2025, ora 15:00), au depus oferta 8 (opt) operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Distrimed SRL	1009600029081	Administrator: Gheorghe Apostol
2.	Donau Lab SRL	1016600005885	Administrator: Pashko Volodymyr
3.	KIRANTONI SRL	1011600001572	Administrator: Natalia Gumionaia
4.	Nitech SRL	1006600023491	Administrator: Jorovlea Oleg
5.	Lokmeca SRL	1007600011105	Administrator: Nicolai Iasibaș
6.	SRL Mediclim AM	1003600131744	Administrator: Ciupe Mircea Ciupe Anda
7.	Laboratorium Grup S.R.L.	1023600042925	Administrator: Cernei Silian
8.	SRL Diagnomed D.S.	1019600028904	Administrator: Baltag Lilian

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Distrimed SRL	Donau Lab SRL	KIRANTONI SRL	Nitech SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consimna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Cerere de participare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Documente de calificare Se va consimna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Dovada înregistrării persoanei juridice	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Ultimul raport financiar	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat lipsă restanțe la buget	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificate de calificare a inginerilor și CV-urile	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificate de etalonare a echipamentelor utilizate la calificare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație că se va efectua verificarea periodică cu materiale/standarde de referință	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație că se va efectua verificarea periodică: calificare conform cerințelor ghidului EDQM și a Farmacopeii Europene	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Anexa nr. 12	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Loknera SRL	SRL Mediclim AM	Laboratorium Grup S.R.L	SRL Diagnomed D.S.
Documentele ce constituie oferta (Se va consimna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Cerere de participare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

Declarație privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Dovada înregistrării persoanei juridice	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Ultimul raport financiar	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Certificat lipsă restanțe la buget	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Certificate de calificare a inginerilor și CV-urile	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Certificate de etalonare a echipamentelor utilizate la calificare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Declarație că se va efectua verificarea periodică cu materiale/standarde de referință	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Declarație că se va efectua verificarea periodică: calificare conform cerințelor ghidului EDQM și a Farmacopeii Europene	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Anexa nr. 12	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: *prezentat, neprezentat, nu corespunde* (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
1.Cromatograf de gaze cu Headspace	Kirantoni	26 000	1 buc	+	+
	Lokmera	27 452		+	
	Laboratorium Grup	28 500		+	
2.Cromatograf de gaze	ICS Nitech SRL	35 000	1 buc.	+	+
	Laboratorium Grup	46 000		+	
3.HPLC + CRM	Kirantoni	54 000	2 buc.	+	+
	Lokmera	58 475		+	
	Laboratorium Grup	57 000		+	
4. HPLC+ CRM	ICS Nitech SRL	100 000	4 buc.	+	+
	Laboratorium Grup	454 824		+	
5. Tester de dizolvare	ICS Nitech SRL	10 000	1 buc.	+	+

6. Dispozitiv p/u determ. punctul de topire + CRM	Donau Lab SRL	20 000	1 buc.	+	+
7. Etuvă de uscare cu vid	Distrimed SRL	6 277	1 buc.	÷	+
	Laboratorium Grup	6 650		+	
	ICS Nitech SRL	7 000		+	
8. Tester Friabilator	ICS Nitech SRL	5 000	1 buc.	+	+
9. Tester de dezagregare	ICS Nitech SRL	10 000	1 buc.	÷	+
10. Polarimetru + CRM (Lincanitate cu Sucroza -min. 3 conc. diferite)	Donau Lab SRL	30 000	1 buc.	+	+
11. Osmometru + CRM	Loknera	19 855	1 buc.	+	+
12. Titrator (K. Fișer) ÷CRM	ICS Nitech SRL	7 000	1 buc.	+	+
13. Titrator	ICS Nitech SRL	49 000	7 buc.	+	+
14. Refractometru +CRM	Donau Lab SRL	40 000	1 buc.	+	+
15. Spectrofotometru UV VIS + CRM	ICS Nitech SRL	25 000	1 buc.	÷	+
	Laboratorium Grup	28 750		÷	
16. Sistem de purificare a apei Elix	Distrimed SRL	20 999	1 buc.	+	÷
	ICS Nitech SRL	23 000		+	
	Laboratorium Grup	23 000		+	
17. Sistem de purificare a apei Milli-Q	Distrimed SRL	20 999	1 buc.	+	+
	ICS Nitech SRL	23 000		+	
	Laboratorium Grup	23 000		+	
18. Spectrofotometru fîr	ICS Nitech SRL	55 000	1 buc.	+	-
	Laboratorium Grup	72 450		+	+
19. Spectrofotometru atomic de absorbție + CRM	ICS Nitech SRL	60 000	1 buc.	+	+
	Laboratorium Grup	70 000		+	
20. Contaminare cu particule: Particule vizibile	ICS Nitech SRL	3 000	1 buc.	+	+
21. Tester de dizolvare cu autosampler	Loknera	90 250	1 buc.	+	+
22. Sistem de electroforeza capilara	ICS Nitech SRL	32 000	1 buc.	÷	÷
23. Preparator medii	Distrimed SRL	8 650	1 buc.	÷	+
	ICS Nitech SRL	10 000		÷	

24. Autoclav cu uscare	Distrimed SRL	8 900	1 buc.	+	+
	ICS Nitech SRL	10 000		+	
25. Autoclav Nuve	Distrimed SRL	17 700	2 buc.	+	+
	ICS Nitech SRL	20 000		+	
26. Aparatul de măsurare a particulelor	Distrimed SRL	17 999	1 buc.	+	+
	ICS Nitech SRL	22 800		+	
27. Steritest Sterisart (Sistema de filtrare)	Distrimed SRL	19 999	1 buc.	+	+
	Laboratorium Grup	20 000		+	
	Diagnomed D.S.	22 800			
28. Frigider cu congelator	Distrimed SRL	3 700	1 buc.	+	+
29. Analizator VITEK 2 + Densichek POD McFarland Refernces	MEDICLIM AM	78 000	1 buc.	+	
30. Sistem de purificare a apei Elix	Distrimed SRL	21 477	1 buc.	+	+
	ICS Nitech SRL	23 000		+	
	Laboratorium Grup	23 000		+	
31. Absorbance Test Plate (CalibAbsorbance Test Plate (Calibrat) compatibil cu cititorul de microplaci SYNERGY/HTX	Lokmera	30 280	1 buc.	+	+
32. Sistem de ventilație din laboratorul microbiologic	Distrimed SRL	247 999	1 buc.	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezultatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
ICS Nitech SRL pentru lotul 18	În baza Legii nr. 131 din 03.07.2015 art. 69, alin. 6), lit. (b): „oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de

	atribuire"- nu a fost prezentat certificatul inginerului de service calificare pentru echipamentul Spectroscop FTIR.
Loknera pentru lotul 31	În temeiul Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, art.71, alin. (1), lit d) „oferta depășește cu 30% valoarea estimată a achiziției”

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot +

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut +

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor: nu s-a aplicat

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
-------------------	---------------------------------	----------------------	--------------------------	-------------------------	-----------------------------

		de măsură			
1.Cromatograf de gaze cu Headspace	Kirantoni	1 buc.	26 000,00	26 000,00	31 200,00
2.Cromatograf de gaze	Nitech SRL	1 buc.	35 000,00	35 000,00	42 000,00
3.HPLC + CRM	Kirantoni	2 buc.	27 000,00	54 000,00	64 800,00
4.HPLC+ CRM	Nitech SRL	4 buc.	25 000,00	100 000,00	120 000,00
5.Tester de dizolvare	Nitech SRL	1 buc.	10 000,00	10 000,00	12 000,00
6.Dispozitiv p/u determ. punctul de topire + CRM	Donau Lab SRL	1 buc.	20 000,00	20 000,00	24 000,00
7.Etuvă de uscare cu vid	Distrimed SRL	1 buc.	6 277,00	6 277,00	7 532,40
8.Tester Friabilator	Nitech SRL	1 buc.	5 000,00	5 000,00	6 000,00
9.Tester de dezagregare	Nitech SRL	1 buc.	10 000,00	10 000,00	12 000,00
10.Polarimetru + CRM (Linearitate cu Sucoza -min. 3 concentrații diferite)	Donau Lab SRL	1 buc.	30 000,00	30 000,00	36 000,00
11.Osmometru + CRM	Lokmera	1 buc.	19 855,00	19 855,00	23 826,00
12.Titrator (K. Fișer) + CRM	Nitech SRL	1 buc.	7 000,00	7 000,00	8 400,00
13.Titrator	Nitech SRL	7 buc.	7 000,00	49 000,00	58 800,00
14.Refractometru + CRM	Donau Lab SRL	1 buc.	40 000,00	40 000,00	48 000,00
15.Spectrofotometru UV VIS + CRM	Nitech SRL	1 buc.	25 000,00	25 000,00	30 000,00
16.Sistem de purificare a apei Elix	Distrimed SRL	1 buc.	20 999,00	20 999,00	25 198,80
17.Sistem de purificare a apei Milli-Q	Distrimed SRL	1 buc.	20 999,00	20 999,00	25 198,80
18.SPECTROFOTOMETRU FTIR	Laboratorium Grup	1 buc.	72 450,00	72 450,00	86 940,00
19.Spectrofotometru atomic de absorbție + CRM	Nitech SRL	1 buc.	60 000,00	60 000,00	72 000,00
20.Contaminare cu particule: Particule vizibile	Nitech SRL	1 buc.	3 000,00	3 000,00	3 600,00
21.Tester de dizolvare cu autosampler	Lokmera	1 buc.	90 250,00	90 250,00	108 300,00
22.Sistem de electroforeza capilara	Nitech SRL	1 buc.	32 000,00	32 000,00	38 400,00
23.Preparator medii	Distrimed SRL	1 buc.	8 650,00	8 650,00	10 380,00
24.Autoclav cu uscare	Distrimed SRL	1 buc.	8 900,00	8 900,00	10 680,00
25.Autoclav Nuve	Distrimed SRL	2 buc.	8 850,00	17 700,00	21 240,00
26.Aparatul de măsurare a particulelor	Distrimed SRL	1 buc.	17 999,00	17 999,00	21 598,80
27.Steritest Sterisart (Sisteme de filtrare)	Distrimed SRL	1 buc.	19 999,00	19 999,00	23 998,80

28.Frigider cu congelator	Distrimed SRL	1 buc.	3 700,00	3 700,00	4 440,00
29.Analizator VITEK 2 + Densichek POD McFarland Refernces	MEDICLIM AM	1 buc.	78 000,00	78 000,00	93 600,00
30.Sistem de purificare a apei Elix	Distrimed SRL	1 buc.	21 477,00	21 477,00	25 772,40
31.Absorbance Test Plate (Calib Absorbance Test Plate (Calibrat) compatibil cu cititorul de microplaci SYNERGY/HTX		1 buc.			
32.Sistem de ventilație din laboratorul microbiologic	Distrimed SRL	1 buc.	247 999,00	247 999,00	297 598,80

Notă: loturile marcate cu o culoare închisă sunt poziții anulate, motivul anulării fiind indicat în textul deciziei;

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Distrimed SRL	24.07.2025	e-mail
Donau Lab SRL	24.07.2025	e-mail
KIRANTONI SRL	24.07.2025	e-mail
Nitech SRL	24.07.2025	e-mail
Lokmera SRL	24.07.2025	e-mail
SRL Mediclim AM	24.07.2025	e-mail
Laboratorium Grup S.R.L.	24.07.2025	e-mail
SRL Diagnomed D.S.	24.07.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	+6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

IDNO				Valoarea contractului		
------	--	--	--	-----------------------	--	--

Denumirea operatorului economic		Întreprinderea: Cu capital autohton / Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	fără TVA	inclusiv TVA	Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
Distrimed SRL	1009600029081	autohton	156 04.08.25	50400000-9	394699,00	473638,80	31.12.2025	20 de zile de la solicitarea scrisă a Beneficiarului.
Donau Lab SRL	1016600005885	autohton	159 31.07.25	50400000-9	90000,00	108000,00	31.12.2025	20 de zile de la solicitarea scrisă a Beneficiarului.
KIRANTONI SRL	1011600001572	autohton	157 31.07.25	50400000-9	80000,00	96000,00	31.12.2025	20 de zile de la solicitarea scrisă a Beneficiarului.
Nitech SRL	1006600023491	autohton	158 31.07.25	50400000-9	336000,00	403200,00	31.12.2025	20 de zile de la solicitarea scrisă a Beneficiarului.
Lokmera SRL	1007600011105	autohton	160 31.07.25	50400000-9	110105,00	132126,00	31.12.2025	20 de zile de la solicitarea scrisă a Beneficiarului.
SRL Mediclim AM	1003600131744	autohton	162 31.07.25	50400000-9	78000,00	93600,00	31.12.2025	20 de zile de la solicitarea scrisă a Beneficiarului.
Laboratorium Grup S.R.L.	1023600042925	autohton	161 31.07.25	50400000-9	72450,00	86940,00	31.12.2025	20 de zile de la solicitarea scrisă a Beneficiarului.

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	_____
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Directoare generală adjunctă:

Lina GUDIMA

(Semnătură)



DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 49 din 04.08.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	LP, „Universitatea de Stat din Moldova”
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006600064263
Adresa	str. Alexei Mateevici, 60
Număr de telefon	022 241 240
Număr de fax	022 244 248
E-mail oficial	achizitii@usm.md
Adresa de internet	www.usm.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Andrei Garștea 022241240, achizitii@usm.md/ andrei.garstea@usm.md

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☒ Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Lucrărilor de reparație curentă a bazinului de înot, inclusiv a echipamentului tehnic din cadrul incaperilor auxiliare situate pe terenul cu nr. cad. 0100520.031 din mun. Chisinau, str. 31 August 1989, 78
Cod CPV	45000000-7
Valoarea estimată a achiziției	8 028 490,61 lei
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: oeds-b3wdp1-MD-1730815405744 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21306801/
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 05.11.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	Nu se aplică.

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări ☒
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu ☒ Da ☐
Sursa de finanțare	Buget de stat ☐ Buget CNAM ☐ Buget CNAS ☐ Surse externe ☐ Alte surse: Finanțare complementară
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Decizia nr. 40 din 29.11.2025
Denumirea operatorului economic	„FABIANCA” SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 60 Data: 10.12.2024

Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 6 686 722,79 lei
	Inclusiv TVA: 8 024 067,34 lei
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termen de execuție	330 de zile calendaristice după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar ordonatorul de credite.

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☒ Modificarea termenului de executare a lucrărilor ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele:
Temeiul juridic	Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, art. 76, alin. (7), pct. 2.
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	În urma majorării valorii contractului nr. 60 din 10.12.2024 cu suma de 1 198 117,46 lei, valoarea totală a contractului va constitui 9 222 184,80 lei.
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	-

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

La data de 05 noiembrie 2024, autoritatea contractantă a publicat pe portalul guvernamental www.achizitii.md procedura de achiziție: Lucrări de reparație curentă a bazinului de înot, inclusiv a echipamentului tehnic din cadrul incaperilor auxiliare situate pe terenul cu nr. cad. 0100520.031 din mun. Chisinau, str. 31 August 1989, 78.

În urma evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii date, grupul de lucru a desemnat câștigător operatorul economic „FABLANCA” SRL, care a depus oferta cu cel mai mic preț, fiind conformă din punct de vedere tehnic și îndeplinind toate cerințele prevăzute în documentația de atribuire publicată pentru procedura prenotată supra, cu care respectiv a încheiat contractul nr. 60 din 10.12.2024, în valoare de 8 024 067,34 lei.

În temeiul Proceselor verbale nr. 1, 2, 3 și 4 din 22.07.2025 elaborate de către antreprenor, beneficiar, proiectant, responsabilul tehnic și dirigintele de șantier, privind examinarea la fața locului în parte ce ține de executarea: Lucrări de reparație curentă a bazinului de înot, inclusiv a echipamentului tehnic din cadrul incaperilor auxiliare situate pe terenul cu nr. cad. 0100520.031 din mun. Chisinau, str. 31 August 1989, 78, s-a constatat necesitatea includerii unor volume de lucrări.

Astfel, în urma modificării majorării valorii contractului cu suma de 1 198 117,46 lei, valoarea totală a contractului va reprezenta 9 222 184,80 lei.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

În temeiul Proceselor verbale de constatare nr. 1, 2, 3 și 4 din 22.07.2025 elaborate de către antreprenor, beneficiar, proiectant, responsabilul tehnic și dirigintele de șantier, privind examinarea la fața locului în parte ce ține de executarea: Lucrări de reparație curentă a bazinului de înot, inclusiv a echipamentului tehnic din cadrul incaperilor auxiliare situate pe terenul cu nr. cad. 0100520.031 din mun. Chisinau, str. 31 August 1989, 78, s-a constatat necesitatea includerii unor volume de lucrări.

În acest sens, urmează a fi incluse următoarele lucrări:

- **Punctul de lucru: ceasa bazinului**

Se includ lucrări de placarea pereților ceasei bazinului cu mozaic pe adeziv epoxidic.

- **Punctul de lucru: vestiare**

Se includ lucrări de reparație la tavane, pereți și pardoseli în vestiare și schimbate ferestrele
Tavane – 95 m2; Pereți – 192 m2; Pardoseli – 95 m2.

- **Punctul de lucru: Timplărie**

Se includ lucrări de înlocuire a ferestrelor și ușilor exterioare din pvc cu altele noi. Pe interior în toate încăperile reparate se vor monta uși noi din profil aluminiu.

- **Punctul de lucru: Ventilare**

Se includ lucrări de schimbare a canalelor de ventilare.

În acest sens, reieșind din cele expuse supra, întru asigurarea procesului tehnologic conform de executare a *Lucrărilor de reparație curentă a bazinului de inot, inclusiv a echipamentului tehnic din cadrul încăperilor auxiliare situate pe terenul cu nr. cad. 0100520.031 din mun. Chișinău, str. 31 August 1989, 78* și întru respectarea principiilor achizițiilor publice statuate la art. 7 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice, utilizarea eficientă a banilor publici și minimizarea riscurilor autorităților contractante, urmează a fi adăugate lucrările enunțate supra, prevăzute în contractul nr. 60 din 10.12.2024. Modificarea dată nu afectează natura generală a contractului, devenind necesară în urma unor circumstanțe pe care o autoritate contractantă care acționează cu diligență nu ar fi putut să le prevadă la momentul elaborării documentației de atribuire a procedurii de achiziție.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 60 din 10.12.2024, a fost încheiat acordul adițional privind majorarea contractului

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
„FABIANACA” SRL	1004600001446	Cu capital autohton	Nr. 58 din 04.08.2025	+998431,22	+ 1 198117,46	31.12.2025	330 de zile calendaristice după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar ordonatorul de credite.

Conducătorul grupului de lucru,
Prorector pentru activitate economică - **Pranciara**,
Vladimir DOLGHI
(Nume, Prenume)



(Semnătura)
L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 21462362 din 07.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Liceul Teoretic Gaudeamus
Localitate	Mun Chisinau str. Petru Zadnipru 14/4
IDNO	1014620001298
Adresa	Mun. Chișinău
Număr de telefon	068811899
Număr de fax	
E-mail oficial	liceulgaudeamus2019@gmail.com
Adresa de internet	gaudeamus.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Tatiana Borta 068811899

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☒ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele:
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Legea 131/15, art.56, alin.1 (li. a) și HG Nr. 599 din 12-08-2020 art.128 alin.1-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	La a data de 16.06.2025 a fost publicata procedura de achiziții publice cu nr. nr. MD-1750062708777 „Lucrări de reparație a blocurilor sanitare din aripa dreapta (fete) și aripa stângă (băieți) în cadrul LT "Gaudeamus". În urma evaluării, grupul de lucru pe achiziții din cadrul ÎLPT „Gaudeamus,, a constatat că operatorul economic „Cristicom Service” nu poate fi declarat învingător, din motiv că: Prin faptul că operatorul economic a prezentat Devizul ofertei în valoare de 345 921,13 lei fără TVA , oferta este cu o deviere de la oferta inițială cu -15 552,15 lei, potrivit prevederile legale al art.69, alin.5 al Legi 131/15 privind achiziții publice „Autoritatea contractantă are dreptul să considere oferta conformă dacă aceasta conține abateri neînsemnate de la prevederile documentației de atribuire, erori sau omiteri ce pot fi înlăturate fără a afecta esența ei. Însă în Hotărârea de Guvern nr.638 din 26.08.2020 pentru aprobarea Regulamentului privind achizițiile publice de lucrări pct.134 alin.2 și 3) prevede că cuantificarea teoretică în valoare monetară a respectivei abateri/omisiuni să nu depășește 1% din prețul total al ofertei; și alin.3)b cuantificarea teoretică în valoare monetară a respectivei abateri/omisiuni să nu depășește suma de 10 000,00 de lei din prețul total al ofertei. Din cele menționate mai sus procedura de achiziții publice prin COP nr. MD-1750062708777 a fost anulat în conformitate cu prevederile Legii nr.131/15 privind achizițiile publice art.71 alin.1, lit. (d și g) ” deși poate fi luată în considerare, nu pot fi comparată din cauza modului neuniform de abordare a soluțiilor tehnice și există abateri grave de la prevederile legale care afectează rezultatul procedurii de atribuire sau face imposibilă încheierea contractului. Prin abateri grave de la prevederile legale se înțelege faptul că pe parcursul analizei, evaluării și/sau finalizării procedurii de atribuire se constată erori sau omisiuni, autoritatea contractantă aflând-se în imposibilitatea de a adopta măsuri corective fără ca acestea să conducă la încălcarea principiilor prevăzute la art. 7”. La data de 04 iulie a fost publicat (REPETAT) procedura de achiziție sus numită cu nr. ocds-b3wdp1-MD-1751616107545. Perioada de clarificării

	fiind 04.07-09.07.2025, fiind în SIA RSAP M-Tender 2 întrebări. Perioada de depunere a ofertelor a avut loc începând cu data de 9.07-16.07.2025 însă procedura de achiziții publice nu a avut loc.
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr: <u>ocds-b3wdp1-MD-1750062708777</u> și <u>ocds-b3wdp1-MD-1751616107545</u>
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Obiectul achiziției	„Lucrări de reparație a blocurilor sanitare din aripa dreapta (fete) și aripa stângă (băieți) în cadrul IPLT "Gaudeamus”
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: Link-ul: Data publicării:
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: Da
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (<u>lei</u> , fără TVA)	433 950,00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	Negociere Fără Publicare
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	

Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	
---	--

5. Până la termenul-limită (data 31.07.2025), au depus oferta 2 oferte, :

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	S.R.L. RENECONS	1015600026762	Sergiu Popescu
2	Golban-Trade SRL	1019605001115	Golban Teodor

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	S.R.L. RENECONS	golban-Trade SRL			
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
DUAE	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Garanția pentru ofertă (după caz)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde					

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: *prezentat, neprezentat, nu corespunde* (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
„Lucrări de reparație a blocurilor sanitare din aripa dreapta (fete) și aripa stângă (băieți) în cadrul IPLT "Gaudeamus"	S.R.L. RENECONS	419 162,73	Conform caietului de sarcini	+	+
	Golban-Trade SRL	433 950,00		+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Golban-Trade SRL	se descalfică din motiv că reprezintă un preț mai înalt decât valoarea estimată de către autoritatea contractantă, fiind de 464 686,26 lei fără TVA.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu se aplică

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
„Lucrări de reparație a blocurilor sanitare din aripa dreapta (fete) și aripa stângă (băieți) în cadrul IPLT "Gaudeamus"	S.R.L. RENECONS	Conform caietului de sarcini		419 162,73 lei	502 995,27 lei

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
S.R.L. RENECONS	07.08.2025	e-mail,
Golban-Trade SRL	07.08.2025	e-mail,

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

	IDNO				Valoarea contractului		
--	------	--	--	--	-----------------------	--	--

Denumirea operatorului economic		Întreprinderea: Cu capital autohton / Cu capital mixt/asocieri/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	fără TVA	inclusiv TVA	Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
S.R.L. RENECONS			18 07.08.2025	4520000	419 162,73 lei	502 995,27 lei	01.11.2025	01.11.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Director IPLT "Gaudeamus" Andoni Vitalie
(Nume, Prenume)

(Semnătura)

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 1 din 08.08.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Școala Profesională or. Rîșcani
Localitate	Or.Rîșcani
IDNO	1017620001819
Adresa	Or.Rîșcani, str. Alexandru Lapușneanu 32
Număr de telefon	0 (256) 24 904; 069320263
Număr de fax	-
E-mail oficial	spriscani@gmail.com
Adresa de internet	https://spriscani.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Mircea Cherdivară

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ <u>V Licitatie deschisă</u> ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	<i>Reparatia acoperisului la Scoala Profesionala or. Riscani</i>
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	1 988 528,00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1718711376426 Link: mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1718711376426
Data publicării anunțului de participare	18.06.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	-

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☐ Nu
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	12.12.2024
Denumirea operatorului economic	„Sorom Proiect” SRL
IDNO al operatorului economic	101060010018

Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 24
	Data: 19.02.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1 515 234,00
	Inclusiv TVA: 1 818 281,00
Termen de valabilitate	31 noiembrie 2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	31 noiembrie 2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului <u>V Majorarea valorii contractului</u> ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	În conformitate cu art. 76, alin. (7) pct. 2) lit. a),b),c) al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice.
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	+218 260,00 lei
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu s-au operat
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Ca urmare a desfășurării procedurii de achiziție publică licitație deschisă nr. ocds-b3wdp1-MD-1718711376426 din 18.06.2024 privind achiziționarea *Lucrărilor de reparația acoperisului la Școala Profesională or. Riscani*, a fost încheiat contractul nr. 24 din 19.02.2025 cu operatorul economic „Sorom Proiect” SRL în valoare de 1 818 281,00 lei.

Contractul de achiziție încheiat este în proces de executare:

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

În cadrul ședinței grupului de lucru au fost examinat actul de constatare a Antreprenorului „Sorom Proiect” SRL privind *executarea lucrărilor de reparația acoperisului la Școala Profesională or. Riscani*, elaborat ca urmare a depistării unor volume de lucrări suplimentare ce nu au fost prevăzute inițial în caietul de sarcini, acestea urmând a fi incluse în volumul lucrărilor contractate. Drept urmare, au fost întocmite devize de cheltuieli la volumele de lucrări care urmează a fi incluse în devizul general ce va constitui o valoare de (+) **218 260,00 (două sute optsprezece mii două sute șaiszeci, 00 bani) lei, inclusiv TVA.**

Astfel, modificările menționate supra, sunt strict necesare în vederea îndeplinirii contractului, care au apărut în urma unor circumstanțe pe care Autoritatea Contractantă, cât și Prestatorul nu a putut să le prevadă, iar în circumstanțele actuale soluția propusă este optimală și constituie unica modalitate de a rezolva dificultatea existentă.

Respectiv, grupul de lucru, în corespundere cu prevederile art.76 alin. (7) pct. 2) lit. a), b), c) al Legii privind achizițiile publice 131/2015 dar și prevederile contractuale, stabilește necesitatea operării modificărilor în contractul de achiziție, prin încheierea Acordului Adițional privind *includerea lucrărilor suplimentare* în sumă de (+) **218 260,00 (două sute optsprezece mii două sute șaiszeci, 00 bani) lei, inclusiv TVA.**

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru ca rezultat a examinării necesității de modificare a contractului de antrepriză nr.24_din_19.02.2025_ a fost încheiat acordul adițional nr.1 privind modificarea valorii contractului.

Denumire operator economic	IDN O	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
„Sorom Proiect” SRL	101060010018	Cu capital autohton	Nr. 1 Din: 07.08 2025	(+) 181 883,34	(+) 218 260,00	31.11.2025	31.11.2025

Conducătorul grupului de lucru:

Cherdivară Mircea
(Nume, Prenume)

(Semnătura)
L.Ș.

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMA
privind modificarea contractului de achiziții publice.

Nr. 03/2025 din 01.08.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria comunei Vărzărești
Localitate	Satul Vărzărești r-nul Nisporeni
IDNO	1007601004777
Adresa	Str.Boteanu nr.1
Număr de telefon	0264 63236
Număr de fax	0264 63236
E-mail oficial	primaria.varzaresti@apl.gov.md
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Agheorgheisei Gheorghe – primar 079249635 Ciorici Ion – viceprimar - 068444402 primaria.varzaresti@apl.gov.md

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Construcția drumului local cu lungimea 3,3 km din s. Șendreni com.Vărzărești (de la L400 până la R10) Nisporeni (prima etapa)
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: MD-1729001539984
	Link- https://achizitii.md/ro/public/tender/21298014/
	Data publicării: 16.10.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md;

	☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da
	☐ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:-
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:-
	Link-ul:-
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru
	☐ Sistem dinamic de achiziție
	☐ Licitatie electronică
	☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat;
	☐ Buget CNAM;
	☐ Buget CNAS;
	☐ Surse externe;
	☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (<u>lei</u>, fără TVA)	2 468 584 lei lei

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Contract lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	-
Sursa de finanțare	Buget de stat
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Decizia nr.1 din 07.11.2024
Denumirea operatorului economic	FC Nisprofcon SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:64
	Data: 19.11.2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 2252601,67 lei
	Inclusiv TVA: 2703122,00 lei
Termen de valabilitate	01.09.2025
Termen de execuție	30.05.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Prelungirea termenului de executare a lucrărilor
Temeiul juridic	Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice art. 76 alin. (2)
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	-

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Înainte de modificare: Termenul de executare a contractului: 01.08.2025;
Termenul de valabilitate a contractului 01.09.2025
După modificare: Termenul de execuție a contractului 01.08.2025.
Termenul de valabilitate a contractului 01.11.2025

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Grupul de lucru pentru achiziții al Primăriei comunei Vărzărești, examinând procesul verbal de constatare în teren nr. 1 din 14 mai 2025, în care au fost stabilite anumite obstacole/obstrucționări a accesului spre anumite obiective/ gospodării și anume:

-clădirea unde are loc cântărirea mărfii/bunurilor de la fabrica de vinuri din s. Șendreni
-gospodăria Guțanu Adrian str. Ștefan cel Mare s. Șendreni;
fapt care este necesar modificări în cadrul proiectului „Construcția drumului local cu lungimea 3,3 km din s. Șendreni com.Vărzărești (de la L 400 până la R 10) r-nul Nisporeni (prima etapa).

Având în vedere că contractul nr.64 din 19.11.2024 cu privire la achiziționarea lucrărilor „Construcția drumului local cu lungimea 3,3 km din s. Șendreni com.Vărzărești (de la L 400 până la R 10) r-nul Nisporeni (prima etapa)” necesită modificări suplimentare, iar lucrările nu pot fi finalizate în termenul stabilit, autoritatea prin acordul adițional la contractul supra au decis asupra extinderii termenului de execuție a lucrărilor din contract.

I. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr.64 din 19.11.2024 a fost încheiat acordul adițional privind extinderea termenului de executare a lucrărilor specificate în contract.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Termenul de executare a lucrărilor	Termenul de valabilitate a contractului
			01.10.2025	01.11.2025
NISPROFCON S.R.L.	2/64	01.08.2025		

Conducătorul grupului de lucru:

Primarul comunei Vărzărești
(Nume, Prenume)

L.Ș. _____ Gheorghe Agheorghiesei
(Semnătura)

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 01 din 04.08.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP Agenția de Dezvoltare Regională UTA Găgăuzia
Localitate	mun. Comrat
IDNO	1016601000153
Adresa	str. Tretiacov, 36, et. 4
Număr de telefon	0(298)22693
Număr de fax	0(298)22693
E-mail oficial	adr.utag@gmail.com
Adresa de internet	adrgagauzia.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Sibov Andrei

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)*
Obiectul achiziției	Achiziționare Lucrărilor de construcție în cadrul proiectului «Crearea condițiilor pentru dezvoltarea postincubare a rezidenților Incubatorului de afaceri și dezvoltarea economiei municipiului Ceadâr-Lunga și a regiunii etapa 1» REPETAT
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	29 999 000,00 MDL fără TVA
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	ocds-b3wdp1-MD-1723187439159 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1723187439159?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	09.08.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	Nu este cazul

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☒ Nu
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: Fondul Național de Dezvoltare Regională și Locală
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nr. 1 din 19.09.2024
Denumirea operatorului economic	SA «Colass»
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 7L-24 Data: 05.11.2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 28 815 905,69 MDL Inclusiv TVA: 34 579 086,83 MDL
Termen de valabilitate	Până la 31 decembrie 2025
Termen de execuție	12 luni

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☒ Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☒ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului
Temeiul juridic	<i>[Indicați actul normativ, articol, alineat]</i> LEGEA Nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice (art. 76 alin. 7 pct. 2, alin. 8, alin. 9, alin. 13) HOTĂRÂREA Nr. 638 din 26.08.2020 pentru aprobarea Regulamentului privind achizițiile publice de lucrări: pct. 169
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i> Nu este cazul
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i> Nu este cazul.
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)
În baza cererii Primăriei mun. Ceadâr-Lunga, și SA «Colass», au fost inițiate și aplicate modificări la documentația de proiectare și de deviz, care au fost examinate de grupul de lucru pentru achiziții, aprobate de organizația de proiectare și au servit drept bază pentru modificarea contractului.

Înainte de modificare:

Documentația de proiect a fost supusă reproiectării compartimentului CBA și CM, ca urmare a: Implementării noilor standarde europene în domeniul construcțiilor și necesității respectării acestora: documentația de proiect inițială a fost elaborată conform СНиП 2 .01.07-85*, standard învechit și abrogat. În etapa de proiectare, s-a impus aplicarea noilor cerințe SM EN 1991, conform normelor europene armonizate.

proiectare conform СНиП 2 .01.07-85* (standard vechi)	proiectare conform SM EN 1991 (standard actual)
presiunea standard a vitezei vântului 35kg/m2	presiunea standard a vitezei vântului 80kg/m2
greutatea standard încărcare de zăpadă 50kg/m2	greutatea standard încărcare de zăpadă 100kg/m2

1. Această diferență majoră a impus adaptarea soluțiilor structurale în vederea respectării cerințelor de rezistență, siguranță și durabilitate a construcției.

Intrării în vigoare a modificărilor la Codului Urbanismului nr. 434 din 28 decembrie 2023 și necesității corespunderii cerințelor care stabilesc următoarele:

Cerințe fundamentale aplicabile construcțiilor:

1. Cerința 1 – Integritatea structurală a construcțiilor;
2. Cerința 2 – Protecția construcțiilor împotriva incendiilor;
3. Cerința 3 – Protecția lucrătorilor și a utilizatorilor construcțiilor împotriva efectelor negative asupra condițiilor de igienă și a sănătății, determinate de construcții;

4. Cerința 4 – Protecția lucrătorilor și utilizatorilor construcțiilor împotriva vătămărilor corporale, determinate de construcții;
5. Cerința 5 – Rezistența la propagarea sunetului și proprietățile acustice ale construcțiilor;
6. Cerința 6 – Eficiența energetică și performanța termică a construcțiilor;
7. Cerința 7 – Prevenirea emisiilor periculoase în mediul ambiant, determinate de construcții;
8. Cerința 8 – Utilizarea durabilă a resurselor naturale din care sunt realizate construcțiile.

Aplicarea acestor cerințe a determinat, în mod firesc, revizuirea soluțiilor tehnice și adaptarea proiectului la reglementările în vigoare, cu scopul respectării cadrului legal și evitării neconformităților la recepția finală.

Solicitării Beneficiarului privind prevederea posibilității de instalare ulterioară a panourilor fotovoltaice pe acoperișul construcției în vederea creșterii eficienței energetice și reducerii costurilor operaționale ale obiectivului pe termen lung. Acest lucru a impus adaptarea structurii acoperișului pentru rezistența suplimentară;

Necesității optimizării soluțiilor tehnice în conformitate cu noile tehnologii disponibile la nivel național. Integrării soluțiilor tehnice optimizate, eficiente energetic și durabile.

Reproiectarea compartimentului CBA și CM a determinat modificarea anumitor volume contractate inițial, fiind necesară ajustarea documentației de deviz în baza noii soluții tehnice.

Modificările propuse au avut drept scop și rezultat obținerea unei construcții mai eficiente energetic, mai durabile, conformă cu cerințele tehnice actualizate și cu noile standarde europene în vigoare. Totodată, adaptarea soluției tehnice la noile cerințe a fost realizată prin optimizarea valorii lucrărilor, fără depășirea valorii contractuale aprobate, asigurând în același timp menținerea naturii, funcționalității și destinației obiectului contractat.

Ca urmare a modificărilor complexe de proiectare și a adaptărilor tehnice menționate anterior, care au un impact direct asupra planificării inițiale, se constată necesitatea prelungirii duratei de execuție a lucrărilor pentru a permite încorporarea acestor schimbări și pentru a garanta finalizarea proiectului în conformitate cu noile cerințe și standarde de calitate.

În baza actului de constatare nr. 1 din 31.07.2025, și procesului verbal nr. 1 din 31.07.2025, au fost excluse lucrările, menționate în aceste documente (*actul de constatare nr. 01 din 31.07.2025, și procesul verbal nr. 1 din 31.07.2025 anexate ca documente separate*).

Prin urmare lista de lucrări care sunt excluse sunt prezentate în sumă totală de (-) 5 169 399, 54 lei.

Totodată, în cadrul obiectului respectiv au fost constetuate un șir de lucrări suplimentare.

În baza actului de constatare nr. 1 din 31.07.2025, și procesului verbal nr. 1 din 31.07.2025, au fost incluse lucrările suplimentare, menționate în aceste documente. (*actul de constatare nr. 01 din 31.07.2025, și procesul verbal nr. 1 din 31.07.2025 anexate ca documente separate*).

Prin urmare lista de lucrări care sunt incluse sunt prezentate în sumă totală de (+) 4 348 704, 20 lei.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(*Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru*)

Menționăm că circumstanțele care au făcut necesară modificarea contractului sunt:

Implementarea noilor standarde europene în domeniul construcțiilor, conform modificărilor legislative, a condus la necesitatea ajustării documentației de proiect și deviz.

Căutarea soluțiilor de proiectare și tehnice, precum și procesul de avizare și verificare, au durat peste trei luni. În această perioadă, antreprenorul a continuat să execute lucrări care nu au fost afectate de modificări. Cu toate acestea, complexitatea generală și volumul ajustărilor necesare au generat întârzieri justificate și abateri de la graficul de lucrări.

Aceste circumstanțe sunt descrise mai detaliat în actul de constatare și în procesul-verbal. (*actul de constatare nr. 01 din 31.07.2025, și procesul verbal nr. 1 din 31.07.2025 anexate ca documente separate*)

Aceste circumstanțe au generat o **revizuire amplă a documentației de proiect și deviz**, precum și necesitatea **prelungirii duratei de execuție a lucrărilor** pentru a asigura conformitatea cu noile cerințe și standarde de calitate. Volumele de lucrări excluse și volumele de lucrări incluse sunt prezentate detaliat în Devizele locale respective F.1, F.3, F.5, F.7.

Motivele/argumentele modificării contractului de achiziție:

(motivul privind modificarea contractului de achiziție):

Conform Legii cu privire la achizițiile publice nr.131 din 03.07.2015 art.76, alin.(7), pct.2 contractele de achiziții publice pot fi modificate fără organizarea unei noi proceduri de achiziție publică în situația în care îndeplinește cumulative următoarele condiții:

a) modificarea a devenit necesară în urma unor circumstanțe pe care o autoritate contractantă care acționează cu diligență nu ar fi putut să le prevadă; Neconcordanțele din proiectul de execuție au fost depistate în procesul de implementare a proiectului. Ceea ce ține de lucrările care trebuie incluse, în cazul în care acestea nu vor fi executate va fi imposibilă finalizarea obiectului. Lucrările care trebuie incluse, sunt inseparabile de lucrările de bază. Lucrările care trebuie incluse sunt necesare pentru a asigura o finalitate a construcției, pentru ca obiectivul să fie funcțional în momentul predării acestuia către beneficiar.

b) modificarea nu afectează natura generală a contractului;

procesul tehnologic este unul complex și divizarea lucrărilor de obiectul contractului inițial creează dificultăți la execuția lucrărilor și recepția la terminarea acestora. Lucrările care se includ sunt de același tip ca lucrările contractate inițial.

c) creșterea prețului nu depășește 15% din valoarea contractului de achiziții publice/acordului-cadru inițial;

Contractul inițial constituie 34 579 086,83 lei cu TVA

Prin prezentul acord adițional se exclud lucrări în valoare 5 169 399, 54 lei cu TVA și respectiv valoarea contractului devine 29 409 687,29 lei cu TVA.

Totodată prin prezentul acord adițional se includ lucrări în valoare de 4 348 704,20 lei cu TVA

Respectiv creșterea în procente a valorii lucrărilor de la valoarea diminuată a contractului de 29 409 687,29 MDL cu TVA și cea majorată de 33 758 391,49 MDL cu TVA constituie 14,79%.

Excluderea și includerea lucrărilor, prevăzute în Acordul Adițional, diminuează valoarea contractului inițial cu 820 695,34 lei, rezultând o sumă a contractului de 33 758 391,49 lei cu TVA.

Modificările nu sunt substanțiale potrivit art. 76, alin. 7 pct. 4 și alin. 12 legea 131/2015.

-Modificarea nu introduce condiții care ar fi permis selecția altor candidați decât cei selectați inițial sau acceptarea unei alte oferte: Autoritatea contractantă a verificat menținerea prețurilor unitare și a cheltuielilor de limită.

-Modificarea nu schimbă echilibrul economic al contractului de achiziții publice în favoarea contractantului într-un mod care nu a fost prevăzut în contractul de achiziții publice inițial.

-Modificarea nu extinde obiectul contractului de achiziții inițial: în contractul inițial sunt prevăzute lucrări la trotuare, perete de sprijin, drum de acces.

iar lucrările neprevăzute care trebuie incluse la fel sunt de exact același tip.

-Încheierea acordului adițional nu înlocuiește contractantul inițial.

Modificarea sus menționată nu aduce atingere naturii generale a contractului inițial.

Lucrările neprevăzute sunt de același tip ca lucrările contractate inițial: Nu sunt incluse lucrări din alte domenii, sau lucrări care nu au nici o legătură cu obiectul în construcție.

Prețurile unitare au fost stabilite în contractul inițial, sunt complementate volume de lucrări identice celor contractate inițial.

Condiții de schimb a echilibrului economic nu se includ, iar obiectul contractului rămâne același.

Luând în considerare informațiile din act de constatare și din nota informativă a proiectantului, grupul de lucru va exclude din contract lucrări în valoare de **5 169 399, 54 lei cu TVA** și va include lucrări în valoare de **4 348 704,20 lei cu TVA.**

Suma finală a contractului va fi de **33 758 391,49 lei cu TVA.**

De la bugetul național nu sunt necesare alocații suplimentare pentru finanțarea construcției acestui obiect.

VII. Rezultatele examinării:

În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru s-a decis încheierea acordului adițional privind:

Prin prezentul acord, în Contract se aplică următoarele modificări:

Se prelungește termenul de execuție a lucrărilor de construcție până la 31 decembrie 2025, se micșorează cu 820 695,34 lei cu TVA suma Contractului și se aplică modificări în puncte 2.1 și 3.1 al acestuia care va avea următorul conținut:

– **Punctul 2.1 Termenul de execuție a lucrărilor conform contractului este până la 31 decembrie 2025..**

– Пункт 2.1 «Срок выполнения работ по контракту длится до 31 декабря 2025 года.»

– **Punctul 3.1 Valoarea lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 33 758 391,49 lei (treizeci și trei de milioane șapte sute cincizeci și opt de mii trei sute nouăzeci și unu,49) inclusiv TVA 5 626 398,58 lei (cinci milioane șase sute douăzeci și șase de mii trei sute nouăzeci și opt,58).**

– Пункт 3.1 «Стоимость работ по строительству-монтажу, представляющих предмет настоящего договора составляет 33 758 391,49 леев (тридцать три миллиона семьсот пятьдесят восемь тысяч триста девяносто один,49) включая НДС 5 626 398,58 леев (пять миллионов шестьсот двадцать шесть тысяч триста девяносто восемь,58).»

Prezentul acord se consideră încheiat la data semnării lui și intră în vigoare la data transmiterii dării de seamă privind modificarea contractului către Agenția Achiziții Publice.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului/acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SA «COLASS»	1003600092630	Cu capital autohton	Nr. 1 din 04.08.2025	- 683 912,78 lei fără TVA Micșorarea valorii contractului până la 28 131 992,91 lei fără TVA	- 820 695,34 lei cu TVA Micșorarea valorii contractului până la 33 758 391,49 lei cu TVA	31 decembrie 2025	până la 31 decembrie 2025

Conducătorul grupului de lucru:

DONCEVA Tatiana



Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728; e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr.5 din 04.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria comunei Șuri, raionul Drochia
Localitate	satul Șuri, raionul Drochia
IDNO	1007601010688
Adresa	satul Șuri, raionul Drochia
Număr de telefon	0 677 04 787; 0 677 04 788
Număr de fax	0 252 77 2 36
E-mail oficial	Primariasuri1631@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Grădinaru Lilia, Petru Turculeț

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015 cu modificările ulterioare
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Obiectul achiziției	Reparatia capitala a acoperișului clădirii primăriei din s.Șuri, r-ul Drochia
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1751287600488 Link-ul: mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1751287600488 Data publicării: 30 iunie 2025 15:54
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da ☒ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:

	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1322945,49 MDL

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită 14 iulie 2025, ora 16:00, au depus oferta 2 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SA"Coloana de constructie montaj-17"	1005607002933	Kalinovski Nicolai
2.	SC„Elinatcons”SRL	1005600012588	Lilicu Igor

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	SRL SA"Coloana de constructie montaj-17"	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea financiară	prezentat			
DUAE	prezentat			
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat			
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Cerere de participare, anexa nr.7	prezentat			
Declarație privind valabilitatea ofertei, anexa 8	prezentat			

Scrisoare de garanție bancară, 2% din valoarea estimată, anexa 9	prezentat			
Grafic de executare a lucrărilor, anexa 10, data, luna	prezentat			
Declarație privind experiența similară, anexa 12	prezentat			
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului, anexa 14	prezentat			
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului, anexa 15	prezentat			
Lista subcontractanților/părților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de acesta, anexa 16	prezentat			
Informații privind asocierea, anexa 17	prezentat			
Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	prezentat			
Certificat privind lipsa datoriilor față de Bugetul de Stat	prezentat			
Informații despre ofertant: numele, prenumele directorului; telefon de contact; adresa de e-mail; cod fiscal.	prezentat			
Devizele locale / formularele 3,5,7 /	prezentat			
Declarație privind perioada de garanție a lucrărilor nu mai puțin de 3 ani	prezentat			
Lichiditate generală de min. 100%	prezentat			
Disponibilitatea de bani lichizi, nu mai puțin de 70% din valoarea ofertei prezentate, disponibili în contul bancar al întreprinderii, confirmat prin documente bancare.	prezentat			
Dovezi că a fost examinat obiectul la fața locului / studiarea proiectului tehnic.	prezentat			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Reparația capitală a acoperișului clădirii primăriei din s.Șuri, r-ul Drochia	SA "Coloana de construcție montaj-17"	887 278,07	Conform devizului		
	SC„Elinatcons”SRL	903 876,55	Conform devizului		

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
15.07.25	SA "Coloana de construcție montaj-17"	Prin prezenta, Primăria comunei Șuri, r-nul Drochia, Vă informează că, în urma procedurii de achiziție ocds-b3wdp1-MD-1751287600488 nr. 21441472 din 30 iunie 2025, privind achiziționarea „ Reconstrucția acoperișului clădirii primăriei din s.Șuri, r-nul Drochia ”, D-stră sunteți participantul care a oferit cel mai mic preț. În scopul evaluării și atribuirii contractului de achiziție publică, se impune necesitatea justificării prețului anormal de scăzut pe care l-ați oferit – 23,57%. În acest sens, rugăm să expediați în adresa primăriei comunei Șuri o notă informativă în termen de două zile cu dovezi convingătoare. Vă	Va aducem la cunostinta precum ,ca cererea de preturi propusa la Lucrarile de „Reconstrucția acoperisului cladirii Primariei,, din s. Suri, raionul Drochia , Cod CPV 45200000-9 din data de 14.07.2025 este calculata conform caetului de sarcini .Conform ofertei prezentate se vede , ca materialele de constructie care vor fi folosite la efectuarea lucrarilor, corespund preturilor de piata la momentul actual, pentru efectuarea calitativa a lucrarilor.Deoarece intreprinderea procura marfa permanent de la unii si aceias furnizori ni se acorda reduceri la costul materialelor de la 5% pina la 20% de la pretul AGRO. Intr-asa mod au fost indeplinite lucrari la urmatoarele obiecte: Lucrari de reparatie a cladirii Oficiului de Sanatate Baroncea Noua Lucrari de reparatie capitale IP Gimnaziul s. Tarigrad r. Drochia

		atenționăm că pe parcursul efectuării lucrărilor vom verifica calitatea materialelor folosite și volumele incluse în caietul de sarcini.	Lucrari de reparatie capitala a cladirii LT B.P.Hajdeu or. Drochia Reabilitarea Parcului Poenita Insorita inclusiv Restaurarea conacului Demianovici a zonei de atractie turistica in s. Miciurin rn Drochia Directia Educatie al Consiliului Raional Drochia. Conform Legislatiei in vigoare, coeficientul la salariu, impozitele privind F.S. si medicina asigurata corespund Legii Republicii Moldova.Lucrarile care urmeaza a fi executate vor corespunde cerintelor si normelor conform legislatiei in vigoare. Privitor la micsorarea pretului ofertei Va informam ca: conform P.4.2.2 din Documentul normative in constructii NCM L01.01.2005,, Reguli de determinare a valorii obiectivelor de constructii si pct.4.2.2 din documentul normative CP L01-2001 Instructii privind intocmirea devizelor pentru lucrarile de constructii-montaj prin metoda resurse,intreprinderile de constructii montaj(antreprenorii) pot elabora normele de deviz proprii(norme de deviz de firma, care iau in considerare conditiile reale de activitate a intreprinderii si se bazeaza pe normele de deviz orientative, elaborate si aprobate de Ministerul Dezvoltarii Regionale si Constructii. La micsorarea pretului ofertei au mai influentat si coeficientii redusi: Cheltueli de transport 10% - 3.0%,: cheltueli de regie 14,5%-2,5%: Beneficiul 6,0%-1,5%: Intreprinderea functioneaza mai mult de 45 de ani si dispune de baza puternica, masini si utilaje necesare pentru efectuarea lucrarilor ceia ce ne permite micsorarea coeficientilor si nu este interzis de legislatie.
--	--	---	---

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SC„Elinatcons” SRL	Preț mai mare

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:Pentru fiecare lot ☒Pentru mai multe loturi cumulate ☐Pentru toate loturile ☐Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:Prețul cel mai scăzut ☒Costul cel mai scăzut ☐Cel mai bun raport calitate-preț ☐Cel mai bun raport calitate-cost ☐*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)***12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:***(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Reparația capitală a acoperișului clădirii primăriei din s.Șuri, r-ul Drochia.	SA"Coloana de construcție montaj-17"	Conform devizului	887 278,07	887 278,07	1064733,68

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SA"Coloana de constructie montaj-17"	160 din 17 iulie 2025	kkccm@mail.ru
SC„Elinatcons” SRL	161 din 17 iulie 2025	cdrdrus67@mail.ru

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
SA"Coloana de constructie montaj-17"	1005607002933	Capital autohton	49 04.08.2025	45200000-9	887278,07	177455,61	31.12.25	50 zile din momentul semnării contractului

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DAREA DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice ☒X
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr.2 din 04.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea contractante	Primaria comunei Manta
Localitate	s. Manta, r. Cahul
IDNO	1007601007033
Adresa	s. Manta, r. Cahul
Număr de telefon	0299 77417, 77450, , 078645725, 079322445
Număr de fax	029977417
E-mail	primariamanta1732@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact	Hincu Violeta /Caisin Maria

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>COP cu publicare</i>	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri x ☐ Servicii ☐ Lucrări ☐	
Obiectul de achiziție	Achiziționarea produselor alimentare pentru II jumătatae a anului 2025	
Cod CPV	15800000-6	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerii procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	<i>COP cu publicare</i>	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: 21441491	
	Link-ul: <u>ocds-b3wdp1-MD-1751288426508</u>	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 17.07.2025	Ora: 9-00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu ☐	Da ☐ Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: 21441491	
	Nr: <u>ocds-b3wdp1-MD-1751288426508</u>	
	Data publicării/ 30.06.2025 transmiterii:	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu ☐	acord-cadru ☐ sistem dinamic de achiziție ☐ licitație electronică ☐ catalog electronic ☐

[Signature]



Sursa de finanțare	Buget de stat ☒ X Buget CNAM ☐ Buget CNAS ☐ Surse externe ☐ Alte surse: [indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	383420,00

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
SRL "Slavena Lux"	10.07.2025
SRL "Lap Mol"	12.07.2025
SRL "Baguette"	10.07.2025
SA IUGinter TRANS	11.07.2025
CC „Premium Catering „SRL	10.07.2025

4. Clarificări privind documentația de atribuire:
(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu ☐ Da ☐

5. Modificări operate în documentația de atribuire:
(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu ☐ Da ☐ Cu _____ zile

7. Până la termenul-limită (data 14 iulie 2025, ora 13 : 30), au fost depuse 5 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SA "Slavena Lux"	1002600003240	Stoianov Ilia
SRL "Lap Mol"	1002600024308	Ionița Segiu
SRL "Baguette"	1014600037741	Curdova Svetlana
SA IUGinter TRANS	1003610000214	Ivan Patloja
CC „Premium Catering"	1015600018732	Rîșnic Igor

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 17 iulie 2025 ora 9 : 00.
Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

8. Documentele ce constituie oferta:

9.



Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă (după caz)
SA" Slavena Lux"	+	+	+	
SRL "Lap Mol"	+	+	+	
SRL"Baguette"	+	+	+	
SA IUGinter TRANS	+	+	+	
SRL „Premium Catering”	+	+	+	

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)
Constatări/Comentarii(după caz): _____

10. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot ☐	Pentru mai multe loturi cumulate ☐	Pentru toate loturile ☐
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

11. Criteriul de atribuireaplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut ☐ costul cel mai scăzut ☐ cel mai bun raport calitate-preț ☐ cel mai bun raport calitate-cost ☐	

12. Informația privind ofertele depuse:




N	Denumirea produsului	Unitatea de măsură	Cantitatea	SA IUGinter TEANS		SRL „Slavena Lux”		SRL „Baguette”		SRL „Premium Catering”		SRL „Lap Mol.”
				Preț unitar fără TVA	Correspondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Correspondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Correspondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Correspondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA
1.	Pâine	kg	500	14,54	+							
2.	Biscuiți cu lapte	Kg	60			25,81	+					
3.	Biscuiți de casă	Kg	30					28,33	+			
4.	Biscuiți de ovăz		60					30,83	+			
5.	Covrigei prichindel	Kg	50					26,58	+			
6.	Brânză cu cheag	Kg	80			100,00	+					
7.	Lapte acru 2,5 %	L	700									16,9
8.	Lapte pasteurizat	L	2600									12,8
9.	Smântână 15%	L	100									44,0
10.	Brânză de vaci 5%	Kg	300									64,3
11.	Unt taranesc 82%	Kg	120									164,6
12.	Cașcaval	Kg	80			98,83	+					4,54
13.	Iaurt natural	Buc.	1000									
14.	Suc de piersici	L	400			13,62	+					
15.	Pastă de roșii	kg	90			39,54						
16.	Magiun de mere	Kg	70			27,22						
17.	Mazăre verde	kg	90			18,21						
18.	Porumb dulce	buc	190			12,49	+					
19.	Castraveți murați	buc	20			14,13 19,96	+					
20.	Paste făinoase de grâu dur	Kg	70				+					
21.	Paste făinoase Macaroșchi	kg	40					10,71	+			
22.	Tăieței de casă babuni	kg	100			28,21	+					
23.	Lavaș spicușor 2 foi	buc	150			8,01	+					



24.	Orz de grau c/s	kg	270		7,49	+				
25.	Tărâță de grâu	kg	30				9,26	+		
26.	Crupă de arnăut	kg	60		8,35	+				
27.	Crupă de hrișcă	kg	120		11,49	+				
28.	Crupă de orz	kg	60				5,83	+		
29.	Crupă de grâu	kg	60				5,83	+		
30.	Crupă de porumb c/s	kg	120				7,17	+		
31.	Crupă de mei c/s	kg	40				9,17	+		
32.	Crupă de griș c/s	kg	120				8,48	+		
33.	Orez bob rotund c/s	kg	140				16,45	+		
34.	Crupă de arpacaș	kg	20				6,50	+		
35.	Crupă de cus cus	kg	110		27,49	+				
36.	Crupă fulgi de ovăz 9 comp.	kg	90		14,91	+				
37.	Carne de vită fără os	kg	110		106,66	+				
38.	Carne de porc fără os	kg	320						78,33	+
39.	Fileu de pui fara os	kg	600		60,83	+				
40.	Fileu de curcan fără os	kg	100						174,99	+
41.	Pește fileu Pangasius	kg	250		51,16	+				
42.	Ulei de rasarita	L	110		24,65	+				
43.	Varză	kg	600				15,56	+		
44.	Sfecla rosie	kg	300				11,11	+		
45.	Morcov	kg	600				13,89	+		
46.	Ceapă	kg	600				12,96	+		
47.	Cartofi	kg	1950				12,78	+		
48.	Usturoi	kg	11				74,07	+		
49.	Mazăre uscată	kg	110		9,80	+				
50.	Lămâie	kg	48				40,83	+		
51.	Fasole uscată	kg	80				22,64	+		
52.	Mere proaspete	kg	450				12,96	+		
53.	Banane	kg	300				30,00	+		
54.	Clementine	kg	210				31,67	+		
55.	Linte	kg	80				23,74	+		
56.	Kiwi	kg	60				64,17	+		
57.	Prune	kg	70				20,37			
58.	Caise	kg	70				44,44			

[Signature]



39.		kg	70				38,89	+				
60.	Struguri	kg	70				23,15	+				
61.	Verdeață	kg	7				83,33	+				
62.	Prune caise uscate	kg	70			73,33	+					
63.	Stafide	kg	10			47,40	+					
64.	Zahăr	kg	400				16,75	+				
65.	Oțet	L	15				5,00	+				
66.	Sare	kg	110				3,50	+				
67.	Chiperi negru măcinat	kg	2			133,33	+					
68.	Foi de dafin	kg	1			214,00	+					
69.	Drojdie uscată	buc	50				11,97	+				
70.	Vanilie	Buc.	220			0,83	+					
71.	Ceai negru	buc	80			9,74	+					
72.	Praf de copt	buc	100			1,66	+					
73.	Bicarbonat de sodiu	buc	10			6,99	+					
74.	Ouă	buc	3500			2,37	+					

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

***Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)



Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
1.Pâine		
SA „IUGinter TRANS”	14,54	14,54
2. Biscuiți cu lapte		
SRL „Slavena Lux”	26,33	25,81
SRL „Baguette”	25,83	25,83
3. Biscuiți de casă		
SRL „Slavena Lux”	37,46	37,46
SRL „Baguette”	28,33	28,33
3.Biscuiți cu ovăz		
SRL,Slavena lux,,	33,17	30,83
SRL,,Baguette,,	32,50	30,83
4.Covrigei Prichindel		
SRL,,Salvena lux,,	29,16	26,85
SRL,,Baguette,,	27,50	26,58
5. Brânză cu cheag		
SRL „Slavena Lux,,	100,00	100,00
6. Lapte acru 2,5%		
SRL „Lap Mol,,	16,91	16,91
7. Lapte pasteurizat 2,5%		
SRL,,Lapmol ”	12,82	12,82
8. Smântână 15%		
SRL,, Lapmol,,	44,09	44,09
9. Brânză de vaci 5 %		
SRL,,Lap Mol,,	64,37	64,37
10. Unt țărănesc 82%		
SRL,,Lap Mol,,	164,26	164,26
SRL „Slavena Lux ”	171,29	-----
11. Cașcaval		
SRL,,Slavena Lux,,	98,83	98,83
SRL,,Baguette,,	120,83	120,83
12.Iaurt natural cu fructe		
SRL,,Lap Mol,,	4,54	4,54
13.Suc de fructe		
SRL,,Slavena Lux,,	13,62	13,62
SRL,,Baguette,,	15,56	15,56
14. Pastă de roșii		
SRL,,Baguette,,	41,58	39,17
SRL,Slavena lux,,	40,79	39,54
15. Magiun de mere		
SRL,Slavena lux,,	27,22	27,22
SRL,,Baguette,,	30,83	30,83
16.Mazăre verde		
SRL,Slavena lux,,	18,21	18,21
SRL,,Baguette,,	19,50	18,75
17. Porumb dulce		
SRL „Slavena Lux”	12,92	12,49
SRL „Baguette”	13,33	12,50
18.Castraveți murați		
SRL,,Slavena lux,,	14,13	14,13
SRL „Baguette ”	25,83	25,83
19.Paste făinoase grâu dur		
SRL,Slavena lux,,	19,96	19,96



SRL „Baguette,,	21,07	21,07
20. Paste făinoase Macaroșchi		
SRL „Slavena lux,,	19,96	19,96
SRL „Baguette,,	10,71	10,70
21. Tăieței babuni		
SRL „Slavena lux,,	28,21	28,21
SRL „Baguette,,	30,00	28,20
22. Lavaș spicușor 2 foi		
SRL „Slavena lux,,	8,01	8,01
SRL „Baguette,,	9,91	9,91
23. Făină de grâu		
SRL „Slavena Lux”	7,67	7,49
SRL „Baguette”	7,92	7,50
24. Tărâță de grâu		
SRL „Baguette ”	9,26	9,26
25. Crupă de arnăut		
SRL „Baguette,,	9,38	9,38
SRL „Slavena Lux,,	8,35	8,35
26. Crupă de hriscă		
SRL „Baguette,,	12,33	11,50
SRL „Slavena Lux,,	12,23	11,49
27. Crupe de orz		
SRL „Baguette,,	6,50	5,83
SRL „Slavena Lux,,	6,67	5,83
28. Crupă de grâu		
SRL „Baguette,,	6,50	5,83
SRL „Slavena Lux,,	6,67	5,83
29. Crupă de porumb		
SRL „Baguette”	7,50	7,17
SRL „Slavena Lux,,	7,65	7,17
30. Crupa de mei		
SRL „Slavena Lux”	9,88	9,17
SRL „Baguette”	9,29	9,17
31. Crupă de griș		
SRL „Baguette,,	8,75	8,48
SRL „Slavena Lux,,	9,71	8,55
32. Orez bob rotund		
SRL „Baguette,,	17,08	16,45
SRL „Slavena Lux,,	17,46	16,60
33. Crupă de arpacaș		
SRL „Baguette,,	6,50	6,50
SRL „Slavena Lux,,	6,67	6,25
34. Crupă de cus cus		
SRL „Baguette,,	30,58	27,50
SRL „Slavena Lux,,	28,33	27,49
35. Crupă fulgi de ovăz 9 componente		
SRL „Slavena Lux”	15,42	14,91
SRL „Baguette”	15,83	14,92
36. Carne de vită fără os		
SRL „Slavena Lux,,	110,83	106,66
SRL „Premium Catering”	113,25	106,67
37. Carne de porc fără os		
SRL „Slavena Lux,,	84,33	78,33
SRL „Premium Catering”	83,75	78,33
38. Fileu de pui fără os		
SRL „Slavena Lux,,	60,83	60,83

[Signature]



SRL „Premium Catering”	00,23	00,23
39. Fileu de curcan fără os		
SRL „Premium Catering”	185,00	174,99
SRL „Slavena Lux”	203,33	175,00
40. Pește fileu Pangasius		
SRL „Slavena Lux”	52,08	51,16
SRL „Baguette”	55,83	-----
41. Ulei de răsărită		
SRL „Baguette”	27,50	24,96
SRL „Slavena Lux”	24,96	24,65
42. Varză		
SRL „Baguette”	15,56	15,56
43. Sfeclă roșie		
SRL „Baguette”	11,11	11,11
44. Morcov		
SRL „Baguette”	13,89	13,89
45. Ceapă		
SRL Baguette	12,96	12,96
46. Cartofi		
SRL „Baguette”	12,78	12,78
47. Usturoi		
SRL „Baguette”	74,07	74,07
48. Mazăre uscată		
SRL „Baguette”	10,56	9,81
SRL „Slavena Lux”	10,00	9,80
49. Lămâie		
SRL „Baguette”	40,83	40,83
50. Fasole uscată		
SRL „Slavena Lux”	23,73	24,31
SRL „Baguette”	23,15	22,46
51. Mere proaspete		
SRL „Baguette”	12,96	12,96
52. Verdeț		
SRL „Baguette”	83,33	83,33
53. Banane		
SRL „Baguette”	30,00	30,00
54. Clementine		
SRL „Baguette”	31,67	31,67
55. Linte		
SRL „Baguette”	24,07	23,74
SRL „Slavena Lux”	26,85	23,75
56. Kiwi		
SRL „Baguette”	64,17	64,17
57. Caise		
SRL „Baguette”	44,44	44,44
58. Prune		
SRL „Baguette”	20,37	20,37
59. Piersici		
SRL „Baguette”	38,89	38,89
60. Struguri		
SRL „Baguette”	23,15	23,15
57. Prune caise uscate		
SRL „Slavena Lux”	73,33	73,33
SRL „Baguette”	125,00	125,00
58. Stafide		
SRL „Baguette”	47,50	47,50




SRL „Slavena Lux”	20,00	47,40
59. Zahăr		
SRL „Slavena Lux”	18,20	16,75
SRL „Baguette,,	17,59	16,75
60. Oțet		
SRL „Baguette,,	5,00	5,00
SRL „Slavena Lux	6,33	6,33
61.Sare		
SRL„Baguette,,	3,50	3,50
SRL„Slavena Lux,,	5,17	5,17
62. Chiperi negru macinat		
SRL„Baguette,,	208,33	208,33
SRL„Slavena Lux,,	133,33	133,33
63.Foi de dafin		
SRL„Baguette,,	215,00	215,00
SRL„Slavena Lux,,	329,17	214,00
64.Drojdie uscată		
SRL„Baguette,,	12,92	11,97
SRL„Slavena Lux,,	12,08	11,96
65.Vanilie		
SRL„Baguette,,	0,83	0,83
SRL„Slavena Lux,,	0,98	0,83
66.Ceai negru		
SRL„Baguette,,	18,33	18,33
SRL„Slavena Lux,,	9,74	9,74
67. Praf de copt		
SRL „Slavena Lux”	1,83	1,66
SRL „Baguette”	1,67	1,67
69. Bicarbonatul de sodiu		
SRL „Slavena Lux”	7,33	6,99
SRL „Baguette”	7,50	7,50
70. Ouă		
SRL „Slavena Lux”	2,38	2,37
SRL „Baguette”	3,00	3,00

13. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

14.

Numarul de loturi	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1	Pâine	SA,, IUGinter TRANS	14,54
Lotul 2	Biscuiți cu lapte	SRL„Slavena Lux,,	25,81
Lotul 3	Biscuiți de casă	SRL„Baguette”	28,33
Lotul 4	Biscuiți de ovăz	SRL„Baguette”	30,83
Lotul 5	Covrigei prichindel	SRL„Baguette”	26,58
Lotul 6	Brânză cu cheag	SRL„Slavena Lux,,	100,00
Lotul 7	Lapte acru	SRL „Lap Mol”	16,91
Lotul 8	Lapte pasteurizat	SRL „Lap Mol”	12,82
Lotul 9	Smântină 15%	SRL „Lap Mol”	44,09
Lotul 10	Brânză de vaci 5 %	SRL „Lap Mol”	64,37
Lotul 11	Unt țărănesc 82%	SRL „Lap Mol”	164,26
Lotul 12	Cașcaval	SRL„Slavena Lux,,	96,83

Lotul 13	Iaurt natural	SRL „Lap moi	4,34
Lotul 14	Suc de fructe	SRL „Slavena Lux,,	13,62
Lotul 15	Pastă de roșii	SRL „Baguette,,	39,17
Lotul 16	Magiun de mere	SRL „Slavena Lux,,	27,22
Lotul 17	Mazăre verde	SRL „Slavena Lux,,	18,21
Lotul 18	Porumb dulce	SRL „Slavena Lux,,	12,49
Lotul 19	Castraveti murati	SRL „Slavena Lux,,	14,13
Lotul 20	Paste fainoase de grâu dur	SRL „Slavena Lux,,	19,96
Lotul 21	Paste fainoase Macaroșchi	SRL „Baguette”	10,71
Lotul 22	Tăieței babuni	SRL „Slavena Lux,,	28,21
Lotul 23	Lavaș spicușor 2 foi	SRL „Slavena Lux,,	8,01
Lotul 24	Făină de grâu	SRL „Slavena Lux,,	7,49
Lotul 25	Tărâță de grâu	SRL „Baguette”	9,26
Lotul 26	Crupă de arnăut	SRL „Slavena Lux,,	8,35
Lotul 27	Crupă de hrișcă	SRL „Slavena Lux,,	11,49
Lotul 28	Crupe de orz	SRL „Baguette”	5,83
Lotul 29	Crupe de grâu	SRL „Baguette”	5,83
Lotul 30	Crupă de porumb	SRL „Baguette”	7,17
Lotul 31	Crupe de mei c/s	SRL „Baguette”	9,17
Lotul 32	Crupe de griș c/s	SRL „Baguette”	8,48
Lotul 33	Orez bob rotund c/s	SRL „Baguette”	16,45
Lotul 34	Crupă de arpacaș c/s	SRL „Slavena Lux”	6,25
Lotul 35	Crupă de cus cus	SRL „Slavena Lux,,	27,49
Lotul 36	Crupă fulgi de ovăz 9 componente	SRL „Slavena Lux,,	14,91
Lotul 37	Carne de vită fără os	SRL „Slavena Lux,,	106,66
Lotul 38	Carne de porc fără os	SRL „Premium Catering	78,33
Lotul 39	Fileu de pui fără os	SRL „Slavena Lux,,	60,83
Lotul 40	Fileu de curcan fără os	SRL „Premium Catering,,	174,99
Lotul 41	Pește fileu Pangasius	SRL „Slavena Lux,,	51,16
Lotul 42	Ulei de floarea soarelui	SRL „Slavena Lux,,	24,65
Lotul 43	Varză	SRL „Baguette”	15,56
Lotul 44	Sfeclă roșie	SRL „Baguette”	11,11
Lotul 45	Morcov	SRL „Baguette”	13,89
Lotul 46	Ceapă	SRL „Baguette”	12,96

[Signature]



Lotul 47	Cartofi	SRL „Baguette”	12,70
Lotul 48	Usturoi	SRL „Baguette”	74,07
Lotul 49	Mazăre uscată	SRL „Slavena Lux,,	9,80
Lotul 50	Lămâie	SRL „Baguette”	40,83
Lotul 51	Fasole uscată	SRL „Baguette”	22,64
Lotul 52	Mere proaspete	SRL „Baguette”	12,96
Lotul 53	Banane	SRL „Baguette”	30,00
Lotul 54	Clemantine	SRL „Baguette”	31,67
Lotul 55	Linte	SRL „Baguette”	23,74
Lotul 56	Kiwi	SRL „Baguette”	64,17
Lotul 57	Caise	SRL „Baguette”	44,44
Lotul 58	Prune	SRL „Baguette”	20,37
Lotul 59	Persici	SRL „Baguette”	38,89
Lotul 60	Strugurii	SRL „Baguette”	23,15
Lotul 61	Verdeț	SRL „Baguette”	83,33
Lotul 62	Prune caise uscate	SRL „Slavena Lux,,	73,33
Lotul 63	Stafide	SRL „Slavena Lux,,	47,40
Lotul 64	Zahăr	SRL „Baguette”	16,75
Lotul 65	Oțet	SRL „Baguette”	5,00
Lotul 66	Sare	SRL „Baguette”	3,50
Lotul 67	Chiperi negru macinat	SRL „Slavena Lux,,	133,33
Lotul 68	Foi de dafin	SRL „Slavena Lux,,	214,00
Lotul 69	Drojdie uscată	SRL „Baguette”	11,97
Lotul 70	Vanilie	SRL „Slavena Lux,,	0,83
Lotul 71	Ceai negru	SRL „Slavena Lux,,	9,74
Lotul 72	Praf de copt	SRL „Slavena Lux,,	1,66
Lotul 73	Bicarbonat de sodiu	SRL „Slavena Lux,,	6,99
Lotul 74	Ouă	SRL „Slavena Lux,,	2,37

15.

16.

17. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic
SRL „Lap Mol”	Oferta finală după licitația electronică	18.07.2025	Am primit prin posta electronica oferta finală 18.07.2025

[Signature]



[illegible]

Forum quice	Formular standard al BUA	Dezvoltă competențe personale juridice/juridice	Formularul aferent completat în conformitate cu Formularul (F.3.1)	completat în conformitate cu Formularul	Specificat de preț completat în conformitate cu Formularul (F.4.2)	Certificat de atestare a competențelor dobândite în urma activității de formare profesională	Certificat de atestare a competențelor dobândite în urma activității de formare profesională	Atestarea validată de către autoritatea competentă în domeniul transportului aerian	Atestarea validată de către autoritatea competentă în domeniul transportului aerian	Certificat de atestare a competențelor dobândite în urma activității de formare profesională	Certificat de atestare a competențelor dobândite în urma activității de formare profesională	Ultimul raport financiar
SRL „Slavena Lux „ Castraveți murați	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL „Slavena Lux „ Paste făinoase de grâu dur	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL „Slavena Lux „ Paste făinoase Macaroșchi	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL „Baguette” „ Tăietei de casă	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL „Slavena Lux „ Lavaș spicușor 2 foi	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL „Slavena Lux „ Făină de grâu	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL „Slavena Lux „ Tărâțe de grâu	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL „Baguette” „ Crupă de arnăut	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL „Slavena Lux „ Crupă de hrișcă	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL „Slavena Lux „	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+



[illegible]

Fileu de pui fara os	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL, Slavena Lux „	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Fileu de curcan fără os	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL „Premium Catering”	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Pește fileu Pangasius	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL, Slavena Lux „	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Ulei de rășărită	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL, Slavena Lux „	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Varză	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL „Baguette” „	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Sfeclă roșie	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL „Baguette” „	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Morcov	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL „Baguette” „	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Ceapă	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL „Baguette” „	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Cartofi	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL „Baguette” „	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Usturoi	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL „Baguette” „	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+

[Handwritten signature]



Droajă uscată	Formularul standard al BUIAR	Devalsa înregistrată persoanel juridice/persoane	Formularul aferent completat în conformitate cu Formularul (F. 3.1)	completat în conformitate cu Formularul (F. 3.1)	completat în conformitate cu Formularul (F. 3.1)	completat în conformitate cu Formularul (F. 3.1)	Certificat de atestare a calitatii bunurilor eliberat de lauda depunătoare de venit	Certificat de atestare a calitatii bunurilor eliberat de lauda depunătoare de venit	Asocierii sau societăți comerciale de funcționare al transportului auto	Asocierii sau societăți comerciale de funcționare al transportului auto	Certificat de atestare a calitatii bunurilor eliberat de lauda depunătoare de venit	Certificat de atestare a calitatii bunurilor eliberat de lauda depunătoare de venit	Utilizări raport financiar
SRL,,Baguette",, Vanilie	Formularul standard al BUIAR	Devalsa înregistrată persoanel juridice/persoane	Formularul aferent completat în conformitate cu Formularul (F. 3.1)	completat în conformitate cu Formularul (F. 3.1)	completat în conformitate cu Formularul (F. 3.1)	completat în conformitate cu Formularul (F. 3.1)	Certificat de atestare a calitatii bunurilor eliberat de lauda depunătoare de venit	Certificat de atestare a calitatii bunurilor eliberat de lauda depunătoare de venit	Asocierii sau societăți comerciale de funcționare al transportului auto	Asocierii sau societăți comerciale de funcționare al transportului auto	Certificat de atestare a calitatii bunurilor eliberat de lauda depunătoare de venit	Certificat de atestare a calitatii bunurilor eliberat de lauda depunătoare de venit	Utilizări raport financiar
SRL,Slavena Lux ,, Ceai negru	Formularul standard al BUIAR	Devalsa înregistrată persoanel juridice/persoane	Formularul aferent completat în conformitate cu Formularul (F. 3.1)	completat în conformitate cu Formularul (F. 3.1)	completat în conformitate cu Formularul (F. 3.1)	completat în conformitate cu Formularul (F. 3.1)	Certificat de atestare a calitatii bunurilor eliberat de lauda depunătoare de venit	Certificat de atestare a calitatii bunurilor eliberat de lauda depunătoare de venit	Asocierii sau societăți comerciale de funcționare al transportului auto	Asocierii sau societăți comerciale de funcționare al transportului auto	Certificat de atestare a calitatii bunurilor eliberat de lauda depunătoare de venit	Certificat de atestare a calitatii bunurilor eliberat de lauda depunătoare de venit	Utilizări raport financiar
SRL,Slavena Lux ,, Praf de copt	Formularul standard al BUIAR	Devalsa înregistrată persoanel juridice/persoane	Formularul aferent completat în conformitate cu Formularul (F. 3.1)	completat în conformitate cu Formularul (F. 3.1)	completat în conformitate cu Formularul (F. 3.1)	completat în conformitate cu Formularul (F. 3.1)	Certificat de atestare a calitatii bunurilor eliberat de lauda depunătoare de venit	Certificat de atestare a calitatii bunurilor eliberat de lauda depunătoare de venit	Asocierii sau societăți comerciale de funcționare al transportului auto	Asocierii sau societăți comerciale de funcționare al transportului auto	Certificat de atestare a calitatii bunurilor eliberat de lauda depunătoare de venit	Certificat de atestare a calitatii bunurilor eliberat de lauda depunătoare de venit	Utilizări raport financiar
SRL,Slavena Lux ,, Bicarbonat de sodiu	Formularul standard al BUIAR	Devalsa înregistrată persoanel juridice/persoane	Formularul aferent completat în conformitate cu Formularul (F. 3.1)	completat în conformitate cu Formularul (F. 3.1)	completat în conformitate cu Formularul (F. 3.1)	completat în conformitate cu Formularul (F. 3.1)	Certificat de atestare a calitatii bunurilor eliberat de lauda depunătoare de venit	Certificat de atestare a calitatii bunurilor eliberat de lauda depunătoare de venit	Asocierii sau societăți comerciale de funcționare al transportului auto	Asocierii sau societăți comerciale de funcționare al transportului auto	Certificat de atestare a calitatii bunurilor eliberat de lauda depunătoare de venit	Certificat de atestare a calitatii bunurilor eliberat de lauda depunătoare de venit	Utilizări raport financiar
SRL,Slavena Lux ,, Ouă	Formularul standard al BUIAR	Devalsa înregistrată persoanel juridice/persoane	Formularul aferent completat în conformitate cu Formularul (F. 3.1)	completat în conformitate cu Formularul (F. 3.1)	completat în conformitate cu Formularul (F. 3.1)	completat în conformitate cu Formularul (F. 3.1)	Certificat de atestare a calitatii bunurilor eliberat de lauda depunătoare de venit	Certificat de atestare a calitatii bunurilor eliberat de lauda depunătoare de venit	Asocierii sau societăți comerciale de funcționare al transportului auto	Asocierii sau societăți comerciale de funcționare al transportului auto	Certificat de atestare a calitatii bunurilor eliberat de lauda depunătoare de venit	Certificat de atestare a calitatii bunurilor eliberat de lauda depunătoare de venit	Utilizări raport financiar
SRL,,Slavena Lux,,													

Data solicitării documentelor confirmative: _____
 Data prezentării documentelor confirmative: _____

19. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării

Notă* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

20. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
-------------------	---	------------	------------------------	-----------------------	---------------------




Piine	SALUBRITATE TRANS	500	17,34	1213,00	1633,00
Biscuiți cu lapte	SRL „Slavena Lux”	60	25,81	1549,00	1858,80
Biscuiți de casă	SRL „Baguette”	30	28,33	850,00	1020,00
Biscuiți de ovăz	SRL „Baguette”	60	30,83	1849,50	2219,40
Covrigei prichindel	SRL „Baguette”	50	26,58	1329,10	1435,50
Brânză cu cheag	SRL „Slavena Lux”	80	100,00	8000,00	9600,00
Lapte acru 2,5 %	SRL „Lap-Mol”	700	16,91	11835,19	12782,00
Lapte pasteurizat 2,5%	SRL „Lap-Mol,,	2600	12,82	33342,59	36010,00
Smântână 15%	SRL „Lap-Mol,,	100	44,09	4409,26	4762,00
Brânză de vaci 5 %	SRL „Lap Mol,,	300	64,37	19311,11	20856,00
Unt taranesc 72%	SRL „Lap Mol,,	120	164,26	19711,11	21288,00
Cașcaval	SRL „Slavena Lux,,	80	98,83	7906,67	9488,00
Iaurt natural	SRL „Lap Mol,,	1000	4,54	4537,04	4900,00
Suc de fructe	SRL „Slavena Lux,,	400	13,62	5446,67	6536,00
Pastă de roșii	SRL „Baguette,,	90	39,17	3525,0	4230,0
Magiun de mere	SRL „Slavena Lux,,	70	27,22	1905,17	2286,20
Mazăre verde	SRL „Slavena Lux,,	90	18,21	1638,75	1966,50
Porumb dulce	SRL „Slavena Lux,,	190	12,49	2374,99	2850,00
Castraveți murați	SRL „Slavena Lux,,	20	14,13	282,50	339,00
Paste făinoase de grâu dur	SRL „Slavena Lux,,	70	19,96	1397,08	1676,50
Paste făinoase Macaroșchi	SRL „Baguette”	40	10,71	428,33	514,00
Tăietei de casă babuni	SRL „Slavena Lux,,	100	28,21	2791,63	3385,00
Lavaș spicușor 2 foi	SRL „Slavena Lux,,	150	8,01	1201,50	1299,00
Făină de grâu c/s	SRL „Slavena Lux,,	270	7,49	2022,75	2427,30
Tărâță de grâu	SRL „Baguette”	30	9,26	277,78	300,00
Crupă de amăut	SRL „Slavena Lux,,	60	8,35	501,00	601,20
Crupă de hrișcă	SRL „Slavena Lux,,	120	11,49	1379,00	1653,60
Crupă de orz	SRL „Baguette”	60	5,83	349,50	420,00
Crupă de grâu	SRL „Baguette”	60	5,83	349,99	420,00
Crupă de porumb	SRL „Baguette”	120	7,17	859,99	1032,00
Crupă de mei c/s	SRL „Baguette”	40	9,17	366,00	440,00
Crupă de griș c/s	SRL „Baguette”	120	8,48	1017,00	1220,40
Orez bob rotund c/s	SRL „Baguette”	140	16,45	2303,05	2763,60
Crupă de arpacaș c/s	SRL „Slavena Lux”	20	6,25	125,00	150,00
Crupă de cus cus	SRL „Slavena Lux,,	110	27,49	3024,99	3630,00
Crupă de fulgi de ovăz 9 componente	SRL „Slavena Lux,,	90	14,91	1341,99	1610,10
Carne de vită fără os	SRL „Slavena Lux,,	110	106,66	11732,42	14078,90
Carne de porc fără os	SRL „Premium Catering”	320	78,33	25066,65	30079,98
Fileu de pui fara os	SRL „Slavena Lux,,	600	60,83	36495,00	43794,00
Fileu de curcan fără os	SRL „Premium Catering”	100	174,99	17499,00	20998,80
Pește fileu Pangasius	SRL „Slavena Lux	250	51,16	12791,63	15350,00
Ulei de rasarita	SRL „Slavena Lux	110	24,65	2711,52	3253,80
Varză	SRL „Baguette”	600	15,56	9333,33	10080,00
Sfecla roșie	SRL „Baguette”	310	11,11	3444,44	3720,00
Morcov	SRL „Baguette”	600	13,89	8333,33	9000,00
Ceapă	SRL „Baguette”	600	12,96	7777,78	8400,00
Cartofi	SRL „Baguette”	1950	12,78	24936,67	26910,00

[Signature]



Usturoi	SRL „Baguette”	11	24,07	814,81	880,00
Mazăre uscată	SRL „Slavena Lux”	110	9,80	1078,62	1164,90
Lămâie	SRL „Baguette”	48	40,83	1960,00	2352,00
Fasole uscată	SRL „Baguette”	80	22,64	1811,00	1956,00
Mere proaspete	SRL „Baguette”	450	12,96	5833,33	6300,00
Verdeața	SRL „Baguette”	7	83,33	583,33	630,00
Banane	SRL „Baguette”	300	30,00	9000,00	10800,00
Clemantine	SRL „Baguette”	210	31,67	6650,00	7980,00
Linte	SRL „Baguette”	80	23,74	1899,50	2051,20
Kiwi	SRL „Baguette”	60	64,17	3850,00	4620,00
Caise	SRL „Baguette”	70	44,44	3111,11	3360,00
Prune	SRL „Baguette”	70	20,37	1425,93	1540,00
Piersici	SRL „Baguette”	70	38,89	2722,22	2940,00
Struguri	SRL „Baguette”	70	23,15	1620,37	1750,00
Prune caise uscate	SRL „Slavena Lux”	70	73,33	5133,33	6160,00
Stafide	SRL „Slavena Lux”	10	47,40	474,00	568,80
Zahăr	SRL „Baguette”	400	16,75	6699,50	7236,00
Oțet	SRL „Baguette”	15	5,00	75,00	90,00
Sare	SRL „Baguette”	110	3,50	385,00	462,00
Chiperi negru măcinat	SRL „Slavena Lux”	2	133,33	266,67	320,00
Foi de dafin	SRL „Slavena Lux”	1	214,00	214,00	256,80
Drojdie uscată	SRL „Baguette”	50	11,97	598,20	718,00
Vanilie	SRL „Slavena Lux”	220	0,83	183,00	217,80
Ceai negru	SRL „Slavena Lux”	80	9,74	779,33	935,20
Praf de copt	SRL „Slavena Lux”	100	1,66	166,66	200,00
Bicarbonat de sodiu	SRL „Slavena Lux”	10	6,99	69,99	84,00
Ouă	SRL „Slavena Lux”	3500	2,37	8312,50	9975,00
Total				382632,40	428038,28

Nota:
21. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL” SLAVENA LUX”	23.07.2025	e-mail
SRL „Lap Mol”	23.07.2025	e-mail
SRL „Baguette”	23.07.2025	e-mail
CC „Premium Catering”	23.07.2025	e-mail
SRL „IuginterTrans”	23.07.2025	e-mail

Notă* Informarea operatorilor economici implică în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

22. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:
23.

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ x 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

[Signature]



Notă*Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

18.Contractele de achiziție încheiate:

Nr d/ o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Num ărul con tract ului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	SRL„LAP-MOL” 1002600024308	12	30.07.2025	15800000-6	93146.30	100598,00	31.12.2025
2	SA IUGINTER TRANS 1003610000214	13	30.07.2025	15800000-6	7273.0	7855.0	31.12.2025
3	SRL”Baguette” 1014600037741	14	30.07.2025	15800000-6	116350.09	120790.10	31.12.2025
4	SRL Slavena Lux 1002600003240	15	30.07.2025	15800000-6	123297.36	147716.40	31.12.2024
5	SRL„Premium Catering” 1015600018732	16	30.07.2025	15800000-6	42565.65	51078.78	31.12.2024

24. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin.1 __ lit g__.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Hîncu Violeta

(Nume, Prenume)

(Semnătura)



DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr.25 din 04.08.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția Învățământ Tineret și Sport	
Localitate	Or.Briceni	
IDNO	1009601000131	
Adresa	Str.Ștefan cel Mare 38	
Număr de telefon	0247-2-29-08	
Număr de fax	0247-2-38-56	
E-mail oficial	contabilitateadirecția@gmail.com	
Adresa de internet		
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Cazimir Valeria 069255665	

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	+ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Procurarea produselor petroliere
Cod CPV	09200000-1
Valoarea estimată a achiziției	476000,00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr:21315604 Link:ocds-b3wdp1-MD1732547280548
Data publicării anunțului de participare	25.11.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	+ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☐ Nu
Sursa de finanțare	+Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	26.12.2024
Denumirea operatorului economic	SRL LUKOIL
IDNO al operatorului economic	1002600005897
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:94 Data:03.01.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA:437897.13 Inclusiv TVA:521104.00

Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	31.12.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	+Micșorarea valorii contractului +Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Legea Achizitiei Publice nr.131 din 03.07.2015 art 76, pct 7 (a) pct 2(a)
Creșterea prețului în urma modificării(după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru(după caz)	<i>[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Direcția Învățământ Tineret și Sport Briceni vă infomează că se majoreaza contractul nr. 94 „Procurarea produselor petroliere,,din motiv ca pe parcursul examenelor claselor a IX-a si a XII-ain mod repetat au fost transportate testele si contestatiile spre verificare.

Se micșorează valoarea contractului din motiv ca institutiile extrascolare subordonate DÎTS Briceni solicita eliberarea sumelor din contract pentru utilizarea alocatiilor spre alte achizitii.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Direcția Învățământ Tineret și Sport Briceni vă infomează că se majoreaza contractul nr. 94 „Procurarea produselor petroliere,,din motiv ca pe parcursul examenelor claselor a IX-a si a XII-ain mod repetat au fost transportate testele si contestatiile spre verificare.

Se micșorează valoarea contractului din motiv ca institutiile extrascolare subordonate DÎTS Briceni solicita eliberarea sumelor din contract pentru utilizarea alocatiilor spre alte achizitii

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.25 din 04.08.2025 a fost încheiat acordul adițional privind *Micsorarea si majorarea valorii contractului nr.94,,Procurarea produselor petroliere,,*

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinde rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier e/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractul ui/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SRL Lukoil-	1002600005897		Nr25. Din 04.08.2025	-23369.00	-29211.82	31.12.2025	31.12.2025

Moldova							
				+7328.00	+9160.00		

Conducătorul grupului de lucru:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. [ocds-b3wdp1-MD-1732007581738](#)/02 din 05.08.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria s.Mărândeni
Localitate	s. Mărândeni, r. Fălești
IDNO	1007601002832
Adresa	s. Mărândeni, r. Fălești
Număr de telefon	025972338
Număr de fax	
E-mail oficial	primariamarandeni@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Isac Natalia, 079174784, 025972338

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	„Reabilitare termică a edificiului grădiniței de copii, cu reconstrucția acoperișului din satul Mărândeni, raionul Fălești”
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	3 009 253,00 f/TVA
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1732007581738 Link-ul:
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 19.11.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☐ Nu
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: Procedura de achiziție este desfășurată din sursele financiare ale Fondului Național pentru Dezvoltare Regională și Locală

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	14.01.2025
Denumirea operatorului economic	SRL „Arta Zidarului ”
IDNO al operatorului economic	1008605005403
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:1 Data: 21.01.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 2 021 867,83 lei Inclusiv TVA: 2 426 241,40 Lei
Termen de valabilitate	27.08.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	27.08.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☒ Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Legea nr.131/2015 art. 76 alin(7), pct.2 lit.a,b; HG nr. 10 din 20.01.2021 cap.3- art. 28, pct.13, 15; cap.4 – art. 30, pct 11, 13, 37.
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	NU
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	NU
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Procedura de achiziție [ocds-b3wdp1-MD-1732007581738](#) atribuită operatorului economic SRL”Arta Zidarului” presupune executarea lucrărilor de reabilitare termică a edificiului grădiniței de copii, cu reconstrucția acoperișului din satul Mărăndeni, raionul Fălești. Valoarea lucrărilor este de 2 426 241,40 lei inclusiv TVA.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Necesitatea operării modificărilor în obiectul contractului au apărut în procesul executării lucrărilor de reabilitare termică a edificiului grădiniței de copii, cu reconstrucția acoperișului. Respectiv conform caietului de sarcini și ofertei depuse în cadrul procedurii de achiziție, constă în faptul că procesul executării lucrărilor incluse în devizul local parte componentă a contractului antreprenorul a indentificat unele erori în devizul local al investitorului despre care fapt a informat primăria prin act de constatare nr.58 din 11.07.2025 și anume antreprenorul a informat că lucrările ce țin de reparație. Grupul de lucru împreună cu resposanbilul tehnic si diriginte de santier au verificat și au confirmat că proiectatntul a comis eroare tehnică la indicarea volumelor indicate în deviz și ca aceste lucrări nu se vor executa

În acest context grupul de lucru întru utilizarea eficientă a mijloacelor financiare acordate de ONDRL a propus antreprenorului în cadrul acestui contract se efectueieze alte tipuri de lucrari care necesita a fi executate pentru a finisa proiectul primăriei care nu a fost inclus în devizele locale inițiale.

Valoarea lucrărilor de excludere este în sumă de **148 392,62 lei, inclusiv TVA.**

Modificările survenite nu sunt substanțiale și nu afectează natura contractului, au devenit necesare în urma circumstanțelor pe care o autoritate contractantă care acționează cu diligență nu ar fi putut să le prevadă.

Modificările au fost coordonate cu IP Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală, instituția responsabilă de implementarea proiectelor finanțate din FNDRL.

VII. Rezultatele examinării:

În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru s-a decis încheierea acordul adițional privind micșorarea valorii contractului de Antrepriză nr. 1 din 21.01.2025 prin excluderea volumelor de lucrări în sumă de 148 392.62 lei;

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
				Fără TV A	Inclusiv TVA		
<u>SRL "Arta Zidarului"</u> —	1008605005403	Capital autohton	01 din 05.08.2025	- 123 660,52	- 148 392,62	27.08.2025	27.08.2025

Conducătorul grupului de lucru:

Anatolie GONCEARENCO
(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. [ocds-b3wdp1-MD-1732007581738](#)/05 din 05.08.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria s.Mărândeni
Localitate	s. Mărândeni, r. Fălești
IDNO	1007601002832
Adresa	s. Mărândeni, r. Fălești
Număr de telefon	025972338
Număr de fax	
E-mail oficial	primariamarandeni@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Isac Natalia, 079174784, 025972338

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	„Reabilitare termică a edificiului grădiniței de copii, cu reconstrucția acoperișului din satul Mărândeni, raionul Fălești”
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	3 009 253,00 f/TVA
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1732007581738 Link-ul:
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 19.11.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☐ Nu
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: Procedura de achiziție este desfășurată din sursele financiare ale Fondului Național pentru Dezvoltare Regională și Locală

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	14.01.2025
Denumirea operatorului economic	SRL „Arta Zidarului ”
IDNO al operatorului economic	1008605005403
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:1 Data: 21.01.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 2 021 867,83 lei Inclusiv TVA: 2 426 241,40 Lei
Termen de valabilitate	27.08.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	27.08.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului ☒ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Legea nr.131/2015 art. 76 alin(7), pct.2 lit.a,b; HG nr. 10 din 20.01.2021 cap.3- art. 28, pct.13, 15; cap.4 – art. 30, pct 11, 13, 37.
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	NU
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	DA: Micșorarea valorii contractului
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Procedura de achiziție [ocds-b3wdp1-MD-1732007581738](#) atribuită operatorului economic SRL”Arta Zidarului” presupune executarea lucrărilor de reabilitare termică a edificiului grădiniței de copii, cu reconstrucția acoperișului din satul Mărăndeni, raionul Făleşti. Valoarea lucrărilor este de 2 426 241,40 lei inclusiv TVA. Conform acordului adițional nr. 2, autoritatea contractantă conform situației create la șantierul de lucru, a decis micșorarea valorii contractului prin excluderea unor volume de lucrări în urma căruia valoarea contractului a rămas cu suma **2 277 848,78 lei inclusiv TVA.**

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Necesitatea operării modificărilor în obiectul contractului au apărut în procesul executării lucrărilor de reabilitare termică a edificiului grădiniței de copii, cu reconstrucția acoperișului. Respectiv conform caietului de sarcini și ofertei depuse în cadrul procedurii de achiziție, constă în faptul că procesul executării lucrărilor incluse în devizul local parte componentă a contractului antreprenorul a indentificat unele erori în devizul local al investitorului despre care fapt a informat primăria prin act de constatare nr.58 din 11.07.2025 și anume antreprenorul a informat că lucrările ce țin de reparație. Grupul de lucru împreună cu resposanbilul tehnic si diriginte de santier au verificat și au confirmat că proiectatntul a comis eroare tehnică la indicarea volumelor indicate în deviz și ca aceste lucrări nu se vor executa. În acest context grupul de lucru întru utilizarea eficientă a mijloacelor financiare acordate de ONDRL a propus antreprenorului în cadrul acestui contract se efectueze alte tipuri de lucrari care necesita a fi executate pentru a finisa proiectul primăriei care nu a fost inclus în devizele locale inițiale.

Antreprenorul a solicitat pentru aceste lucrări suma de **118 899,44 lei** luând în calcul manopera, cheltuielile de transport, regie și beneficiu oferite la licitație.

Valoarea lucrărilor de includere este de **118 899,44 lei** este parte componentă a clădirii la care s-a efectuat lucrările de bază pereul, soclu si termoizolarea țevei de evacuare a fumului.

Majorarea valorii contractului se încadrează în prevederile legii 131/2015 privind achizițiile publice, art.76 alin.7, lit.c) creșterea prețului nu depășește 15% din valoarea contractului de achiziții publice/acordului-cadru inițial.

Modificările survenite nu sunt substanțiale și nu afectează natura contractului, au devenit necesare în urma circumstanțelor pe care o autoritate contractantă care acționează cu diligență nu ar fi putut să le prevadă.

Modificările au fost coordonate cu IP Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locala, instituția responsabilă de implementarea proiectelor finanțate din FNDRL.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. [ocds-b3wdp1-MD-1732007581738/04](#) din 05.08.2025 a fost încheiat acordul adițional privind majorarea valorii contractului de Antrepriză nr. 1 din 21.01.2025 prin executarea altor volume de lucrari care s-au executat de facto la santier în sumă de de **118 899,44 lei inclusiv TVA**, valoarea finală a contractului va constitui **2 396748,22 lei inclusiv TVA**.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SRL „Arta Zidarului”	1008605005403	Capital autohton	02 din 05.08.2025	+ 99 082,87	+118 899,44	27.08. 2025	27.08. 2025

Conducătorul grupului de lucru:

Anatolie GONCEARENCO

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 10 din 05 august 2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria or. Rîșcani
Localitate	RM, or. Rîșcani, str. 31 August, 4
IDNO	1007601002821
Adresa	RM, or. Rîșcani, str. 31 August, 4
Număr de telefon	025624664, 025694441
Număr de fax	025624664
E-mail oficial	primaria.riscani@apl.gov.md
Adresa de internet	riscani.nfo
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Tulicii Serghei, 0 256 2 46 64, t_serrgo77@mail.ru

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cerere ofertelor de prețuri ☒ Licitație deschisă ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	lucrari de renovarea a nodurilor sanitare la Gimnaziul „Gheorghe Riscanu”
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	206 920,00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21431494 Link: oeds-b3wdpl-MD-1749715381320
Data publicării anunțului de participare	12.06.2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări ☒
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu ☐ Da ☒
Sursa de finanțare	Buget de stat ☐ Buget CNAM ☐ Buget CNAS ☐ Surse externe ☐ Alte surse: ONDRU
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	03.07.2025
Denumirea operatorului economic	SRL "Auto-Agroalimentar"
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 54 Data: 10.07.2025

Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 170 354,37
	Inclusiv TVA: 204 425,24
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	03.07.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☒ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezilierea contractului ☐ Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru] Nu se aplică ☒
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	În baza deciziei grupului de lucru pentru achiziții a fost încheiat acordul adițional Nr.64/1 din 04.08.2025 cu SRL "Auto-Agroalimentar" la contractul de achiziție publică/acordului-cadru Nr.64 din 10.07.2025 încheiat în urmă COP Nr. 21431494 din "30" 06.2025 înregistrat la trezoreria cu № 2025-0000013637 din 17.07.2025 cu suma de 204 425,24 lei MD privind: Micșorarea termenului de valabilitate a contractului Nr. 64 din 10.07.2025 pînă la 01.11.2025.
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Conform a Contractului de finanțare, pct.3.2 Termenul-limită de implementare a proiectului se stabilește data de 01.11.2025, respectiv termenul de valabilitate a Contractului de antrepriză nu trebuie să depășească termenul de implementare a proiectului, prevăzut de Contractul de finanțare.

În legătură cu cele indicate mai sus de către grupul de lucru a fost decis:

Micșorarea termenului de valabilitate a contractului Nr. 64 din 10.07.2025 înregistrat la trezoreria cu № 2025-0000013637 din 17.07.2025 pînă la 01.11.2025

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 64/1 din 04.08.2025 a fost încheiat acordul adițional privind modificarea următoarelor contractelor de bază:

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Micșorarea termenului de valabilitate a contractului
SRL "Auto-Agroalimentar"	64/1	04.08.2025	Până la 01.11.2025

Conducătorul grupului de lucru:

Bogatico Victor
(Nume, Prenume)

L.S.



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☒

Nr. 29 din 31.12.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Примария мун. Комрат
Localitate	mun. Комрат
IDNO	1007601000285
Adresa	mun. Комрат, ул. Третьякова, 36
Număr de telefon	0(298) 2-26-60
Număr de fax	0(298) 2-45-93
E-mail oficial	comrat.primaria@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Кара Лилия (079912837)

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-----
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-----
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr: -----
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Obiectul achiziției	Лот №1: Construcția unei săli sportive de tip P, pe terenul cu nr. Cad. 9601203.030, str. Lenin, nr. 144, or. Comrat, Republica Moldova.
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21280323 Link-ul: ocds-b3wdpl-MD-1726735125063 Data publicării: 19/09/2024
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://comrat.md/5106-plan-gosudarstvennyh-zakupok-primjerii-mkomrat-na-2024-goddoc.html
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 19/09/2024

	Link-ul: ocds-b3wdpl-MD-1726735125063
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	3 238 198,72

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	--
Denumirea operatorului economic	--
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	--
Expunerea succintă a răspunsului	--
Data transmiterii	--

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

1. Până la termenul-limită (data 18.10.2024, ora 08:51), au depus oferta 5 (ПЯТЬ) operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SRL PRIMA-FICHIR	1003611002134	Чобаника Иван
2	SRL MAVITEX-CONS	1007600057905	Киперъ Мария
3	SRL SUD-TERRA	1014611001799	Процюк Наталья
4	SRL NISPROFCON	1003609010608	Гуцану Павел
5	SRL PROFMARKET PRIM	1010600025874	Стратан Александр

5. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic							
	SRL PRIMA- FICHIR	SRL MAVITEX- CONS	SRL SUD- TERRA	SRL NISPROFCON	SRL PROFMARKET PRIM			
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin prezentat, neprezentat, nu corespunde)								
DUAE	prezentat	prezentat	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять			
Cerere de participare	prezentat	prezentat	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять			
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять			

Scrisoare de garanție bancară p/u participare cu ofertă la procedurade atribuirea contractului de achiziție publică	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
Grafic de executare lucrărilor detaliat	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
Declarație privind experiența similară	<i>nu corespunde</i>	<i>prezentat</i>	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	<i>nu corespunde</i>	<i>prezentat</i>	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
Declarație privind dotările specifice,utilajul și echipamentul necesar p/u îndeplinirea corespunzătoare a contractului	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
Declarație privind personalul despecialitate propus pentru implementarea contractului	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
Declarație privind asigurarea riscului profesional	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
Declarația referitoare la efectivele medii anuale ale personalului angajat și ale cadrelor de conducere în ultimii 3 ani	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
Lista subcontractanților și partea/părțile din contractcare sunt îndeplinite de aceștea	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
Informații privind asociereaîn vederea participării la procedura de atribuirea executării obiectivului de investiție	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
Angajament terț susținător financiar (daca este caz)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici - Interzisa	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
Declarație terț susținător tehnic - Interzisa	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
Declarație terț susținător profesional - Interzisa	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		

Aviz p/u participare la licitațiile publice delucrări dindomeniul construcțiilorși instalațiilor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
Informații generale despre ofertant	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
Devizele de cheltuieli ale ofertantului	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
Cazier judiciar (valid in perioada achizitiei comerciale)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
Dovada înregistrării și extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice (in ultimeii trei luni), in conformitate cu prevederile legale	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
Certificat privind lipsa datoriilor la Bugetul de Stat	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
Deținerea de laboratoare proprie autorizate și acreditate,sau contracte cu aceste laboratoare pentru încercări materiale incluse în ofertă	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
Certificatul persoanei responsabile pentru securitatea sănătății	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
Raport financiar pe baza datelor din anii(2021-2023)	<i>prezentat</i>	<i>nu corespunde</i>	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
Nivelul minim de lichiditate în mărime de 120%	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
Cifra medie anuală de afaceri în ultimii 3 ani	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
Extras din contul current bancar despredisponibilitate de bani lichide (sold) eliberat cu 3 zile înainte de data achiziția publica cu stampila umeda bancii. La cerere autoritatea contractanta, ofertantul trebuie sa demonstreaza acest document în original	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
Certificat privind atestarea dirigintelui de șantier pentru fiecare tip de lucrare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
Certificat ISO 9001 Sistemul de management al calității lucrărilor respectind art.40 alin.(1) al Legii nr.131 din 03.07.2015	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		

Certificat ISO 45001 Sistemul de management al sănătății art.40 alin.(1) al Legii nr.131 din 03.07.2015	prezentat	prezentat	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
Certificat ISO 14001 Sistemul de management al protecției mediului art.40 alin.(1) al Legii nr.131 din 03.07.2015	prezentat	prezentat	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
MINISTERUL FINANTELOR ORDIN Nr. 145 din 24-11-2020 cu privire la aprobarea Declarației privind confirmarea identității beneficiarilor efectiv și neincadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	prezentat	prezentat	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
Formularul ofertei	prezentat	prezentat	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
Certificat de atribuire a conturilor bancare eliberat de banca deținătoare de conturi comercială cu stampila unei bănci din anul 2024	prezentat	prezentat	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
Certificat Vizita a obiectului	prezentat	prezentat	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять	Не было необходимости проверять		
Documente de calificare							
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>							
Document 1							
Document n							

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

В ответ на ваше письмо №05/2599/24 от 09.12.2024 (вх. №02/1-31-3858 от 09.12.2024) и №03D-886-24 от 09.12.2024 (вх. №02/1-31-3859 от 09.12.2024) сообщаем Вам, что согласно ст.71 Закона №131 от 03.07.2015 «О государственных закупках» закупаящий орган аннулирует данную процедуру по причине того, что срок ее действия длился до 31.12.2024.

6. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot №1: Construcția unei săli sportive de tip P, pe terenul cu nr. Cad. 9601203.030, str.	SRL PRIMA-FICHIR	2 412 994,65	I	+	+
	SRL MAVITEX-CONS	2 701 251,12	I	///	///

Lenin, nr. 144, or. Comrat, Republica Moldova,	SRL SUD-TERRA	2 716 864,31	I	///	///
	SRL NISPROFCON	2 731 044,17	I	///	///
	SRL PROFMARKET PRIM	2 900 403,76	I	///	///

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Единственный квалифицированный участник, который предоставил низкую цену.

7. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-----	-----	-----	-----

8. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-----	-----

9. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

10. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

11. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic I			Total
Denumire factorul I	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul I	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

12. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	---
Modificările operate	---

13. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:
Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
///	///	///	///	///	///

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __,

Argumentare: _____

14. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
///	///	[se specifică SIA RSAP, e-mail, fax, poștă, etc]

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA		
///	///	///	///	///	///	///	///

17. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)

Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Председатель рабочей группы, Примар мун. Комрат



Анастасов С.И.

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 1 din 05.08.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria Mașcăuți, raionul Criuleni	
Localitate	s.Mașcăuți	
IDNO	1007601009462	
Adresa	s.Mașcăuți, r.Criuleni	
Număr de telefon	0248-64236	
Număr de fax	0248-64238	
E-mail oficial	mascautiprimaria@gmail.com	
Adresa de internet	www.mascauti.sat.md	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Cerbu Cristina , primcontab.gov@gmail.com, 024864-238	

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Produse alimentare pentru gradinița de copii
Cod CPV	15800000-6
Valoarea estimată a achiziției	533 525 lei
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr:21318415 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1733130188926
Data publicării anunțului de participare	02.12.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☒ Nu
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	18.12.2024

Denumirea operatorului economic	1. I.I.Prozorovski Lilian 2. SRL Lapmol
IDNO al operatorului economic	1. I.I.Prozorovski Lilian 1010605000089 2. SRL Lapmol 1002600024308
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	II.Prozorovski Lilian, Nr. 2025-0000000160 27.01.2025 Lapmol S.R.L., Nr. 2025-0000000161 din 27.01.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: I.I.Prozorovski Lilian = 318 725,18 lei Lapmol S.R.L. = 165 052,04 lei Inclusiv TVA: I.I.Prozorovski Lilian = 369 827,75 lei Lapmol S.R.L. = 179 656,20 lei
Termen de valabilitate	30.08.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	30.08.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☒ Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	<i>[LEGE Nr. 131 din 03-07-2015, art.76, al.13]</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>[Nu au fost efectuate modificări anterior]</i>
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Contract nr. 2025-0000000160 din 27.01.2025 II.Prozorovski Lilian

Înainte de modificare				
Produs	Un/m	Cant	Preț	Total/lei
Făină de porumb	kg	90	10,69	962,10
Crupe de orz	kg	60	7,63	457,80
Crupe de mei	kg	60	14,39	863,40
Crupe de arpacaș	kg	20	7,63	152,60
Crupe de hrișca	kg	120	16,33	1959,60
Crupe de orez	kg	120	23,69	2842,80
Crupe de gris	kg	120	10,63	1275,60
Mazare uscata	kg	30	11,59	347,70
Fasole	kg	30	27,53	825,90
Fulgi de ovăș 9 componente	kg	60	19,85	1191,00

După modificare			
Cantitate	U/m	Preț	Total
40	kg	10,69	427,6
25	kg	7,63	190,75
54	kg	14,39	777,06
10	kg	7,63	76,3
55	kg	16,33	898,15
90	kg	23,69	2132,1
65	kg	10,63	690,95
20	kg	11,59	231,8
20	kg	27,53	552,6
50	kg	19,85	992,5

Paste fainoase	kg	90	14,69	1322,10
Tăiței	kg	30	35,29	1058,70
Faina de griu, 2 kg.	kg	60	10,49	629,40
Zahar	kg	250	19,63	4907,50
Crupe Arnautca	kg	30	11,19	335,70
Sare iodată	kg	50	5,96	298,00
Aluat congelat cu drojdie	kg	150	37,00	5550,00
Morcov.	kg	400	10,19	4400,00
Sfeclă de masă	kg	300	10,00	3000,00
Cartofi	kg	1300	11,90	15470,00
Ceapă	kg	400	9,00	3600,00
Varză proaspătă	kg	100	12,90	1290,00
Varză chineză	kg	210	28,00	5880,00
Conopidă	kg	150	39,80	5970,00
Dovlecei	kg	150	52,00	7800,00
Spanac	kg	25	150,00	3750,00
Tulpina telina	kg	40	47,00	1880,00
Verdeață	kg	30	137,00	4110,00
Mere.	kg	1000	12,00	12000,00
Usturoi	kg	15	85,00	1275,00
Lamii.	kg	80	30,00	2400,00
Banane	kg	250	31,00	7750,00
Mandarine	kg	200	32,00	6400,00
Rădăcină de țelină	kg	50	29,80	1490,00
Roșii	kg	320	52,00	16640,00
Ardei proaspeti	kg	270	66,85	18050,38
Ulei de floarea soarelui	litri	150	36,00	5400,00
Ulei nerafinat	litri	10	39,30	393,00
Pasta de tomate	buc	40	48,00	1920,00
Mazare verde conservata	buc	60	16,50	990,00
Porumb dulce	buc	150	15,75	2362,50
Castraveți murați	buc	60	25,38	1522,80
Piper negru boabe 100g	pac	25	35,90	897,50
Piper negru macinat	pac	15	24,29	364,35
Oțet	litri	40	9,50	380,00
Bicarbonat de sodiu	pac h	20	9,00	180,00
Pesmeti macinati, 500g.	kg	40	32,34	1293,72
Suc de tomate 3l	buc	120	53,00	6360,00
Suc natural 3L	borc	500	51,96	25980,00
Stafide	kg	15	51,50	772,50
Ceai negru	kg	20	102,00	2040,00
Cacao, 100g.	pac	120	12,36	1483,20
Oua de găină	buc	7000	3,70	25900,00
Frunze dafin 20g	pac	40	4,93	197,20
Magiun amb 860g	buc	40	37,30	1492,00

30	kg	14,69	440,7
16	kg	35,29	564,64
20	kg	10,49	209,8
84	kg	19,63	1648,92
-	kg	11,19	
20	kg	5,96	119,2
96	kg	37,00	3552
261	kg	10,19	2871
204	kg	10,00	2040
1010	kg	11,90	12019
261	kg	9,00	2349
90	kg	12,90	1161
106	kg	28,00	2968
53	kg	39,80	2109,4
63	kg	52,00	3276
1	kg	150,00	150
12	kg	47,00	564
35	kg	137,00	4795
740	kg	12,00	8880
10	kg	85,00	850
96	kg	30,00	2880
390	kg	31,00	12090
120	kg	32,00	3840
104	kg	29,80	3099,2
203	kg	52,00	10556
223	kg	66,85	14907,45
89.55	litri	36,00	3223,8
5	litri	39,30	196,5
48	buc	48,00	2304
96	buc	16,50	1584
132	buc	15,75	2079
74	buc	25,38	2233,44
-	pac	35,90	-
-	pac	24,29	-
-	litri	9,50	-
-	pach	9,00	-
18	kg	32,34	2005,08
8	buc	53,00	424
152	borc	51,96	7897,92
-	kg	51,50	772,5
11	kg	102,00	1122
60	pac	12,36	741,6
5520	buc	3,70	20424
-	pac	4,93	197,3
24	buc	37,30	895,2

Pește „Hec”	kg	400	66,80	26720,00
Semințe de susan	kg	10	82,00	820,00
Semințe de floarea soarelui	kg	18	39,00	702,00
Semințe de bostan	kg	10	139,00	1390,00
Semințe de in	kg	10	31,00	310,00
Mușchi de vită degresat, refrigerat	kg	220	120,00	26400,00
Spată de porc degresat, refrigerat	kg	250	93,05	23261,50
Fileu de pasăre refrigerat	kg	450	73,05	32872,85
Fileu de pasăre congelat	kg	250	71,10	17773,75
Covrigei	kg	40	27,39	1095,60
Halva	kg	30	42,00	1260,00
Biscuiți	kg	100	31,58	3158,00
Fructe uscate (asorti)	kg	60	62,00	3720,00
Prune uscate fără sâmburi	kg	30	76,00	2280,00
TOTAL				369827,75

251	kg	66,80	16766,8
4	kg	82,00	328
5	kg	39,00	195
-	kg	139,00	-
2	kg	31,00	62
108.37	kg	120,00	13004,4
155.11	kg	93,05	14432,06
276	kg	73,05	20161,8
340	kg	71,10	24174
-	kg	27,39	-
20	kg	42,00	840
90.5	kg	31,58	2857,99
33	kg	62,00	2046
25	kg	76,00	1900
			247778,51

Contract nr. 2025-0000000161 din 27.01.2025 Lapmol S.R.L.

Înainte de modificare				
Produs	Un/m	Cant	Preț	Total/lei
Unt 72,5 %, 200 gr.	kg	250	175,05	43762,50
Lapte 2,5 %, 1 L	litri	5000	13,85	69250,00
Smantină 15 %, 0,5 L	kg	85	47,62	4047,70
Brinza 5 %, 1 kg	kg	450	69,52	31284,00
Cascaval 50 %, 3-5 kg	kg	100	140,00	14000,00
Iaurt 2,5%, 500 gr.	Buc.	1600	10,82	17312,00
TOTAL				179656,20

După modificare			
Cantitate	U/m	Preț	Total
125	kg	175,05	21881,25
4040	litri	13,85	55954,00
68	kg	47,62	3238,16
390	kg	69,52	27112,80
63.18	kg	140,00	8845,62
1902	Buc.	10,82	20579.64
			137611.47

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:
(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Pe contracte au ramas produse alimentare, din cauza frecvenței joase a copiilor.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.1 din 04.08.2025 a fost încheiat acordul adițional privind **micsorarea valorii contractului**

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere / Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
I.I. Prozorovski Lilian	1010605000089	Capital autohton	Nr.05 din 04.08.2025	105593,44	122 049.24	30.08.2025	30.08.2025
ICS Lapmol S.R.L.	1002600024308	Capital autohton	Nr.06 din 04.08.2025	38 448,68	42 044.73	30.08.2025	30.08.2025

Conducătorul grupului de lucru:

Cartîn Valeriu
(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 1 din 05.08.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria Mașcăuți, raionul Criuleni	
Localitate	s.Mașcăuți	
IDNO	1007601009462	
Adresa	s.Mașcăuți, r.Criuleni	
Număr de telefon	0248-64236	
Număr de fax	0248-64238	
E-mail oficial	mascautiprimaria@gmail.com	
Adresa de internet	www.mascauti.sat.md	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Cerbu Cristina , primcontab.gov@gmail.com, 024864-238	

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Produse alimentare pentru gradinița de copii
Cod CPV	15800000-6
Valoarea estimată a achiziției	533 525 lei
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr:21318415 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1733130188926
Data publicării anunțului de participare	02.12.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☒ Nu
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	18.12.2024

Denumirea operatorului economic	1. I.I.Prozorovski Lilian 2. SRL Lapmol
IDNO al operatorului economic	1. I.I.Prozorovski Lilian 1010605000089 2. SRL Lapmol 1002600024308
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	II.Prozorovski Lilian, Nr. 2025-0000000160 27.01.2025 Lapmol S.R.L., Nr. 2025-0000000161 din 27.01.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: I.I.Prozorovski Lilian = 318 725,18 lei Lapmol S.R.L. = 165 052,04 lei Inclusiv TVA: I.I.Prozorovski Lilian = 369 827,75 lei Lapmol S.R.L. = 179 656,20 lei
Termen de valabilitate	30.08.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	30.08.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☒ Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	<i>[LEGE Nr. 131 din 03-07-2015, art.76, al.13]</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>[Nu au fost efectuate modificări anterior]</i>
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Contract nr. 2025-0000000160 din 27.01.2025 II.Prozorovski Lilian

Înainte de modificare				
Produs	Un/m	Cant	Preț	Total/lei
Făină de porumb	kg	90	10,69	962,10
Crupe de orz	kg	60	7,63	457,80
Crupe de mei	kg	60	14,39	863,40
Crupe de arpacaș	kg	20	7,63	152,60
Crupe de hrișca	kg	120	16,33	1959,60
Crupe de orez	kg	120	23,69	2842,80
Crupe de gris	kg	120	10,63	1275,60
Mazare uscata	kg	30	11,59	347,70
Fasole	kg	30	27,53	825,90
Fulgi de ovăș 9 componente	kg	60	19,85	1191,00

După modificare			
Cantitate	U/m	Preț	Total
40	kg	10,69	427,6
25	kg	7,63	190,75
54	kg	14,39	777,06
10	kg	7,63	76,3
55	kg	16,33	898,15
90	kg	23,69	2132,1
65	kg	10,63	690,95
20	kg	11,59	231,8
20	kg	27,53	552,6
50	kg	19,85	992,5

Paste fainoase	kg	90	14,69	1322,10
Tăiței	kg	30	35,29	1058,70
Faina de griu, 2 kg.	kg	60	10,49	629,40
Zahar	kg	250	19,63	4907,50
Crupe Arnautca	kg	30	11,19	335,70
Sare iodată	kg	50	5,96	298,00
Aluat congelat cu drojdie	kg	150	37,00	5550,00
Morcov.	kg	400	10,19	4400,00
Sfeclă de masă	kg	300	10,00	3000,00
Cartofi	kg	1300	11,90	15470,00
Ceapă	kg	400	9,00	3600,00
Varză proaspătă	kg	100	12,90	1290,00
Varză chineză	kg	210	28,00	5880,00
Conopidă	kg	150	39,80	5970,00
Dovlecei	kg	150	52,00	7800,00
Spanac	kg	25	150,00	3750,00
Tulpina telina	kg	40	47,00	1880,00
Verdeață	kg	30	137,00	4110,00
Mere.	kg	1000	12,00	12000,00
Usturoi	kg	15	85,00	1275,00
Lamii.	kg	80	30,00	2400,00
Banane	kg	250	31,00	7750,00
Mandarine	kg	200	32,00	6400,00
Rădăcină de țelină	kg	50	29,80	1490,00
Roșii	kg	320	52,00	16640,00
Ardei proaspeti	kg	270	66,85	18050,38
Ulei de floarea soarelui	litri	150	36,00	5400,00
Ulei nerafinat	litri	10	39,30	393,00
Pasta de tomate	buc	40	48,00	1920,00
Mazare verde conservata	buc	60	16,50	990,00
Porumb dulce	buc	150	15,75	2362,50
Castraveți murați	buc	60	25,38	1522,80
Piper negru boabe 100g	pac	25	35,90	897,50
Piper negru macinat	pac	15	24,29	364,35
Oțet	litri	40	9,50	380,00
Bicarbonat de sodiu	pac h	20	9,00	180,00
Pesmeti macinati, 500g.	kg	40	32,34	1293,72
Suc de tomate 3l	buc	120	53,00	6360,00
Suc natural 3L	borc	500	51,96	25980,00
Stafide	kg	15	51,50	772,50
Ceai negru	kg	20	102,00	2040,00
Cacao, 100g.	pac	120	12,36	1483,20
Oua de găină	buc	7000	3,70	25900,00
Frunze dafin 20g	pac	40	4,93	197,20
Magiun amb 860g	buc	40	37,30	1492,00

30	kg	14,69	440,7
16	kg	35,29	564,64
20	kg	10,49	209,8
84	kg	19,63	1648,92
-	kg	11,19	
20	kg	5,96	119,2
96	kg	37,00	3552
261	kg	10,19	2871
204	kg	10,00	2040
1010	kg	11,90	12019
261	kg	9,00	2349
90	kg	12,90	1161
106	kg	28,00	2968
53	kg	39,80	2109,4
63	kg	52,00	3276
1	kg	150,00	150
12	kg	47,00	564
35	kg	137,00	4795
740	kg	12,00	8880
10	kg	85,00	850
96	kg	30,00	2880
390	kg	31,00	12090
120	kg	32,00	3840
104	kg	29,80	3099,2
203	kg	52,00	10556
223	kg	66,85	14907,45
89.55	litri	36,00	3223,8
5	litri	39,30	196,5
48	buc	48,00	2304
96	buc	16,50	1584
132	buc	15,75	2079
74	buc	25,38	2233,44
-	pac	35,90	-
-	pac	24,29	-
-	litri	9,50	-
-	pach	9,00	-
18	kg	32,34	2005,08
8	buc	53,00	424
152	borc	51,96	7897,92
-	kg	51,50	772,5
11	kg	102,00	1122
60	pac	12,36	741,6
5520	buc	3,70	20424
-	pac	4,93	197,3
24	buc	37,30	895,2

Pește „Hec”	kg	400	66,80	26720,00
Semințe de susan	kg	10	82,00	820,00
Semințe de floarea soarelui	kg	18	39,00	702,00
Semințe de bostan	kg	10	139,00	1390,00
Semințe de in	kg	10	31,00	310,00
Mușchi de vită degresat, refrigerat	kg	220	120,00	26400,00
Spată de porc degresat, refrigerat	kg	250	93,05	23261,50
Fileu de pasăre refrigerat	kg	450	73,05	32872,85
Fileu de pasăre congelat	kg	250	71,10	17773,75
Covrigei	kg	40	27,39	1095,60
Halva	kg	30	42,00	1260,00
Biscuiți	kg	100	31,58	3158,00
Fructe uscate (asorti)	kg	60	62,00	3720,00
Prune uscate fără sâmburi	kg	30	76,00	2280,00
TOTAL				369827,75

251	kg	66,80	16766,8
4	kg	82,00	328
5	kg	39,00	195
-	kg	139,00	-
2	kg	31,00	62
108.37	kg	120,00	13004,4
155.11	kg	93,05	14432,06
276	kg	73,05	20161,8
340	kg	71,10	24174
-	kg	27,39	-
20	kg	42,00	840
90.5	kg	31,58	2857,99
33	kg	62,00	2046
25	kg	76,00	1900
			247778,51

Contract nr. 2025-0000000161 din 27.01.2025 Lapmol S.R.L.

Înainte de modificare				
Produs	Un/m	Cant	Preț	Total/lei
Unt 72,5 %, 200 gr.	kg	250	175,05	43762,50
Lapte 2,5 %, 1 L	litri	5000	13,85	69250,00
Smantină 15 %, 0,5 L	kg	85	47,62	4047,70
Brinza 5 %, 1 kg	kg	450	69,52	31284,00
Cascaval 50 %, 3-5 kg	kg	100	140,00	14000,00
Iaurt 2,5%, 500 gr.	Buc.	1600	10,82	17312,00
TOTAL				179656,20

După modificare			
Cantitate	U/m	Preț	Total
125	kg	175,05	21881,25
4040	litri	13,85	55954,00
68	kg	47,62	3238,16
390	kg	69,52	27112,80
63.18	kg	140,00	8845,62
1902	Buc.	10,82	20579.64
			137611.47

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:
(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Pe contracte au ramas produse alimentare, din cauza frecvenței joase a copiilor.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.1 din 04.08.2025 a fost încheiat acordul adițional privind **micsorarea valorii contractului**

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere / Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
I.I. Prozorovski Lilian	1010605000089	Capital autohton	Nr.05 din 04.08.2025	105593,44	122 049.24	30.08.2025	30.08.2025
ICS Lapmol S.R.L.	1002600024308	Capital autohton	Nr.06 din 04.08.2025	38 448,68	42 044.73	30.08.2025	30.08.2025

Conducătorul grupului de lucru:

Cartîn Valeriu
(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐

Nr. 21441335 din 01.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția Educație Tineret și Sport sect. Buiucani
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1007601009967
Adresa	Str. Ștefan Neaga, 19
Număr de telefon	022210335
Număr de fax	022210335
E-mail oficial	dets_buiucani@list.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Matcovschi Angela/060169633

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrari de reparatii generale la LT D. Aligheri din str. I. Creanga, 80 și str. Doina si Ion Aldea-Teodorovici, 13, instituție din subordinea DETS sect. Buiucani
Cod CPV	45400000-1
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21441335 Link-ul: https://mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1751283762372 Data publicării: 30.06.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da ☐ Nu

	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://buiucanidets.md/achizitii/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 666 666,66

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 15.07.2025, ora 12:00), au depus oferta 4 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Managemant Invest Grup	1020600039508	Corolețchi Igor
2.	SRL Livart Prim	1012600038364	Artur Carabadajac
3.	SRL Adrika	1014600026086	Covaș Andrian
4.	SRL IM Delmar Construction	1005600033831	Cavcaliuc Andrei

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	SRL Managemant Invest Grup		
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
DUAE	+		

Cererea de participare	+		
Declarația privind valabilitatea ofertei	+		
Devizele formele F3, F5, F7	+		
Garanția pentru ofertă 1%	+		
Documente de calificare			
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>			
Graficul de executare a lucrărilor	+		
Declarație privind experiența similară (lista lucrărilor similare executate în ultimii 5 ani, în care să se conțină cel puțin un contract de lucrări similare a cărui valoare să nu fie mai mică de 75% din valoarea viitorului contract sau valoarea cumulată a tuturor contractelor executate în ultimul an de activitate să fie egală cu sau mai mare decât valoarea viitorului contract) <i>scrisori de recomandare</i>	+		
Certificat de la Centrul de instruire în domeniul securității și sănătății în muncă	+		
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	+		
Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului	+		
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor eliberată de Ministerul Economiei și Infrastructurii al RM	+		
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	+		
Certificat de atribuire a contului bancar	+		
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor către Bugetul Public Național	+		
Certificat de atestare tehnico profesională a responsabilului tehnic (diriginte de șantier)	+		
GARANȚIA PENTRU CALITATEA LUCRĂRILOR EXECUTATE	+		

Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul 1					
Lucrari de reparatii generale la LT D. Aligheri din str. I. Creanga, 80 și str. Doina si Ion Aldea-Teodorovici, 13	SRL Managemant Invest Grup	1 063 652,88			
	SRL Livart Prim	1 226 734,63			
	SRL Adrika	1 395 099,00			
	SRL IM Delmar Construction	1 427 451,86			

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) și-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezultatul răspunsului operatorului economic prezentat
21.07.2025	SRL Management Invest Grup	solicită justificarea cu privire la prețul scăzut al ofertei (85% din valoarea estimativă, conform art. 70, alin. (2) din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice) și anume, salariul, prețurile propuse la materiale, prin documente confirmative. La fel, solicităm justificarea prețurilor la Devizul Local de resurse Forma nr. 3, și anume, pct.157 (Panouri Armstrong) și pct.178 (Radiatori – 10 secții).	

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1					
Lucrari de reparatii generale la LT D. Aligheri din str. I. Creanga, 80 și str. Doina si Ion Aldea-Teodorovici, 13	SRL Managemant Invest Grup			1 063 652,88	1 276 383,46

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. lit

Argumentare:

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Managemant Invest Grup, SRL Livart Prim SRL Adrika, SRL IM Delmar Construction	01.08.2025	<i>[se specifică SIA RSAP, e-mail, fax, poștă, etc]</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton	Numărul și data contractului		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de executare al contractului
						fără TVA	inclusiv TVA		
SRL Managemant Invest Grup	1020600039508	Cu capital autohton	03/L	01.08.2025	4540000-1	1 063 652,88	1 276 383,46	31.12.2025	2 luni

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru:

Alexandr Votcariov
(Nume, Prenume)

L.Ș.

(Semnătura)

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒

de încheiere a acordului-cadru ☐

de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr.1 din 05.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Instituția Publică Liceul Teoretic Mihai Viteazul
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1013620005886
Adresa	Str. Mitropolitul Gurie Grosu, 4
Număr de telefon	069786904
Număr de fax	
E-mail oficial	mangir.svetlana@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Mangir Svetlana

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/anulate)	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări

Obiectul achiziției	Lucrări de reparație a WC et 1-4, acoperis și coridor al IPLT "Mihai Viteazul din str. Mt. Gurie Grosu, 4, mun. Chisinau
Cod CPV	45400000-1
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21447804 ocds-b3wdp1-MD-1751983670102
	Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1751983670102?tab=contract-notice
	Data publicării: 08.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.mihai-viteazul.md/_files/ugd/2923eb_aa3dd95bfde245e8ba36c19a505f4dd7.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	666 225,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]

Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>[Indicați numărul de zile]</i>
---	-----------------------------------

5. Până la termenul-limită (data 12.05.2025 , ora 13:00), au depus oferta 7 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	Danstar Evolution SRL	1018600006831	Hamitchi Sergiu
4	BELOCTAN SRL	1003600019931	Sergei Poddeacev
1	Frabo Grup SRL	1014600032919	Botezatu Sergiu

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Danstar Evolution SRL	BELOCTAN SRL	Frabo Grup SRL
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	prezentat	prezentat
Declarația de valabilitate a ofertei	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat privind lipsa datoriilor față de buget de stat (valabil la momentul deschiderii ofertelor)	prezentat	prezentat	prezentat
Avizul Agenției pentru Supraveghere Tehnică	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind personalul de specialitate pentru efectuarea lucrărilor din contract	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de înregistrare a întreprinderii/ decizie de înregistrare/ extras de înregistrare din registrul de stat al persoanelor juridice	prezentat	prezentat	prezentat
Ultimul Raport financiar	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind experiența similară	prezentat	prezentat	prezentat
Cifra medie anuală de afaceri în ultimii 3 ani cu o valoare egală sau mai mare decât valoarea estimativă	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția de bună execuție a contractului: 5%			
Termenul de garanție a lucrărilor min. 5 ani	prezentat	prezentat	prezentat
Graficul de executare a lucrărilor	prezentat	prezentat	prezentat

Documentul care atestă dreptul de a executa lucrările solicitate	prezentat	prezentat	prezentat
Informație privind asocierea	prezentat	prezentat	prezentat
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia	prezentat	prezentat	prezentat
Manualul calității	prezentat	prezentat	prezentat
Lista specialiști atestați (diriginte de șantier)	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Danstar Evolution SRL	454 393,25	1 proiect	+	+
BELOCTAN SRL	485 875, 00	1 proiect	+	+
Frabo Grup SRL	507 703, 00	1 proiect	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
25.07.2025	Danstar Evolution SRL	- explicații și dovezi concludente privind justificarea micșorării prețurilor materialelor și calcularea salariilor muncitorilor care au dus la diminuarea considerabilă a ofertelor propuse în cadrul procedurii de achiziție. prezentarea documentelor suplimentare obligatorii prevăzute în anunțul de participare.	- prezentare, confirmare justificarea micșorării prețurilor materialelor și calcularea salariilor muncitorilor care au dus la diminuarea considerabilă a ofertelor propuse în cadrul procedurii de achiziție. prezentare documentelor suplimentare obligatorii prevăzute în anunțul de participare
25.07.2025	BELOCTAN SRL	- explicații și dovezi concludente privind justificarea micșorării prețurilor materialelor și calcularea salariilor	- prezentare, confirmare justificarea micșorării prețurilor materialelor și calcularea salariilor muncitorilor care au dus la diminuarea considerabilă a

		muncitorilor care au dus la diminuarea considerabilă a ofertelor propuse în cadrul procedurii de achiziție.	ofertelor propuse în cadrul procedurii de achiziție.
25.07.2025	Frabo Grup SRL	- explicații și dovezi concludente privind justificarea micșorării prețurilor materialelor și calcularea salariilor muncitorilor care au dus la diminuarea considerabilă a ofertelor propuse în cadrul procedurii de achiziție.	- prezentare, confirmare justificarea micșorării prețurilor materialelor și calcularea salariilor muncitorilor care au dus la diminuarea considerabilă a ofertelor propuse în cadrul procedurii de achiziție.

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

10. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

11. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		

Denumire factorul n	Ponderea		
---------------------	----------	--	--

12. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

13. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrari de reparație a WC et.1-4, acoperiș și coridor al IPLT Mihai Viteazul str. Mt. Gurie Grosu,4, mun. Chișinău	Danstar Evolution SRL	1 proiect	-	454 393,25	545 271,90

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

14. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Danstar Evolution SRL	29.07.2025	e-mail
BELOCTAN SRL	29.07.2025	e-mail
Frabo Grup SRL	29.07.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

6. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Numărul și data contractului / acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/
				fără TVA	inclusiv TVA		
DANSTAR EVOLUTION SRL	1018600006831	Nr.30 05.08.2025	45400000-1	454 393,25	545 271,90	31.12.2025	25 zile

7. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Demerji Valentina

(semnătura)

Darea de seama

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 2 din 05.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria comunei Cania, raionul Cantemir
Localitate	comuna Cania, raionul Cantemir
IDNO	1007601007686
Adresa	comuna Cania, raionul Cantemir
Număr de telefon	027341635, mob. 078054110
Număr de fax	
E-mail oficial	primaria.cania@yandex.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	LP
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr. nu este
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări
Obiectul achiziției	achiziționarea lucrărilor de înlăturare a consecințelor ploilor torențiale în teritoriul Primăriei Cania, r-nul Cantemir
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Conform Legii 131 privind achizițiile publice, art. 47
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1750842470910
	Link- 21438770 https://achizitii.md/ro/public/budget/20387646
	Data publicării: 25.06.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: <u>BAP 40 din 27.05.2025</u> Link-ul:

Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Sistem dinamic de achiziție
Sursa de finanțare	Buget de stat,
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	3 140 916,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	17.07.2025
Denumirea operatorului economic	SRL Reform&Constructs
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Prin prezenta, Primăria comunei Cania, raionul Cantemir, Vă informează următoarele. În urma examinării sumelor ofertelor la procedura de achiziție LP Nr. https://mteender.gov.md/tenders/oeds-b3wdpl-MD-1750842470910 din 16.07.2025, privind achiziționarea lucrărilor de înlăturare a consecințelor ploilor torențiale în teritoriul Primăriei Cania, r-nul Cantemir, cod CPV: 45200000-9, conform HG 638/2020, art.132, solicităm ca operatorul economic ce a propus oferta la concurs, de a prezenta autorității contractante timp de 3 zile, prin posta de email, <u>exista neclarități</u>: - Anexa 12 DECLARAȚIE privind experiența similară nu îndeplinește cerințele indicate în anunțul de participare a) lista lucrărilor similare executate în ultimii 5 ani, însoțită de certificări de bună execuție pentru cele mai importante lucrări, în care să se conțină cel puțin un contract de lucrări similare a cărei valoare să nu fie mai mică de 75% din valoarea viitorului contract - Declarație privind lista principalelor lucrări <u>SIMILARE</u> executate în ultimii ani (2022-2024) de activitate, nu este indicată perioada lucrărilor (anii) și la fel nu îndeplinește cerințele indicate în anexa 12 - Documente lipsă: 1) AVIZ pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor 2) Formularul informație despre ofertant 3) Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale/Extras din Registrul de stat al persoanei juridice 4) Certificat/autorizație privind securitatea și sănătatea în muncă 5) Declarație de Garanție a obiectului 6) Certificari ISO 9001, 14001,45001, 5001. 7) Raport financiar, pentru ultimul an de activitate și anume 2024. Reeșind din cele expuse, grupul de lucru urmează să examineze și să evalueze ofertele depuse de către operatorii economici și să se conformeze la prevederile legale, prin prisnua celor menționate supra.
Expunerea succintă a răspunsului	Nu este
Data transmiterii	
Data solicitării clarificărilor	17.07.2025
Denumirea operatorului economic	SRL Profaet Construct

Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Prin prezenta, Primăria comunei Cania, raionul Cantemir, Vă informează următoarele, în urma examinării sumelor ofertelor la procedura de achiziție LP Nr. https://mteuder.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD1750842470910 din 16.07.2025, privind achiziționarea lucrurilor de înlăturare a consecințelor ploilor torențiale în teritoriul Primăriei Cania, r-nul Cantemir, cod CPV: 45200000-9, conform HG 638/2020, art.132, solicităm ca operatorul economic ce a propus oferta la concurs, de a prezenta autorității contractante timp de 3 zile, prin posta de email: - actele suplimentare conform cerințelor din caietul de sarcini - Certificat/autorizație privind securitatea și sănătatea în muncă valabil din luna iulie 2025 Reeșind din cele expuse, grupul de lucru urmează să examineze și să evalueze ofertele depuse de către operatorii economici și să se conformeze la prevederile legale, prin prisma celor menționate supra.
Expunerea succintă a răspunsului	Prin prezenta, „Profact Construct” SRL, la adresa D-stră nr. 122 din 17.07.2025, cu privire la oferta depusă în cadrul procedurii de achiziție publică nr. ocds-b3wdp1-MD1750842470910 cu obiectul achiziționarea lucrurilor de înlăturare a consecințelor ploilor torențiale în teritoriul Primăriei Cania, r-nul Cantemir”, vă remitem anexat Certificat/autorizație privind securitatea și sănătatea în muncă valabil în luna iulie. Suplimentar, vă remitem suplimentar, alte acte de clarificare solicitate în anunțul de participare și nu au fost depuse pe platforma de achiziții. Totodată, ținem să vă informăm că conform prevederilor art. 37 alin. (1) din Legea 131/2015, conform cărora specificațiile tehnice ale bunurilor, lucrărilor și serviciilor solicitate de autoritatea contractantă vor reprezenta o descriere exactă și completă a obiectului achiziției, astfel încât fiecare cerință și criteriu, stabilite de autoritatea contractantă, să fie îndeplinite, cât și dispozițiile pct. 27 subpct. 1), pct. 28 subpct. 1) și subpct. 5), pct. 29 subpct. 1) și subpct. 3) din Regulamentul cu privire la activitatea grupului de lucru pentru achiziții, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 10/2021, potrivit cărora grupul de lucru examinează și concretizează necesitățile autorității contractante de bunuri, lucrări și servicii, coordonându-le în limitele mijloacelor financiare repartizate în acest sens, precum și elaborează documentația de atribuire și alte documente aplicabile în cadrul procedurilor de achiziție publică în conformitate cu documentațiile standard aprobate. De asemenea, se rețin și prevederile art. 40 alin. (1) din Legea nr. 131/2015, potrivit cărora autoritatea contractantă are obligația de a stabili în documentația de atribuire orice cerință, criteriu, regulă și alte informații necesare pentru a asigura ofertantului o informare completă, corectă și explicită cu privire la modul de aplicare a procedurii de atribuire. Subsecvent, art. 44 alin. (1) din legea menționată prevede că ofertantul are obligația de a elabora oferta în conformitate cu prevederile din documentația de atribuire, iar potrivit art. 69 alin. 6) lit. b) din legea prenotată, autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care aceasta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire. Prin urmare, reieșind din prevederile art. 44 alin. (1), art. 37 alin. (1), precum și art. 69 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015, citate mai sus, rezultă că autoritatea contractantă este obligată să evalueze ofertele în strictă conformitate cu cerințele expuse în documentația de atribuire. Nu pot exista abateri de la aceste cerințe, astfel că, la această etapă, autoritatea contractantă trebuie să evalueze ofertele prin prisma condițiilor înaintate. Respectiv, solicitarea dvs. de prezentare a Certificat/autorizație privind securitatea și sănătatea în muncă valabil din luna iulie depășește cadrul normativ. Totodată, în cazul în care grupul de lucru consideră sunt necesare și alte argumentări suntem disponibili să le prezentăm în cel mai scurt timp. În speranța că oferta noastră va fi declarată câștigătoare vă mulțumim anticipat! Anexă actele solicitate
Data transmiterii	17.07.2025

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu este

5. Până la termenul-limită (data 16.07.2025 ora 15.00), au depus oferta 3 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Reform&Constructs	1022603001157	Plamadeala Petru
2.	Profact Construct	1010600024992	Costis Ion
3.	SRL „Alternativa Construct”	1017605003399	Gladcov Valentin

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumirea ofertant/candidat, semnate electronic de operatorii economici	Documentele solicitate și alte condiții, cerințe obligatorii		
	SRL Reform&Constructs	Profact Construct	SRL „Alternativa Construct”
PROPUNEREA FINANCIARĂ - OFERTA	PREZENTAT	PREZENTAT	PREZENTAT
PROPUNEREA TEHNICĂ -DEVIZ DE CHELTUIELI	PREZENTAT	PREZENTAT	PREZENTAT
DUA E	PREZENTAT	PREZENTAT	PREZENTAT
CERERE DE PARTICIPARE	PREZENTAT	PREZENTAT	PREZENTAT
DECLARAȚIE PRIVIND VALABILITATEA OFERTELOR	PREZENTAT	PREZENTAT	PREZENTAT
SCRISOARE DE GARANȚIE BANCARĂ	PREZENTAT	PREZENTAT	PREZENTAT
INCLUSIV documente suplimentare:			
Formularul informație despre ofertant	PREZENTAT	PREZENTAT	PREZENTAT
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale Extras din Registrul de stat al persoanei juridice	PREZENTAT	PREZENTAT	PREZENTAT
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	PREZENTAT	NEPREZENTAT	PREZENTAT
AVIZ pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor	PREZENTAT	PREZENTAT	PREZENTAT
GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR-perioada de execuție	PREZENTAT	PREZENTAT	PREZENTAT
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național (eliberat de FISC)	PREZENTAT	PREZENTAT	PREZENTAT
DECLARAȚIE privind experiența similară/analog – conform lucrări publicate a) lista lucrărilor similare executate în ultimii 5 ani, însoțită de certificări de bună execuție pentru cele mai importante lucrări, în care să se conțină cel puțin un contract de lucrări similare a cărui valoare să nu fie mai mică de 75% din valoarea viitorului contract, inclusiv Contacte/Procese verbale de execuție a lucrărilor similare în anul 2022-2024 Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimii ani	PREZENTAT	NEPREZENTAT	PREZENTAT

(2022-2024) de activitate;			
Raport financiar, pentru ultimul an de activitate	PREZENTAT	NEPREZENTAT	PREZENTAT
Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților	PREZENTAT	NEPREZENTAT	PREZENTAT
Diriginte de șantier- Agentul economic va prezenta legitimația și certificatul de atestare tehnică profesională valabile pentru perioada executării lucrărilor	PREZENTAT	NEPREZENTAT	PREZENTAT
Certificat/autorizație privind securitatea și sănătatea în muncă	PREZENTAT	PREZENTAT	PREZENTAT
Declarație de Garanție a obiectului	PREZENTAT	PREZENTAT	PREZENTAT
Manualul Calității	PREZENTAT	PREZENTAT	PREZENTAT
Certificat ISO 9001 Sistemul de management al calității lucrărilor	PREZENTAT	PREZENTAT	PREZENTAT
Certificat ISO 14001 Sistemul de management al protecției a mediului	PREZENTAT	PREZENTAT	PREZENTAT
Certificat ISO 45001 Sistemul de management al sănătății și securității ocupaționale	PREZENTAT	PREZENTAT	PREZENTAT

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Suma ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
achiziționarea lucrărilor de înlăturare a consecințelor ploilor torențiale în teritoriul Primăriei Cania, r-nul Cantemir	SRL Reform&Constructs	2 362 087,93	Conform devizului de cheltuieli	-	+
	Profact Construct	3 066 220,20		+	+
	SRL „Alternativa Construct”	3 118 979,95		+	+

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: nu este

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL Reform&Constructs	Conform Legii 131, art. 69 (6) Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: a) ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție; b) oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire; motiv:

	nu a fost prezentata actele conform cerintelor din anuntul de participare
SRL „Alternativa Construct”	Pret mare

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru un singur lot

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu este

13. Reevaluarea ofertelor: nu este

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire LP Nr. <https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1750842470910> din 16.07.2025, privind achiziționarea lucrărilor de înlăturare a consecințelor ploilor torentiale în teritoriul Primăriei Cania, r-nul Cantemir, cod CPV: 45200000-9, s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Suma totală (fără TVA)	Suma totală (inclusiv TVA)
achiziționarea lucrărilor de înlăturare a consecințelor ploilor torentiale în teritoriul Primăriei Cania, r-nul Cantemir	SRL Profact Construct	Conform devizului de cheltuieli	3 066 220,20	3 679 464,24

Anularea procedurii de achiziție publică: nu este

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Reform&Constructs	25.07.2025	SIA RSAP, e-mail,
Profact Construct	25.07.2025	SIA RSAP, e-mail,
SRL „Alternativa Construct”	25.07.2025	SIA RSAP, e-mail,

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
---	--

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Tipul achiziției	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
Contract	1010600024992	Cu capital autohton	30 05.08.2025	45200000-9	3 066 220,20	3 679 464,24	31.12.2025	30.11.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) NU

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice). precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducatorul grupului de lucru pentru achiziții

Manole Anatolie

Nume, prenume



DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. ____ 01 ____ din ____ 05 august 2025 ____

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria comunei Schineni, r. Soroca
Localitate	S. Schineni, r. Soroca
IDNO	1007601001488
Adresa	S. Schineni, r. Soroca
Număr de telefon	023047567
Număr de fax	023047436
E-mail oficial	silvialesan1976@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Leșan Silvia, 067207741

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Aprovizionarea cu apă a satului Schineni
Cod CPV	45230000-8
Valoarea estimată a achiziției	6390103,57 lei
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: Link: ocds-b3wdpl-MD-1727864143190
Data publicării anunțului de participare	02.10.2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☒ Nu
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: [Indicați] Bugetul local
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	18.11.2024
Denumirea operatorului economic	SRL Fedion -Com
IDNO al operatorului economic	1004607000666
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-	Nr:30

cadru	Data: 25 noiembrie 2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 6390103,57 lei
	Inclusiv TVA: 7668124,28 lei
Termen de valabilitate	27 august 2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	27 august 2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☒ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	<i>[Indicați actul normativ, articol, alineat]</i> Conform art.76 alin 7 al Legii nr 131 din 03-07-2015. Acord adițional nr.2 la contractul de finanțare nr.SR 11 361 din 31.07.2025 între primăria comunei Schineni și IP ONDRL
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i> Nu se aplică
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i> Nu se aplică
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Primăria comunei Schineni ,raionul Soroca a semnat contract de antrepriză cu SRL „Fedion-Com., privind executarea lucrărilor de „Aprovizionare cu apă a satului Schineni,, conform caietului de sarcini cu termenul de până la data de 27.08.2025 ,iar după modificare este necesară prelungirea termenului de valabilitate a contractului de antrepriză până la data de 31.12.2025._____.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Lucrările nu au fost executate în timp din motivul că au început mai târziu, pentru că în legătură cu modificarea legislației-Codul Urbanismului, autorizația de construire s-a eliberat abia la data de 24 martie 2025 și de la această dată a început executarea lucrărilor, iar în luna mai din cauza ploilor lucrările pentru o perioadă au fost stopate._____

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr. __30__ din __25.11.2024__ a fost încheiat acordul adițional nr.01 din 05.08.2025 privind _prelungirea termenului de valabilitate a contractului nr.30 din 24.11.2024_____

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului / acordului-	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al
				Fără TVA	Inclusiv TVA		

		mixt/asociere/ Cu capital străin				cadru	contractului / acordului- cadru
SRL Fedion- Com	100460700066 6	autohton	Nr.01 din 05.08.202 5	6390103,5 7 lei	7668124,2 8 lei	31.12.2025	31.12.2025

Conducătorul grupului de lucru:

_____ Leșan Silvia
(Nume, Prenume) (Semnătura)

L.Ș.

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ✓
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 4 din 05 august 2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or. Fălești
Localitate	Or. Fălești
IDNO	1007601002094
Adresa	Or. Fălești str. Ștefan cel Mare și Sfânt 73
Număr de telefon	259-22640
Număr de fax	---
E-mail oficial	secretar@primaria.falesti.md
Adresa de internet	www.falesti.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	ElenaCebotariov elenacebotariov@gmail.com tel. 067566168

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	---
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	---
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr: ----
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Obiectul achiziției	Reparație capitală a străzii Ștefan cel Mare și Sfânt din or. Fălești
Cod CPV	45233142-6
	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1751461873803
	Link-ul: https://shorturl.at/h5QhB

Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Data publicării: 02.07.20205
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://shorturl.at/pkoyD
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 07.02.2025
	Link-ul: https://shorturl.at/oRdau
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: <i>buget local</i>
Valoarea estimată (<u>lei</u> , fără TVA)	4766721,08 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 18.07.2025, ora 10:00), au depus oferta 2 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SA Drumuri Bălți	1003602008028	Juraveț Serghei
2.	SRL Profact Construct	1010600024992	Costîș Ion

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	SA Drumuri Bălți	SRL Profact Construct	Operator economic 3	Operator economic n
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Propunerea tehnică	prezentat			
Propunerea financiară	prezentat			
DUAE	prezentat			
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	prezentat			
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Declarație privind valabilitatea ofertei (30 zile).	prezentat			
Confirmarea perioada de garanție a lucrărilor – 5 ani.	prezentat			
Grafic de executare a lucrărilor	prezentat			
Declarație privind valabilitatea ofertei (30 zile).	prezentat			
Confirmarea perioada de garanție a lucrărilor – 5 ani.	prezentat			
Grafic de executare a lucrărilor	prezentat			
Declarație privind experiența similară conform obiectului achiziției	prezentat			
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	prezentat			
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	prezentat			
Declarație privind personalul de specialitate propus/propuși pentru implementarea contractului Demonstrarea accesului la personalul de specialitate necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare și în termen a lucrărilor.	prezentat			
Documente prin care se demonstrează că operatorul economic are acces la laboratoare de încercări și teste a materialelor ce vor fi utilizate, în conformitate cu natura și specificul lucrărilor ce fac obiectul viitorului contract	prezentat			
Avizul – Agenției / Inspectoratului Național pentru Supraveghere Tehnică	prezentat			
Cifra de afaceri medie anuală	prezentat			

Certificat de înregistrare a întreprinderii/Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	prezentat			
Certificat de atestare tehnico-profesională a responsabil tehnic	prezentat			
Raport financiar/ Situațiile financiare	prezentat			
Confirmare să dețină în proprietate uzină de producere beton/asfalt sau să prezinte un contract ferm cu un furnizor de beton/asfalt	prezentat			
Notă informativă detaliată privind măsurile de siguranță rutieră provizorie pe timpul lucrărilor ce urmează a fi implementate de Operatorul economic pe perioada efectuării lucrărilor Acestea vor deveni obligatorii în momentul efectuării lucrărilor de construcție și se va semna adițional un act cu privire la aceste măsuri de siguranță rutieră. Autoritatea contractantă nu-și va asuma cheltuieli suplimentare pentru aceste măsuri ele fiind acoperite financiar de către Operatorul economic. Lucrările vor avea loc în localitate și conținutul acestui act va fi unul esențial în procesul de evaluare a ofertelor	prezentat			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Reparație capitală a străzii Ștefan cel Mare și Sfânt din or. Făleşti	SA Drumuri Bălți	4450061,42	Conform Caietului de sarcini	Corespunde	Corespunde
	SRL Profact Construct	4555165,26	Conform Caietului de sarcini	---	---

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:Pentru fiecare lot ☒Pentru mai multe loturi cumulate ☐Pentru toate loturile ☐Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:Prețul cel mai scăzut ☒Costul cel mai scăzut ☐Cel mai bun raport calitate-preț ☐Cel mai bun raport calitate-cost ☐*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)***12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:***(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Reparație capitală a străzii Ștefan cel Mare și Sfânt din or. Făleşti	SA Drumuri Bălți	Conform caietului de sarcini	4450061,42	4450061,42	5340073,70

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SA Drumuri Bălți	Nr. 482 din 28.07.2025	e-mail
SRL Profact Construct		

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumire a operatorului economic	IDNO	Întreprinde rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier e/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului -cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului -cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
SA Drumuri Bălți	1003602008028	autohton	89	05.08.25	45233142-6	4450061,42	5340073,70	31.12.25	2 luni

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de anulare a procedurii de atribuire

V

Nr. 1 din 01.08.2025

Date cu privire la Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Centrul pentru Achiziții Publice Centralizate în Sănătate
Localitate	mun. Chișinău bl. Grigore Vieru 22/2, MD -2005
IDNO	1016601000212
Adresa	mun. Chișinău bl. Grigore Vieru 22/2, MD -2005
Număr de telefon	022-222-445
Număr de fax	
E-mail oficial	office@capcs.gov.md
Adresa de internet	www.capcs.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Arvinte Irina, 022 222 364

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Art. 47 din Legea 131/15 privind achizițiile publice
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Achiziționarea Set alezoare de cap femural conform necesităților IMSP Spitalul Clinic de Traumatologie și Ortopedie
Cod CPV	33100000-1
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	oeds-b3wdp1-MD-1750428528435 https://mtender.gov.md/tenders/oeds-b3wdp1-MD-1750428528435?tab=contract-notice
	Data publicării: 20.06.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://capcs.md/planuri/

Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	141 000 lei

Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

Până la termenul-limită (data 26.06.2025, ora 11:30), au depus oferta un operator economic:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
	Triumf-Motiv SRL	1012600021180	Tatiana Jighili

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatori:

Criteriile de calificare și de selecție	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:	Triumf-Motiv SRL
Cererea de participare	original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire; Conform anexei nr. 7 din Documentația Standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021.	+
Modul de elaborare a Specificației tehnice	original confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire; Conform anexei nr. 22 din Documentația Standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021 Notă: În oferta „formularul specificațiilor tehnice” se va indica obligatoriu codul produsului oferit, inclusiv, a tuturor accesoriilor, pozițiilor, pentru a putea fi identificat conform catalogului prezentat. În caz contrar oferta va fi respinsă. ATENȚIE: În oferta „formularul specificațiilor tehnice” operatorul economic este obligat să completeze specificația tehnică ofertată, detaliată cu indicarea tuturor parametrilor:	+

	- pentru parametrii tehnici măsurabili se va indica exact parametru cu trimiterea la pagina din catalog; - pentru parametrii tehnici nemăsurabili se va indica parametru cu trimiterea la pagina din catalog. (de exemplu s-a solicitat număr de elemente ≥ 192 de oferit parametru exact 194 elemente pagina 19; solicitat - imagine în timp real - oferit imagine în timp real pagina 11). În cazul indicării specificației tehnice incomplete, doar a sintagmei „da”, doar trimiterea la pagina din catalog, copierea specificației tehnice solicitate de autoritatea contractantă, neindicarea expresă a parametrilor oferați, divergențe dintre specificația tehnică propusă și catalogul atașat- atrage după sine respingerea ofertei	
Modul de elaborare a Specificației de preț	original confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire; Conform anexei nr. 23 din Documentația Standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021 Notă: Operatorul economic va fi respins din cadrul procedurii de atribuire în cazul în care nu va încărca în SIA RSAP (Mtender) oferta pentru loturile care sunt indicate în formularul specificațiilor de preț.	+
DUAЕ	original – confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire; Notă: prezentarea oricărui alt formular de DUAЕ decât cel atașat la procedură constituie temei de descalificare a operatorilor economici.	+
Garanția pentru ofertă	2. 00% din valoarea ofertei fără TVA. -În cazul în care garanției bancare urmează a fi prezentată în original conform anexei nr. 9 din Documentația Standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, valabilă 160 zile, - de: 2. 00% din valoarea ofertei fără TVA. Dacă este semnată olograf de către bancă se va prezenta în original la sediu CAPCS după în termen de 72 de ore de la data limită de depunere a ofertelor. - În cazul garanției pentru ofertă sub formă de transfer bancar, operatorul economic va prezenat ordinul de plată cu confirmarea de către bancă a executării plății până la termenul limită de depunere a ofertei. copie confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire; Notă: Termenul de valabilitate a ofertelor (160 de zile) se va calcula din data deschiderii ofertelor	+
Declarație privind valabilitatea ofertei (160 de zile)	original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire; Notă: Termenul de valabilitate a garanției de ofertă va fi același ca și termenul de valabilitate al ofertei.	+
Notă: Conform pct. 49 din Documentația Standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, toate documentele menționate la pct. 48 (Specificații tehnice (anexa nr. 22); Specificații de preț (anexa nr.23); DUAЕ și Garanția pentru ofertă, după caz (anexa nr.9) se completează fără nici o modificare sau abatere de la formulare, spațiile goale fiind completate cu informația solicitată. Completarea defectuoasă a formularelor atrage respingerea ofertei. Notă: Operatorii economici participanți urmează să depună oferta prin intermediul platformei SIA “RSAP” Mtender. Se va completa suma fără TVA pentru fiecare lot ofertat. Informațiile din cadrul platformei SIA “RSAP” Mtender (suma fără TVA per fiecare lot în parte) trebuie să coincidă cu informațiile din Specificațiile de preț (proponerea financiară), în caz contrar oferta depusă pentru lotul la care vor fi depistate divergențe va fi respinsă. Documente justificative solicitate, aferente ofertei și a celor cuprinse în		
DUAЕ Cerințe de calificare obligatorii		

Certificat de atribuire a contului bancar	eliberat de banca deținătoare de cont – confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire;	+
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice; Lista fondatorilor/operatorilor economici (numele, prenumele, codul personal). Operatorul economic nerezident va prezenta documente din țara de origine care dovedesc forma de înregistrare/atestare ori apartenența din punct de vedere profesional copie-confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire;	+
Lipsa restanțelor față de bugetul public național	Îndeplinirea de către operatorii economici ofertanți a obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale (în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit ofertantul) va fi verificată de către autoritatea contractantă prin intermediul resursei informaționale a Serviciului Fiscal de Stat. Dacă acest lucru nu va fi posibil, operatorul economic ofertant va prezenta certificat (sau documentul analogic, în conformitate cu modelul stabilit de autoritățile competente din străinătate) care să demonstreze că ofertantul și-a îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit.” Notă! Se vor lua în calcul prevederile Codului fiscal privind cuantumul sumei neachitate a obligațiilor fiscale care se consideră restanță față de bugetul public național.	+
Situația financiară	Ultimul raport financiar/situația financiară – Copie confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire;	+
Documente confirmatoare (prospecte) și documente tehnice de confirmare a specificațiilor prezentate, lista accesoriilor echipamentului oferit	Documente confirmatoare (prospecte) și documente tehnice de confirmare a specificațiilor prezentate, lista accesoriilor echipamentului oferit de la producător – copie - confirmată prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire;; Catalogul producătorului/prospecte/documente tehnice, cu indicarea/ marcarea numărului de referință/modelul articolului atribuit umarului de lot oferit.	+
Declarație de la Ofertant	cu privire la instalarea și instruirea personalului beneficiarului privind utilizarea echipamentelor livrate, organizate la sediul beneficiarului de către personalul autorizat al furnizorului - original - confirmată prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire;;	+
Declarație de la Ofertant	în care să certifice termenul de garanție pentru echipament minim 24 de luni - originală, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire;	+

Declarație de la Ofertant	cu privire la garantarea perioadei de reacție, jumătate de oră sau mai puțin la telefon și 24 ore sau mai puțin la locul beneficiarului în cazul apariției defecțiunilor tehnice - original - confirmată prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire;	+
Declarație de la ofertant	în care să certifice că anul producerii produsului este nu mai vechi de anul 2024, originală- confirmată prin aplicarea semnăturii electronice; de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire;	+
Declarație de la Ofertant	cu privire la organizarea pe perioada garanției a inspecțiilor planificate/întreținere profilactică și calibrare conform programului stabilit și mentenanța dispozitivului medical pe durata perioadei de garanție efectuat de către un inginer calificat al Ofertantului - original – confirmată prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire;	+
Dovada înregistrării dispozitivului oferat în Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale	Înregistrarea bunurilor în Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale, Notă: Vor fi atribuite doar Dispozitivelor Medicale înregistrate în Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale.	
Declarație de la ofertant	cu privire la livrarea dispozitivelor medicale noi nefolosite (să nu fie refabricate)- Original confirmată prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire;	+
Cerințe pentru bunurile care nu sunt dispozitive medicale	Cerințe pentru bunurile care nu sunt dispozitive medicale: Declarație de conformitate CE/SM și/sau Certificat de conformitate CE/SM, certificat de calitate ce atestă conformitatea produsului oferit	+
<u>Documente care se vor prezenta după atribuirea contractelor de achiziții publice:</u>		
Declarația privind confirmarea beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	Se va prezenta de către ofertantul desemnat câștigător în termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, în adresa autorității contractante (CAPCS) și Agenției Achiziții Publice, conform modelului aprobat prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 145/2020, semnat în format electronic, de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire.	

Garanția de bună execuție	În cazul în care este emisă de o bancă comercială - completată conform anexei nr. 10 din Documentația standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice sau olografe (cu aplicarea suplimentară a ștampilei) de către banca comercială emitentă; 2. În cazul transferului la contul autorității contractante (CAPCS) - completată conform următoarelor date bancare, prin aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului: Beneficiarul plății: CENTRUL PENTRU ACHIZIȚII PUBLICE CENTRALIZATE ÎN SĂNĂTATE Denumirea Băncii: Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat Codul fiscal: 1016601000212 IBAN: MD23TRPCCC518430B01859AA cu nota "Pentru garanția de bună execuție la LD nr. (se va indica numărul procedurii)" Garanția de bună execuție va fi valabilă 8 luni din data înregistrării de către CAPCS
---------------------------	--

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Nr. Lot	Denumire Lot	unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Ofertant	Corespunde cu cerințele de calificare	Corespunde cu cerințele tehnice
	Set alezoare de cap femural	Bucată	1	183000,0000	Triumf-Motiv SRL	corespunde	Nu corespunde

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Ofertanții respinși/descalificați:

Oferta operatorului economic Triumf-Motiv SRL, se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit b) a Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice, având în vedere că dispozitivul medical oferat nu este înregistrat în Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale.

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic I			Total
Denumire factorul I	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

Anularea procedurii de achiziție publică:

Astfel, în cadrul procedurii de achiziție publică sus menționată a fost depusă o ofertă neconformă, respectiv, procedură de achiziție publică se anulează în temeiul art. 71 lin. (1) lit. d) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice având în vedere că au fost depuse numai oferte neadecvate, inacceptabile sau neconforme, și anume nu au fost elaborate și prezentate în conformitate cu cerințele cuprinse în documentația de atribuire, după cum urmează dispozitivul medical ofertat de operatorul economic Triumf-Motiv SRL nu este înregistrat în Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale.

În același timp, menționăm că va fi inițiată o nouă procedură de achiziție publică, în termeni proximi.

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Triumf-Motiv SRL	Nr. Rg02-3521 din 01.08.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții



Gheorghe GORCEAG

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☒

Nr.8 din 06.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP CS Strășeni
Localitate	mun.Strășeni
IDNO	1007600073873
Adresa	mun.Strășeni str.Stefan cel Mare 105
Număr de telefon	023722862
Număr de fax	023722862
E-mail oficial	cs.straseni.ap@mail.ru,cs.straseni@ms.md
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Bahnaru Victor

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrari de reparație la Oficiul de Sănătate Gornoe
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.ptender.gov.md)	Nr: 21459388 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1753358409272 Data publicării: 24.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: www.imspcsstraseni.md

Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☒ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: [Surse proprii]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	266127-00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 05.08.2025, ora 15:00), nu a fost depusă nici o ofertă:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.			
2.			
3.			

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Operator economic 1	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
Documentele ce constituie oferta				
<i>(Se va consimna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Propunerea tehnică				
Propunerea financiară				
DUAE				
Garanția pentru ofertă (după caz)				
Documente de calificare				
<i>(Se va consimna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Cerere de participare				

Declarație privind valabilitatea ofertei. termen de valabilitate al ofertei se solicită - 60 zile				
Devizul de cheltuieli				
Certificatul/decizie de înregistrare a întreprinderii				
Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice				
Avizul Agenției de Supraveghere Tehnică <i>valabil la ziua desfășurării concursului.</i>				
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor la bugetul public național, eliberat de către Serviciul Fiscal de Stat				
Bilanțul contabil / Ultimul raport financiar, înregistrat la Biroul Național de Statistică				
Declarație privind experiența similară în ultimii 3 ani în domeniul: - construcții civile, industriale și agrozootehnice				
Declarație privind Lista principalelor lucrări similare executate în ultimii 3 ani de activitate				
Disponibilitatea de mijloace financiare pentru posibilitatea de executarea lucrărilor în avans.				
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru				

îndeplinirea corespunzătoare a contractului conform procesului tehnologic a lucrărilor.				
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului.				
Diriginte de șantier atestat pentru domeniul — Construcții civile, industriale și agrozootehnice				
Lista subcontractorilor și partea/părțile din contract care vor fi îndeplinite de aceștia. (dacă depășesc 10% din valoarea contractului)				
Informații privind asocierea				
Angajament terț susținător financiar				
Angajament privind susținerea tehnică și profesională a oferantului/grupului de operatori economici				
Declarație terț susținător tehnic				
Declarație terț susținător profesional				
Graficul calendaristic de execuție a lucrărilor.				
Declarație privind perioada de mobilizare				
Documente doveditoare privind disponibilitatea de personal atestat în				

domeniul securității și sănătății în muncă (în baza legii nr. 186/2008 securității și sănătății în muncă)				
Manualul calității				
Documente acces la: Laboratoare de încercări și teste a lucrărilor și materialelor ce vor fi utilizate.				
CertIFICATE de calitate a principalelor materiale, care conform proiectului de execuție și devizului de cheltuieli vor fi aplicate				
Declarație, referitor perioada de garanție a lucrărilor.				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lucrări de reparație la Oficiul de Sănătate Gornoe, r-nul Strășeni.	Achiziția nu a avut loc		1 bucată	-	-

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. 1 lit a.

Argumentare: Achiziția nu a avut loc, nu a fost depusă nici o ofertă.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinder ca: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier e/ Cu capital străin	Numărul și data contractului și acordului-cadru	C o d C P V	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordul ui-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractul ui/ acordului -cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Victor Belmăș

(Nume, Prenume)

Bruș

(Semnătură)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 2 din 05.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	SRL Servicii Comunale Ungheni
Localitate	mun. Ungheni
IDNO	1008609004415
Adresa	mun. Ungheni, str. Oranjeriei nr. 8
Număr de telefon	+37369238431
Număr de fax	N/a
E-mail oficial	im.serviciicomunale@gmail.com
Adresa de internet	N/a
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Igor Casian, +37369238431, im.serviciicomunale@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	N/a
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	N/a
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Beton asfaltic pentru îmbrăcăminte rutieră
Cod CPV	44100000-1
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1750772960700 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1750772960700?tab=contract-notice Data publicării: 24.06.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:

Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse:
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	6.673.500,00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	

5. Până la termenul-limită (data 14.07.2025, ora 17:00), au depus oferta 6 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SA Drumuri-Strășeni	1003600111971	Igor Gonța
2.	SC Dromas-Cons SRL	1003600107905	Piotr Dacin
3.	SRL SavTrans Prim	1012600001203	Valentin Savva
4.	SRL Autovertrans	1007602012704	Anatolie Verhovețchii
5.	SRL Javelin N.A.	1003609004546	Ion Țîțu
6.	SC Novex Prim SRL	1007600002994	Maxim Cojocaru

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	SA Drumuri-Strășeni	SC Dromas-Cons SRL	SRL SavTrans Prim
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>			

Propunerea tehnică	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Propunerea financiară	Prezentat	Prezentat	Prezentat
DUAE	Nu corespunde	Prezentat	Prezentat
Garanția pentru ofertă	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Documente de calificare			
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>			
Cererea de participare	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Declarația privind valabilitatea ofertei	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Certificat/ Decizie de înregistrare a întreprinderii/ Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Certificat de conformitate sau alt certificat echivalent care confirmă calitatea bunului	Prezentat	Prezentat	Prezentat

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	SRL Autovertrans	SRL Javelin N.A.	SC Novex Prim SRL
Documentele ce constituie oferta			
<i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>			
Propunerea tehnică	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Propunerea financiară	Prezentat	Prezentat	Prezentat
DUAE	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Garanția pentru ofertă	Prezentat	Nu corespunde	Nu corespunde
Documente de calificare			
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>			
Cererea de participare	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Declarația privind valabilitatea ofertei	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Certificat/ Decizie de înregistrare a întreprinderii/ Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Certificat de conformitate sau alt certificat echivalent care confirmă calitatea bunului	Prezentat	Prezentat	Prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 Piatră spartă	SRL SavTrans Prim	766064,00	1 unitate	+	+
	SRL Autovertrans	831999,00	1 unitate	+	+
	SRL Javelin N.A.	832100,00	1 unitate	-	+
	SC Novex Prim SRL	912700,00	1 unitate	-	+
Lot 2 Beton asfaltic BA16	SA Drumuri-Strășeni	5184750,00	3000 t	-	+
	SC Dromas-Cons SRL	5193750,00	3000 t	+	+
Lot 3 Amorsă C50 B2	SC Dromas-Cons SRL	156348,50	15,5 t	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
17.07.2025	SA Drumuri-Strășeni	Să prezinte clarificări privind capacitatea de producere a uzinei de beton asfaltic, inclusiv acte confirmative.	A prezentat calculul privind capacitatea de producere, contract de colaborare privind livrarea diferenței de cantitate a betonului și dotarea parcului tehnic, pe data de 17.07.2025
17.07.2025	SRL SavTrans Prim	Să prezinte certificatul de conformitate care să confirme calitatea bunului "Piatră spartă LA30, (fracția 0 – 63 mm mm)"	A prezentat certificatul de conformitate, pe data de 17.07.2025

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL Javelin N.A.	În conformitate cu art. 69, alin. (6) lit. a) din Legea 131/2015, în care se stipulează că autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție, deoarece cuatumul garanției de ofertă depusă nu corespunde solicitării autorității contractante
SC Novex Prim SRL	În conformitate cu art. 69, alin. (6) lit. a) din Legea 131/2015, în care se stipulează că

	autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție, deoarece forma, cuatumul și condițiile garanției de ofertă depusă nu corespunde solicitării autorității contractante
SA Drumuri-Strășeni	În conformitate cu art. 69, alin. (6) lit. b) din Legea 131/2015, în care se stipulează că autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care aceasta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire, deoarece informația din DUAE și clarificările prezentate nu coincid

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Piatră spartă	SRL SavTrans Prim	1 unitate	766064,00	766064,00	919276,80
Beton asfaltic BA16	SC Dromas-Cons SRL	3000 t	1731,25	5193750,00	6232500,00
Amorsă C50 B2	SC Dromas-Cons SRL	15,5 t	10087,00	156348,50	187618,20

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SA Drumuri-Strășeni	22.07.2025	SIA RSAP, e-mail
SC Dromas-Cons SRL	22.07.2025	SIA RSAP, e-mail
SRL SavTrans Prim	22.07.2025	SIA RSAP, e-mail
SRL Autovertrans	22.07.2025	SIA RSAP, e-mail
SRL Javelin N.A.	22.07.2025	SIA RSAP, e-mail
SC Novex Prim SRL	22.07.2025	SIA RSAP, e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☒ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumire a operatorului economic	IDNO	Întreprinder ea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier e/ Cu capital străin	Numărul și data contractul ui/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitat e al contractul ui/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractul ui/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
SRL SavTrans Prim	1012600001203	Cu capital autohton	9	05.08.2025	14212120-7	766.064,00	919.276,80	31.12.2025	31.12.2025
SC Dromas-Cons SRL	1003600107905	Cu capital autohton	10	05.08.2025	44113620-7	5.350.098,50	6.420.118,20	31.12.2025	31.12.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Igor CASIAN

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

10-25 din 30.07.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul raional Anenii Noi
Localitate	or. Anenii Noi
IDNO	1003600153290
Adresa	Str. Uzinelor 30
Număr de telefon	0265 22470
Număr de fax	0265 22470
E-mail oficial	sranenii-noi@ms.md
Adresa de internet	https://imspsrneniinoi/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Slivinscaia Larisa tel 068267339 E-mail lora.slivinscaia@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ LP
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: nu
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☐ ➤ Lucrări ☐
Obiectul achiziției	Reparație capitală a Centrului de intervenție timpurie (CIT) din cadrul IMSP Spitalului Raional Anenii Noi.
Cod CPV	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire	Legea 131/2015
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	nr. ocds-b3wdp1-MD-1750937893617 Link-ul: mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1750937893617 Data publicării: 26.06.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: www.anenii-noi.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: nu Link-ul: https://tender.gov.md/ro/bap
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	Buget local, MS.

	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	2 200 000,00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire: **nu**

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire: **Nu au fost**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 19.07.2025, ora 14.00), au depus 4 oferte prin SIARSAP, de la agenții economici:

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/
Reparație capitală a Centrului de intervenție timpurie (CIT) din cadrul IMSP Spitalului Raional Anenii Noi.	I	Softconstruct SRL	1 599 722.08
		CP INVEST CONSTRUCT	1 698 313.00
		S.R.L. 'VIC DAR COM'	1 883 862.00
		SRL Fraho Grup	1 921 030.00

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici; examinați

Denumire document	Denumirea operatorului economic							
	Softconstruct SRL	CP INVEST CONSTRUCT	S.R.L. 'VIC DAR COM'	SRL Fraho Grup				
Documentele ce constituie oferta								
<i>(Se va conșina prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>								
Propunerea tehnică	+	+	+	+				
Propunerea financiară	+	+	+	+				
DUAE	+	+	+	+				
Garanția pentru ofertă	+	+	+	+				
Cerere de participare	+	+	+	+				
Declarație privind valabilitatea ofertei	+	+	+	+				
Grafic de executare a lucrărilor	+	+	+	+				
Declarație privind situația financiară pentru perioada de gestiune anterioară	+	+	+	+				
Ultimul raport financiar 2024	+	+	+	+				

Declarație privind experiența similară în ultimii 5 ani	+	+	+	+				
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	+	+	+	+				
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	+	+	+	+				
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	+	+	+	+				
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia	+	+	+	+				
Informații privind asocierea	+	+	+	+				
Angajament terț susținător financiar	+	+	+	+				
Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici -după caz;	+	+	+	+				
Declarație terț susținător tehnic	+	+	+	+				
Declarație terț susținător profesional	+	+	+	+				
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor;	+	+	+	+				
Manualul calității	+	+	+	+				
Certificate pentru materialele folosite	+	+	+	+				
Declarație cu privire la specialiștii atestați în construcții, care activează în cadrul întreprinderii	+	+	+	+				
Certificat/ decizie de înregistrare a întreprinderii/Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	+	+	+	+				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Agentul economic	Clasamentul	Prețul ofertei fără TVA/	Correspunderea cu cerințele de calificare	Correspunderea cu specificațiile tehnice
Reparație capitală a Centrului de intervenție timpurie (CIT) din cadrul IMSP	Softconstruct SRL	1	1 599 722.08	+	+
	CP INVEST CONSTRUCT	2	1 698 313.00	+	+

Spitalul Raional Anenii Noi.	S.R.L. 'VIC DAR COM'	3	1 883 862.00	+	+
	SRL Frailo Grup	4	1 921 030.00	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice" se va consemna prin: "+" în cazul corespunderii și prin "-" în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-			

Ofertanții respinși/descalificați: nu

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	

Modalitatea de evaluare a ofertelor: - Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost) nu se aplică

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic I			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

Reevaluarea ofertelor: (Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

1. De a desemna câștigătoare oferta, care a prezentat cel mai mic preț și corespunde cerințelor solicitate.

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	U/M	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (cu TVA)
Reparație capitală a Centrului de intervenție timpurie (CIT) din cadrul IMSP Spitalului Raional Anenii Noi.	Softconstruct SRL	lot	1599722,08	1599722,08	1919666,50

Anularea procedurii de achiziție publică: În temeiul art. 71 alin.1 lit d. Nu este cazul.

4. 16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

enumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Softconstruct SRL	22.07.2025	e-mail SIARSAP
CP INVEST CONSTRUCT		
S.R.L.'VIC DAR COM'		
SRL Frnho Grup		

(Informarea operatorilor economici implicași în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

1. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV/Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

3 Contractul de achiziție/ încheiat:

Denumire	Întreprindere	Numărul	Cod	Valoarea contractului	Terme	Termenu
----------	---------------	---------	-----	-----------------------	-------	---------

a operatoru lui economic	a Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	și data contractului/ acordului- cadru		CPV	fără TVA	inclusiv TVA	n de valabi litate al contra ctului/	l limită de livrare/ al contractu lui/
Softconstr uet SRL	Autohton	125- 25 LP	29.07. 2025		1599722,08	1919666,50	31.12. 2025	3 luni

2. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura- de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☒ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul Grupului de lucru

Diana Bradu

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice **V**

de încheiere a acordului-cadru ☐

de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 12 din 05 august 2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Inspectoratul General pentru Situații de Urgență
Localitate	mun. Chișinău, str. Gh. Asachi, 69, R. Moldova
IDNO	1006601000543
Adresa	mun. Chișinău, str. Gh. Asachi, 69, R. Moldova
Număr de telefon	022 78-51-60
Număr de fax	
E-mail oficial	achizitii@igsu.gov.md
Adresa de internet	www.dse.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Vasilii BODAREV

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri V Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	V Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Procurarea echipamentului de protecție pentru pompieri din mijloace financiare suplimentare
Cod CPV	35100000-5
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1751353491558 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21441781/ Data publicării: 01.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	V achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	V Da ☐ Nu

	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.dse.md/sites/default/files/Plan%20de%20efectuare%20a%20achizi%C8%9Biilor%20publice%2C%20Aparatul%20Central%20al%20IGSU%2C%20modificarea%20nr.5.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Buletinul achizițiilor publice nr. 47 din 20.06.2025 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_47_0.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție V Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	V Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 873 483,33

3. Clarificări privind documentația de atribuire: În SIA RSAP

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	A fost ajustată cerința în ce privește Demonstrarea experienței minime a operatorului economic în domeniul de activitate aferent obiectului contractului ce urmează a fi atribuit.
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	<i>În SIA RSAP</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>Nu s-a schimbat</i>

5. Până la termenul-limită (data 21.07.2025, ora 10:00), au depus oferta 2 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	S.C. "ALIST-CONSULTING" S.R.L.	1007600010898	ONUȚĂ VIOREL ONUȚĂ NATALIA
2.	S.R.L. „TechPlanet”	1017606000085	POJAR IGOR ȘITARI LUDMILA

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	S.C. "ALIST-CONSULTING" S.R.L. Lotul - 1	S.R.L. „TechPlanet” Lotul - 2
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va conșmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>		
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat
DUAЕ	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă	prezentat	prezentat
Documente de calificare <i>Se va conșmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>		
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit.	prezentat	prezentat
Lipsa restanțelor față de bugetul public național	prezentat	prezentat
Certificat privind deținerea contului bancar.	prezentat	prezentat
Lista principalelor livrări de bunuri similare efectuate în ultimii 3 ani, conținând valori, perioade de livrare	prezentat	prezentat
Declarație de tip CE/UE	prezentat	prezentat
Certificat/raport de conformitate/testare tip CE/UE	prezentat	prezentat
Autorizație de livrare	prezentat	prezentat
Fișa tehnică/manualul	prezentat	prezentat
Instrucțiuni de utilizare pentru fiecare articol	prezentat	prezentat
Mostre, descrieri și/sau fotografii a căror autenticitate trebuie să poată fi demonstrată	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va conșmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul 1 Costum de protecție pentru pompieri-tip ușor	S.C. "ALIST-CONSULTING" S.R.L.	811632,58	140 buc	+	+

Lotul 2 Bocanci de protecție pentru pompieri	S.R.L. „TechPlanet”	900000,00	300 per	+	+
---	---------------------	-----------	---------	---	---

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va
consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: Nu au fost

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați: Nu au fost

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot V

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut V

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu se aplică

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

13. Reevaluarea ofertelor: nu s-a aplicat

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1 Costum de protecție pentru pompieri-tip ușor	S.C. "ALIST-CONSULTING" S.R.L.	140 complete	5797,37	811632,58	973959,10
Lotul 2 Bocanci de protecție pentru pompieri	"TechPlanet" S.R.L.	300 perechi	3000,00	900000,00	1080000,00

Anularea procedurii de achiziție publică: Nu se aplică.

În temeiul art. 71 alin. lit.

Argumentare:

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții: Nu este cazul.

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
S.C. „Alist-Consulting” S.R.L. viorel.onuta@gmail.com S.R.L. „TechPlanet” info@techplanet.md	Nr. 19/10 – 1550 din data de 29 iulie 2025	Prin mijloace de comunicare electronică, de pe e-mail: cancelaria@tgsa.gov.md

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termen de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	V 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☒
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDN O	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului / acordului-cadru		Cod CP V	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
S.C. "ALIST-CONSULTING" S.R.L.	1007600010898	Cu capital autohton	89	05.08.25	35100000-5	811 632,58	973 959,10	31.12.2025	În termen de 90 zile calendaristice de la înregistrarea contractului la Trezoreria Ministerului Finanțelor
„TechPlanet” S.R.L.	10176060000085	Cu capital autohton	90	05.08.25	35100000-5	900 000,00	1 080 000,00	31.12.2025	În termen de 90 zile calendaristice de la înregistrarea contractului la Trezoreria Ministerului Finanțelor

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate): Nu se aplică

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	A/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (scrieți suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	_____
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.
Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Lucrinda Călbăneanu
(Nume, Prenume)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice privind achiziționarea produselor de papetărie pentru anul 2025

Nr. 06/25 din 20.01.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agenția Servicii Publice (ASP)
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1002600024700
Adresa	mun. Chișinău, str. A. Pușkin, 42
Număr de telefon	022 504021
Număr de fax	022 212259
E-mail oficial	asp@asp.gov.md
Adresa de internet	www.asp.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	ala.musteata@asp.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Nu se aplică.
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Nu se aplică.
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nu se aplică.
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Produse de papetărie pentru anul 2025
Cod CPV	41110000-3
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1731478467916 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1731478467916?tab=contract-notice Data publicării: 13.11.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md ; ☐ e-licitatie.md ; ☐ yptender.md

Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da ☐ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.asp.gov.md/sites/default/files/transparenta/achizitii/plan-anual/2025/provizoriu/planul-provizoriu-de-achizitii-2025.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:05.11.2024
	Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_88.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: Surse proprii
Valoarea estimată (<u>lei</u> , fără TVA)	1 064 120,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu au fost.

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu au fost.

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

5. Până la termenul-limită (data 19.12.2024, ora 10:00), (cu finalizarea licitației electronice la data de 20.12.2024, ora 14:37), au depus oferta 3 (trei) operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	„GVP Moldova” SRL	1002600039005	-
2.	„Cartnord Paper” SRL	1019600044584	-
3.	„Rădop – OPT” SRL	1003600050218	-

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	„GVP Moldova” SRL	„Cartnord Paper” SRL	„Rădop – OPT” SRL
Documentele ce constituie oferta			

(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	în așteptare
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	
DUAЕ	prezentat	prezentat	
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	prezentat	
Documente de calificare			
Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde			
Confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani - Declarație pe proprie răspundere - în termen de 5 zile după data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul desemnat câștigător va prezenta această Declarație autorității contractante și Agenției Achiziții Publice, semnată electronic de către operatorul economic	conform termenului stabilit	Conform termenului stabilit	în așteptare
Cerere de participare în cadrul procedurii de achiziție completată conform Anexei nr. 7 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic	prezentat	prezentat	în așteptare
Menținerea valabilității ofertei pentru o durată de 90 de zile (calculată din momentul termenului-limită de depunere a ofertei) - Declarație privind valabilitatea ofertei, completată conform Anexei nr. 8 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic	prezentat	prezentat	în așteptare
*Dovada înregistrării operatorului economic - copia extrasului din Registrul de stat al persoanelor juridice, semnată electronic de către operatorul economic	prezentat	neprezentat ¹	în așteptare
*Datele din Registrul informației criminalistice și criminologice al Republicii Moldova - copia cazierului judiciar al persoanei juridice, semnată electronic de către operatorul economic	prezentat	prezentat	în așteptare
*Informația privind îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale - Confirmarea lipsei restanțelor față de bugetul public național, semnată electronic	prezentat	neprezentat ²	în așteptare

de către operatorul economic			
------------------------------	--	--	--

*În cazul în care ASP, potrivit prevederilor art. 20 alin. (8) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, va solicita prezentarea anumitor documente justificative, operatorul economic este obligat să le prezinte în termen de 3 zile lucrătoare, conform prevederilor DUAE și cadrului normativ în vigoare.

¹ La data de 20.12.2024 (data deschiderii ofertei) a fost verificată informația privind dovada înregistrării operatorului economic „Cartnord Paper” SRL în Registrul de stat al persoanelor juridice pe <https://www.asp.gov.md/ro/date-deschise/date-statistice> și s-a constatat că informația se regăsește în registrul menționat.

² La data de 13.01.2025 a fost verificată lipsa sau existența restanțelor operatorului economic „Cartnord Paper” SRL față de bugetul public național pe portalul https://sfs.md/ro/services-online/route.taxpayer_information - la situația din 13.01.2025 nu înregistrează restanță.

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul nr. 1 Plicuri	„GVP Moldova” SRL	355 555,00	481 150 buc	+	+
	„Rădop – OPT” SRL	407 801,00		în așteptare	
Lotul nr. 2 Hârtie A3	„Cartnord Paper” SRL	40 180,00	410 pachete	+	+
	„Rădop – OPT” SRL	46 073,75		în așteptare	
Lotul nr. 3 Carton (1,75 mm)	„Cartnord Paper” SRL	115 800,00	6 000 foi	+	+
Lotul nr. 4 Carton (250 gr/m ²)	„Cartnord Paper” SRL	4 300,00	1 000 foi	+	+
Lotul nr. 5 Hârtie plastifiată A4	Licitația electronică nu a avut loc.				
Lotul nr. 6 Hârtie offset	„Cartnord Paper” SRL	2 200,00	100 kg	+	+
Lotul nr. 7 Hârtie A3 (ziar)	„Cartnord Paper” SRL	6 880,00	400 kg	+	+
	„Rădop – OPT” SRL	9 580,00		în așteptare	
Lotul nr. 8 Hârtie A4 (120 gr/m ²)	„Cartnord Paper” SRL	765,00	4 500 foi	+	+
	„Rădop – OPT” SRL	1 012,50		în așteptare	
Lotul nr. 9 Hârtie A4 (250 gr/m ²)	„Cartnord Paper” SRL	440,00	1 000 foi	+	+
	„Rădop – OPT” SRL	575,00		în așteptare	

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data	Operatorul	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului
------	------------	-----------------------	-----------------------

solicitării	economic		operatorului economic
09.01.2025	„Cartnord Paper” SRL	Agenția Servicii Publice (ASP), în cadrul procedurii de achiziție publică prin licitație deschisă nr. ocds-b3wdp1-MD-1731478467916 din 20.12.2024 privind achiziționarea produselor de papetărie pentru anul 2025, în temeiul prevederilor art. 20 alin. (8) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, în scopul adjudecării contractului, solicită operatorului economic de a prezenta copia documentului justificativ actualizat, și anume copia cazierului judiciar al persoanei juridice pentru confirmarea datelor din Registrul informației criminalistice și criminologice al Republicii Moldova, semnată electronic de către operatorul economic. Menționăm că, în cazul neprezentării informației solicitate până la data de 13.01.2025 (inclusiv), operatorul economic va fi descalificat.	Operatorul economic „Cartnord Paper” SRL a prezentat documentul solicitat.
13.01.2025	„Cartnord Paper” SRL	Agentia Servicii Publice (ASP) vă informează că, în formularul specificațiilor de preț (Anexa nr. 23), prezentat de către operatorul economic „Cartnord Paper” SRL în cadrul procedurii licitație deschisă privind achiziționarea produselor de papetărie pentru anul 2025, au fost depistate erori aritmetice cu referire la suma totală fără și cu TVA. Astfel, în conformitate cu pct. 80 – 81 din Documentația standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii, aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, ASP solicită acceptul ofertantului pentru corectarea erorilor aritmetice, și anume, suma totală cu TVA urmează a fi corectată din „900,00” în „918,00” pentru lotul 8, suma totală cu TVA urmează a fi corectată din „520,00” în „528,00” pentru lotul 9 și, respectiv, suma totală cu TVA - din „204 652,00” în „204 678,00”. Subsecvent, ASP informează operatorul economic „Cartnord Paper” SRL că, potrivit pct. 81 din Documentația standard nominalizată, „dacă ofertantul nu acceptă corectarea acestor erori, oferta se consideră necorespunzătoare și, în consecință, se respinge de către grupul de lucru”.	Operatorul economic „Cartnord Paper” SRL a acceptat corectarea erorilor aritmetice.

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:Pentru fiecare lot ☐**Pentru mai multe loturi ✓**Pentru mai multe loturi cumulate ☐Pentru toate loturile ☐Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:**Prețul cel mai scăzut** ☐Costul cel mai scăzut ☐Cel mai bun raport calitate-preț ☐Cel mai bun raport calitate-cost ☐**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se aplică.**

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor: nu se aplică.

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Produse de papetărie pentru anul 2025					
Lotul nr. 1 Plicuri	„GVP Moldova” SRL				
1.1. Plic C5		175 000 buc.	0,40	70 000,00	84 000,00
1.2. Plic C6		71 200 buc.	0,20	14 240,00	17 088,00
1.3. Plic TB/4 (4 cm)		70 250 buc.	2,08	146 120,00	175 344,00

1.4. Plic TB/4 (2 cm)		5 000 buc.	2,08	10 400,00	12 480,00
1.5. Plic C4		158 700 buc.	0,84	111 090,00	133 308,00
1.6. Plic C3		1 000 buc.	4,446	3 705,00	4 446,00
Total pentru lotul nr. 1				355 555,00	426 666,00
Lotul nr. 2 Hârtie A3	„Cartnord Paper” SRL	410 pachete	98,00	40 180,00	48 216,00
Lotul nr. 3 Carton (1,75 mm)		6 000 foi	19,30	115 800,00	138 960,00
Lotul nr. 4 Carton (250 gr/m²)		1 000 foi	4,30	4 300,000	5 160,00
Lotul nr. 6 Hârtie offset		100 kg	22,00	2 200,00	2 640,00
Lotul nr. 7 Hârtie A3 (ziar)		400 kg	17,20	6 880,00	8 256,00
Lotul nr. 8 Hârtie A4 (120 gr/m²)		4 500 foi	0,17	765,00	918,00
Lotul nr. 9 Hârtie A4 (250 gr/m²)		1 000 foi	0,44	440,00	528,00
Total				170 565,00	204 678,00

Anularea procedurii de achiziție publică: *nu se aplică.*

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„GVP Moldova” SRL	13.01.2025	e-mail
„Cartnord Paper” SRL	13.01.2025	e-mail
„Rădop – OPT” SRL	13.01.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinder ea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere / Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
„GVP MOLDOVA” SRL	1002600039005	Întreprindere cu capital autohton	Nr.35	20.01.2025	41110000-3	355 555,00	426 666,00	31.12.2025	Livrarea bunurilor va fi efectuată în termen de 10 (zece) zile de la solicitarea Cumpărătorului, cu transportul furnizorului, pe parcursul anului 2025
„CARTNORD PAPER” SRL	1019600044584	Întreprindere cu capital autohton	Nr.37	20.01.2025		170 565,00	204 678,00	31.12.2025	Livrarea bunurilor va fi efectuată în termen de 10 (zece) zile de la solicitarea Cumpărătorului, cu transportul furnizorului, pe parcursul anului 2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

**Președintele Grupului
de lucru pentru achiziții publice**

Radu CHERDIVARĂ

DARE DE SEAMĂ✓ **de atribuire a contractului de achiziții publice**de încheiere a acordului-cadru ☐de anulare a procedurii de atribuire ☐Nr. 14 din 07.08.2025✓ **Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Scoala Profesionala nr.2
Localitate	Mun. Cahul
IDNO	1008603000459
Adresa	Mun. Cahul, str.Ștefan cel Mare, 125
Număr de telefon	0299 348 08, 0299 34903
Număr de fax	
E-mail oficial	sp2.cahul@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Ecaterina Miron

✓ **Date cu privire la procedura de atribuire:**

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație a acoperișului tip șarpant (repetat)
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr:
	ocds-b3wdp1-MD-1751462325501
	Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21443078/
	Data publicării: 02.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Alte surse: [Buget local]

Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1530530,00
--	------------

✓ **Clarificări privind documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	1. 3 iul 2025, 10:44; 2. 7 iul 2025, 20:01; 3. 10 iul 2025, 08:58
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	1. Termeni de executie lucrari; 2. Formular nr. 5. 3. Garantie bancara
Expunerea succintă a răspunsului	1. Anunțul de participare și documentația de atribuire a fost modificat 2. Formular nr. 5 atașat 3. Garantie bancara la contul instituției
Data transmiterii	1. 3 iul 2025, 13:35; 2. 9 iul 2025, 10:10; 3. 10 iul 2025, 10:07

✓ **Modificări operate în documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	Modificarea termenului de execuție a lucrărilor
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	<i>SIA RSAP - 3 iul 2025</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>[3 zile]</i>

✓ **Până la termenul-limită (data 17.07.2025, ora 10:12), au depus oferta 4 ofertanți:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL „OguzTransStroi”	1016611001494	Marcova Galina
2.	SRL „Piramidgrup”	1011605000411	JARDAN VASILE
3.	SRL „Arta Zidarului”	1008605005403	Negru Ruslan
4.	SRL „Elinatcons”	1005600012588	Lilicu Igor

✓ **Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic						
	SRL „OguzTransStroi”	SRL „Piramidgrup”	SRL „Arta Zidarului”	SRL „Elinatcons”			
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)							
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat			
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat			
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat			
Garanția pentru ofertă(după caz)							

Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>							
Oferta/propunerea financiară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Specificații tehnice	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
DUAЕ	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Cerere de participare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Declarație privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Informații generale despre participant	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Scrisoare de garanție bancară (transfer la contul AC)	<i>Nu a prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Declarația privind experiența similară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
AVIZ pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Extrasul din Registrul de Stat privind înregistrarea operatorului economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Graficul de executare a lucrărilor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Perioada de garanție a lucrărilor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Declarație privind experiența similară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
DECLARAȚIE privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
DECLARAȚIE privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
DECLARAȚIE privind personalul	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			

de specialitate propus pentru implementarea contractului							
Certificatul privind contul deschis în bancă	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

✓ **Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

✓ Denumire a lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lucrărilor de reparație a acoperișului tip șarpant	SRL „OguzTransStroi”	1125063,01		-	+
	SRL „Piramidgrup”	1134196,37		+	+
	SRL „Arta Zidarului”	1288693,78		+	+
	SRL „Elinatcons”	1709709,65		+	+

În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

✓ **Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
21.07.2025	SRL Piramidgrup	Justificarea prețului anormal de scăzut	Justificarea prețului conform cerințelor

✓ **Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL „OguzTransStroi”	Nu a prezentat în documentația de atribuire garanția bancară transferată la contul instituției.

✓ **Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

✓ **Criteriul de atribuire aplicat:**

Cel mai bun raport calitate-preț

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

✓ **Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
SRL „OguzTransStroi”			90,00
Prețul ofertei	80	1125063,01	80
Perioada de execuție	10	2 luni	5
Perioada de garanție a lucrărilor	10	5 ani	5
SRL „Piramidgrup”			95,00
Prețul ofertei	80	1134196,37	80
Perioada de execuție	10	2 luni	5
Perioada de garanție a lucrărilor	10	10 ani	10
SRL „Arta Zidarului”			90,41
Prețul ofertei	80	1288693,78	70,41
Perioada de execuție	10	1 lună	10
Perioada de garanție a lucrărilor	10	10 ani	10
SRL „Elinatcons”			68,07
Prețul ofertei	80	1709709,65	53,07
Perioada de execuție	10	2 luni	5
Perioada de garanție a lucrărilor	10	10 ani	10

✓ **Reevaluarea ofertelor:**

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

✓ **În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar, fără TVA	Prețul unitar, cu TVA	Prețul total, fără TVA	Prețul total, cu TVA
Lucrărilor de reparație a acoperișului tip șarpant	SRL „Piramidgrup”		1134196,37	1361035,65	1134196,37	1361035,65

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

✓ **Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „OguzTransStroi”	29.08.2025	SIA RSAP, e-mail
SRL „Piramidgrup”	29.08.2025	SIA RSAP, e-mail
SRL „Arta Zidarului”	29.08.2025	SIA RSAP, e-mail
SRL „Elinatcons”	29.08.2025	SIA RSAP, e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

✓ **Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	✓ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

✓ **Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton / Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului /acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
SRL „Piramidgrup”		nr.13	07.08.2025	45200000-9	1134196,37	1361035,65	31.12.2025

✓ **Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):**

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
--	---------------

Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	<u>(indicați suma cu TVA)</u>
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Ecaterina Miron

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 1 din 05.02 2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1002600047677
Adresa	mun. Chișinău, str. A. Pușkin, 62
Număr de telefon	+37367880808
Număr de fax	+37367880808
E-mail oficial	achizitii@agsv.md
Adresa de internet	www.agsv.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	-

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	COP
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr.
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări ☐
Obiectul achiziției	Servicii de transport
Cod CPV	60100000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. ocde-b3wdp1-MD-1737550127722 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21352645/ Data publicării: 22.01.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://agsv.md/achizitii-2/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: - Link-ul: -
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	-
Sursa de finanțare	Alte surse
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	500 000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire: Conform link-ului: <https://achizitii.md/ro/public/tender/21359498/questions>

4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu este cazul.

5. Până la termenul-limită (data 09.04.2025, ora 09:00), au depus oferte 1 ofertant:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	„DOMAR GROUP” SRL	1006600026104	Ion SCAI

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic „DOMAR GROUP” SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
(DUAE) - Documentul unic de achiziții european	prezentat
Oferta tehnică și financiară	prezentat
Document confirmativ privind deținerea unităților de transport sau contract de închiriere	neprezentat

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Nr. d/o	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice și de preț
Lotul 1 „Servicii de transport.”						
1	Servicii de transport	„DOMAR GROUP” SRL	9 600,00	Conform caietului de sarcini	-	-

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: Nu este cazul.

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
„DOMAR GROUP” SRL	Respingerea operatorului economic ca urmare a evaluării ofertei, grupul de lucru respinge oferta operatorului economic, în temeiul art. 69, lit. a) ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție, și anume, conform pct.15 din Anunțul de participare, neîncărcarea documentului confirmativ privind deținerea unităților de transport sau contract de închiriere. Totodată, necompletarea caietului de sarcini, și anume rubrica „Specificația tehnică propusă de către operatorul economic”.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☒

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu este cazul.

13. Reevaluarea ofertelor: Nu este cazul.

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

În acest context, anularea achiziției publice, în temeiul Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice, conform art. 71, pct.1 lit. c) niciunul dintre ofertanți nu a îndeplinit condițiile de calificare prevăzute în documentația de atribuire.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții: informare operatorilor economici pe cale electronică.

16. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate): Nu este cazul.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții: Tudor GÎRBU



DAREA DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice ☐
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr.21 Din 31 июля 2025 года.

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Примария г. Вулканешты
Localitate	УТА Гагаузия
IDNO	10107601004353
Adresa	Ул. Ленина, 75
Număr de telefon	029320332
Număr de fax	
E-mail	primaria_vulcanesti@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Гайдаржи Иван

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul de achiziție	Закупка продуктов питания для подведомственных учреждений примарии г. Вулканешты на 3 квартал 2025 г. (Дополнительно).
Cod CPV	15800000-6 - Различные продукты питания
Procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	ocds-b3wdp1-MD-1751529180074, 21443467 Link-ul: achiziti.md/ro/public/tender/ocds-b3wdp1-MD-1751529180074, 21443467
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md ; ☐ e-licitatie.md ;

	☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da ☐ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: vulcanesti md @ mail.ru
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 03 июля 2025 года
	Link-ul: oeds-b3wdp1-MD-1751529180074, 21443467
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	acord-cadru ☐ sistem dinamic de achiziție ☐ licitație electronică ☐ catalog electronic ☐
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; Alte surse: [Местный бюджет]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	254497,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:
(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor Denumirea operatorului economic Expunerea succintă a solicitării de clarificare Expunerea succintă a răspunsului Data transmiterii	
--	--

4. Modificări operate în documentația de atribuire:
(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit după caz)	

5. Până la termenul-limită (data 24.07.2025 r, ora 08:30), au depus oferta 2 operatori economici:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
1 SRL Slavena Lux	1002600003240	Смирнов А.
2 SRL BAGUETTE	1014600037741	Романов А.

1. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Operator economic 1 SRL Slavena Lux	Operator economic 2 SRL BAGUETTE	Opera economic 3	Operator economic 4
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	представлено	представлено		
Propunerea	представлено	представлено		

financiară				
DUAЕ	представлено	представлено	представлено	
Гаранția pentru ofertă (după caz)	представлено	представлено	представлено	
Documente de calificare <i>Se va conștina prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Document 1 DUAЕ	представлено	представлено	представлено	
Document 2 Техническое предложение	представлено	представлено	представлено	
Document 3 Финансовое предложение	представлено	представлено	представлено	
Document 4 Гаранția оферты 1%	представлено	представлено	представлено	
Document 5 ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ	представлено	представлено	представлено	
Document 6 ДЕКЛАРАЦИЯ о действительности оферты	представлено	представлено	представлено	
Document 7 DECLARAȚIE privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	предоставляется в день подписания договора	предоставляется в день подписания договора	предоставляется в день подписания договора	
Document 8 Свидетельство о регистрации предприятия, Extras	представлено	представлено	представлено	
Document 9 Свидетельство о систематической уплате налогов, сборов, взносов	представлено	представлено	представлено	
Document 10 Свидетельство об открытии банковского счета	представлено	представлено	представлено	
Document 11 Финансовый отчет за 2024 года,	представлено	представлено	представлено	
Document 12 Санитарно- ветеринарная авторизация на деятельность	представлено	представлено	представлено	
Document 13 Сертификат на	представлено	не требуется	не требуется	

использование собственной бойни или соответствующий контракт с бойней (для мясной позиции)				
Document 14 Санитарно-ветеринарная авторизация на транспорт (в том числе для перевозки продукции строго требующей соблюдения температурного режима)	представлено	представлено		
Document 15 Свидетельство о прохождении гигиенического обучения водителя транспортного средства (мед. книжка водителя)	представлено	представлено		
Document 16 Сертификаты соответствия продукции:	представлено	представлено		
Document 17 Санитарно - ветеринарный сертификат Ф-2 (для мясной позиции)	представлено	не требуется		
Document 18 Сертификат о владении собственной аттестованной лабораторией для осуществления постоянного контроля качества или контракт с лабораторией	представлено	представлено		

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7 Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 Рыбные продукты	SRL Slavena Lux				
	Рыба филе фасовано по 1 - 10 кг	91,54	492 кг	*	*
Lot №2	SRL Slavena Lux				

Мясо					
	Телятина охлажденное без костей упакованное по 1 - 5 кг с этикеткой	120,00	174 кг	+	+
	Куриное бедро без костей, без кожи по 1 - 5 кг в заводской упаковке	68,33	297 кг	+	+
	Обезжиренная свинина охлажденное без костей упакованное по 1 - 5 кг с этикеткой	83,83	199 кг	+	+
	Филе индейки охлажденное без костей упакованное по 1 - 5 кг с этикеткой	204,17	199 кг	+	+
	Куриные голени охлажденное без костей упакованное по 1 - 5 кг с этикеткой	43,33	311 кг	+	+
Лот №4 Специи	SRL Slavina Lux				
	Разрыхлитель 15 гр пакет	1,92	495 шт	+	+
	Лимонный сок по 0,200 литров	78,13	17 л	+	+
	Смесь растений и плодов в упаковке по 80-100	37,50	242 шт	+	+
Лот №3 Крупа	SRL BAGUETTE				+
	Кускус упакованный в полиэтиленовый пакет по 0,800 кг	27,50	96 кг	+	+
	Нут упакованный в полиэтиленовый пакет по 0,800 кг	18,52	144 кг	+	+
Лот №5 Овощи, фрукты	SRL BAGUETTE				
	Сельдерей стебель в полиэтиленовой упаковке по 500 гр	50,93	95 кг	+	+
	Сельдерей корень 500 гр без повреждений в коробках по 5 кг	30,56	159 кг	+	+
	Капуста краснокочанная от 500 гр до 1000 гр, без повреждений в коробках по 10 кг	32,41	193 кг	+	+
	Шпинат в герметичной пластиковой упаковке по 150 гр	92,59	60,5 кг	+	+
	Щавель в герметичной пластиковой упаковке по 150 гр	83,33	60,5 кг	+	+
	Груша 150-300 гр без повреждений в коробках по 5 кг	23,15	383 кг	+	+
	Виноград 80-350 гр без порчи и повреждений в ящиках по 5 кг	32,41	328 кг	+	+
	Персики 60-200 гр без повреждений в ящиках по 5 кг	40,28	388 кг	+	+
	Слива 30-80 гр без повреждений в коробках по 5 кг	24,07	388 кг	+	+
	Абрикос 18-80 гр без повреждений в коробках по 5 кг	46,50	373 кг	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Coresponderea cu cerințele de calificare" și "Coresponderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

- 8 Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

- 9 Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

- 10 Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

- 11 Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

- 12 Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

- 13 Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14 În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul tot (fără TV.
Lot 1 Рыбные продукты.	SRL Slavena Lux			
	Рыба филе фасовано по 1 - 10 кг	492 кг	91,54	45038,50
	Итого			45038,50
Lot 2 Мясная продукция.	Телятина охлажденное без костей упакованное по 1 - 5 кг с этикеткой	174 кг	120,00	20880,00
	Куриное бедро без костей, без кожи по 1 - 5 кг в заводской упаковке	397 кг	68,33	20295,00
	Обезжиренная свинина охлажденное без костей упакованное по 1 - 5 кг с этикеткой	199 кг	85,83	17080,83
	Филе индейки охлажденное без костей упакованное по 1 - 5 кг с этикеткой	199 кг	204,17	40629,17
	Куриные голени охлажденное без костей упакованное по 1 - 5 кг с этикеткой	311 кг	43,33	13476,67
	Итого			112361,67
Lot №4 Специи	Разрыхлитель 15 гр пачка	495 шт	1,92	948,75
	Лимонный сок по 0,200 литров	17 л	78,13	1328,13
	Смесь растений и плодов в упаковке по 80-100	242 шт	37,50	9075,00
	Итого			11351,88
Lot №3 Крупы	SRL BAGUETTE			
	Кускус упакованный в полиэтиленовый пакет по 0,800 кг	96 кг	27,50	2640,00
	Нут упакованный в полиэтиленовый пакет по 0,800 кг	144 кг	18,52	2666,88
	Итого			5306,88
Lot №5 Овощи, фрукты	Сельдерей стебель в полиэтиленовой упаковке по 500 гр	95 кг	50,93	4838,33
	Сельдерей корень 500 гр без повреждений в коробках по 5 кг	159 кг	30,56	4859,04
	Капуста краснокочанная от 500 гр до 1000 гр, без повреждений в коробках по 10 кг	193 кг	32,41	6255,13
	Шпинат в герметичной пластиковой упаковке по 150 гр	60,5 кг	92,59	5601,70
	Щавель в герметичной пластиковой упаковке по 150 гр	60,5 кг	83,33	5041,47
	Груша 150-300 гр без повреждений в коробках по 5 кг	383 кг	23,15	8866,45
	Виноград 80-350 гр без порчи и повреждений в ящиках по 5 кг	328 кг	32,41	10630,48
	Персик 60-200 гр без повреждений в ящиках по 5 кг	388 кг	40,28	15628,64
	Слива 30-80 гр без повреждений в коробках по 5 кг	388 кг	24,07	9339,16
	Абрикос 18-80 гр без повреждений в коробках по 5 кг	373 кг	46,30	17269,90
	Итого			88330,31

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15 Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Slavena Lux	25.07.2025 года	Электронная почта
SRL BAGUETTE	25.07.2025 года	Электронная почта

Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

16 Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17 Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ execuție al contractului / acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
SRL Slavena Lux	Cu capital autohton	64	31.07.25 r.	1580 0000 -6	16875 2,05	202502,4 5	31.12.2025 r.	c. 01.08. no 30.09.2025 r.
ООО «Baryern»	Cu capital autohton	65	31.07.25 r.	1580 0000 -6	93637 ,19	101441,0 0	31.12.2025 r.	c. 01.08. no 30.09.2025 r.

18 Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de	(indicați suma cu TVA)

durabilitate (lei MD):	
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Посмак Н.



(Semnătura)
L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr.21456010 din 07.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Institutia Publica Liceul Teoretic Waldorf
Localitate	mun.Chișinău
IDNO	1021620007913
Adresa	mun.Chișinău, str. Studentilor, 11
Număr de telefon	069065079
Număr de fax	
E-mail oficial	ltwaldorfmd@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Olga Muntean

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Conform pragurilor stabilite de Legea 131/2015
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de reparații a coridorului la IP LT "Waldorf", mun.Chișinău
Cod CPV	45400000-1
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21456010
	https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1752672543958?tab=contract-notice Data publicării: 16.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md

Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da
	☐ Nu
	https://waldorf.md/attached_files/2025/06/18/Achizi%C8%9Bii.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	454000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 29.07.2025, ora 10:00), au depus oferta 4 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	„OguzTransStroi” SRL	1016611001494	Marcova Galina
2	„Dinamic Construct” S.R.L.	1017600038967	Demerji Tudor
3	„INSTALVEST GRUP” SRL	1008600055595	Dinu Ciobanu
4	„RENECONS”SRL	1015600026762	Popescu Sergiu

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	“ OguzTransStroi” SRL	„Dinamic Construct” S.R.L.	” INSTALVEST GRUP” SRL	”RENECONS”SRL	
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					

DUAЕ	<i>prezentat</i>				
Devizele formele F3, F5, F7	<i>prezentat</i>				
Garația pentru ofertă (după caz)	<i>prezentat</i>				
Documente de calificare					
<i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>					
Cerere de participare					
Declarația privind valabilitatea ofertei					
Graficul de executare a lucrărilor					
Declarație privind experiența similară (lista lucrărilor similare executate în ultimii 5 ani, însoțită de certificări de bună execuție pentru cele mai importante lucrări, în care să se conțină cel puțin un contract de lucrări similare a cărui valoare să nu fie mai mică de 75% din valoarea viitorului contract sau valoarea cumulată a tuturor contractelor executate în ultimul an de activitate să fie egală cu sau mai mare decât valoarea viitorului contract și scrisori de recomandare).					
Certificat de la Centrul de instruire în domeniul securității și sănătății în muncă					
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului					
Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului					
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia					
Informații privind asocierea					
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor eliberată de Minististerul Economiei și Infrastructurii al RM					
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit					
Certificat de atribuire a contului bancar					
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor către Bugetul Public Național					
GARANȚIA PENTRU CALITATEA LUCRĂRILOR EXECUTATE					

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lucrări de reparații a coridorului la IP LT"Waldorf", mun.Chișinău	„OguzTransStroi” SRL	316501,03	1	+	+
	„Dinamic Construct” S.R.L.	359467,30	1		
	„INSTALVEST GRUP” SRL	367604,32	1		
	„RENECONS”SRL	386021,24	1		

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
01.07.2025	„OguzTransStroi” SRL	Scrisoare de justificare a salariului si celelalte cheltuieli suplimentare	

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
„Dinamic Construct” S.R.L.	Preț neavantajos
„INSTALVEST GRUP” SRL	Preț neavantajos
„RENECONS”SRL	Preț neavantajos

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☒

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură		Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de reparații a coridorului la IP LT"Waldorf", mun.Chișinău						

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin.

În temeiul art. 71 alin.1) lit.g)

Prin unanimitate de voturi a anula procedura de atribuire Nr.21456010 din 29.07.2025 de achiziții publice din proprie inițiativă, în conformitate cu cadrul legal și anume legea 131/2015, art.71, alin.1) lit.g) din următorul motiv:

g) există abateri care afectează rezultatul procedurii de atribuire și face imposibilă încheierea contractului. Prin abateri grave de la prevederile legale se înțelege faptul că pe parcursul analizei, evaluării și/sau finalizării procedurii de atribuire se constată erori sau omisiuni, autoritatea contractantă aflându-se în imposibilitatea de a adopta măsuri corective fără ca acestea să conducă la încălcarea principiilor prevăzute la art. 7 și anume: minimizarea riscurilor autorității contractante și utilizarea eficientă a banilor publici.

Drept temei pentru anularea procedurii a fost evaluată și constatarea devizierului, care a elaborat caietul de sarcini pentru „**Lucrări de reparații a coridorului**”, întrucât în caietul de sarcini nu au fost incluse lucrări ale rețelei electrice, iar bugetul autorității contractante la capitolul lucrări de reparații constituie 454000,00 lei (fără TVA).

Având în vedere constatările specialistului în execuția lucrărilor de instalații și rețele electrice privind instalația existentă de utilizare a energiei electrice este supusă deteriorării și necesită înlocuirea cablurilor electrice pe toată suprafața holul (I), pentru a elimina riscurile asociate siguranței electrice și

a securității atât pentru elevi cât și pentru profesori executarea lucrărilor de reparații la rețeau de instalații electrice în baza devizului ofertă.

În legătură cu necesitatea stringentă parvenită, grupul de lucru a hotărât prin unitate de voturi:

– **Anularea procedurii de achiziții Nr.21456010 din 29.07.2025;**

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„OguzTransStroi” SRL	07.08.2025	email
„Dinamic Construct” S.R.L.	07.08.2025	email
„INSTALVEST GRUP” SRL	07.08.2025	email
„RENECONS”SRL	07.08.2025	email

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDN O	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului / acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		

17. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.